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Poznań, 9 czerwca.

Nieporozumienia 
co do „planu walki**

P. premjer gen. Składkowski o- 
świadczył w Sejmie: „Musimy zabrać 
się do programu gospodarczego.., 
Musimy mieć do tego plan walki. Te­
go planu walki ja wam, koledzy, nie 
powiem. Ten plan się robi. Nie po­
wiem wam nietylko dlatego, że jest to 
przedwczesne, że jest niegotowy, ale 
to byłoby nierozsądne i niebezpiecz­
ne. My nie wiemy, jakie będę, warunki 
za dwa, trzy miesiące. Być może, będę 
musiał ten plan zmienić, a nie chcę 
wtedy wprowadzać zwątpienia z tego 
powodu.“

Dowiedzieliśmy się następujących 
rzeczy: 1) p. premjer uznaje potrzebę 
programu gospodarczego, planu walki 
z bezrobociem i innemi klęskami; 
2) plan ten nie jest jeszcze gotowy, bo 
się dopiero „robi“; 3) choćby ten plan 
już był gotowy, p. premjer nie ujaw­
niłby go, gdyż gdyby ten plan trzeba 
było zmienić za jakiś czas, mogłoby 
to wywołać zwątpienie.

Otóż najpierw nasuwa się następu­
jąca wątpliwość. Rząd obecny jest 
dalszym ciągiem poprzedniego rzędu; 
specjalnie w dziedzinie gospodarczej 
jego fizjognomja nie uległa zasadni­
czej zmianie. Pozostał ten sam mini­
ster skarbu i wicepremjer gospodar­
czy, który sprawuje władzę od do­
brych kilku miesięcy. P. wicepremjer 
przemawiał bardzo często; określajęc 
program gospodarczy rzędu, sprecyzo­
wał swój plan walki z gospodarczemi 
niedomaganiami. Skąd się więc teraz 
bierze zapowiedź, że ten plan walki 
dopiero się robi? Czyż więc ma ulec 
zmianie, czyż będzie się stosowało 
sposoby, dotychczas nieprzewidziane?

Ale inna sprawa jest ważniejsza. 
P. premjer występił jako zwolennik 
zasady, że nie należy ujawniać planu 
gospodarczego. Przyznajemy, że zasa­
da ta bardzo jest niezwykła i bardzo 
oryginalna. Niewętpliwie rzęd musi 
Ukrywać do ostatniej chwili decyzję 
dokonania jakiegoś konkretnego posu­
nięcia, którego przedwczesne ujawnie­
nie mogłoby oddziałać na giełdę. Nie 
można ogłaszać naprzód zamierzeń, 
które mogę niepotrzebnie pobudzić 
spekulację. Np. angielski kanclerz 
skarbu trzyma w tajemnicy do ostat­
niej chwili projekt zmiany stawek po­
datku dochodowego i podatków kon- 
sumcyjnych, gdy ktoś zdradzi ten pro­
jekt, wybucha skandal, jakiego obecnie 
cała Anglja jest świadkiem. Ale ta­
jemnica dotyczyć może niektórych 
szczegółów planu rzędowego, a nie ca­
łego planu.

Analogja z planem strategicznym w 
czasie wojny byłaby najzupełniej fał­
szywa. O planach strategicznych nie­
przyjaciel nie może wiedzieć; żołnierz 
walczący wiedzieć nie potrzebuje. Ale 
plan walki gospodarczej nie opiera się 
na działaniu bierną, posłuszną masą; 
pierwiastek zaskoczenia przeciwnika 
me wchodzi tu w rachubę. Przeciwnie, 

r rdtzo zwycięstwa

Lista dalszych osiemnastu miejscowości na Śląsku Opolskim, którym odebrano ich 
odwiecznie polskie brzmienia — Przeprowadzono już setki takich zmian

Berlin. (PAT.) Prasa polska w 
Niemczech ogłasza dalszą listę miej­
scowości na Śląsku Opolskim, których 
dotychczasowe nazwy polskie zastą­
piono niemieckiemu Po zgermanizo- 
waniu nazw w wielu powiatach Ślą­
ska niemieckiego uczyniono to samo 
w 18 dalszych miejscowościach w pow. 
opolskim Śląska niemieckiego. Zmie­
niono więc Chrąsty na Kranst, Wiel­
kie Zimnice na Gross Schimmendorf, 
Jełowa na Ilnau, Wrzoski na Heide- 
felde, Górki na Kleinberg, Zwonnice 
na Glockenau, Ochocza na Friihauf, 
Daniec na Bergdorf, Dębie na Rei­
chenwald, Dębska Kuźnia na Eich- 
hammer, Borki ha Wäldchen, Brynica 
na Brünne, Surowina na Roden, Sta­
ra Schodnica na Ostdorf, Kosorowice 
na Oderwinkel, Zawada na Hinter­
wasser, Bierkowice — na Birkental, 
Gosławice Kolonja na Ehrenfeld-An- 
siedlung.

Nowe nazwy obowiązuję Czasowo 
tylko w ruchu pocztowym. Wiadomo 
jednak, że dalszym etapem jest za­
wsze przemianowanie samej miejsco­
wości. Jest to wyłącznie sprawa czasu.

W związku z tern organ ludności 
polskiej na Śląsku Opolskim „Nowiny 
Codzienne" stwierdza, że zmieniając 
nazwy miejscowości, „zarzuca się na­
wet cień polskiego brzmienia i w 
miejsce odwiecznie polskiej daje się 
tłumaczenie niemieckie, albo też cał­
kiem inną nazwę“.

Pismo zaznacza dalej, iż zmiany

nazw dotyczą przeważnie miejscowo- J Śląsku Opolskim „liczy się juz na 
ści, w których zamieszkuje ludność I setki“, 
polska.. Zmiany nazw miejscowości na 1

Rokowania polsko-gdańskie
Gdańsk (Tel. wł.) W Sopotach 

trwają narady polsko-gdańskie w 
sprawie reglamentacji dewizowej. Są 
one dalszym ciągiem rozmów war­
szawskich, które doprowadziły 29. ub. 
m. do podpisania protokółu, stwier­
dzającego chęć obu stron do technicz­
nego unormowania spraw, wynikłych 
z wprowadzenia reglamentacji dewi­
zowej.

Obecnie chodzi o zawarcie formal­
nego porozumienia w sprawie unor­
mowania zagadnień gospodarczo-fi­
nansowych. W pierwszym rzędzie mają 
być ustalone szczegółowe przepisy, do­
tyczące obrotu towarowego, obrotu 
płatniczego, wreszcie powołany ma 
być do życia specjalny komitet do 
spraw dewizowych. Przy nim ma po­
wstać sekcja finansowa i towarowa.

Atak Żydów na ziemie zachodnie
Warszawa. (Tel. wł.) Premjer 

gen. Skłądkowski przyjął wczoraj de­
legację centralnego komitetu deta­
licznych i drobnych kupców. Jest to 
organizacja kupiectwa żydowskiego. 
Delegacja przedłożyła premjerowi me­
moriał o położeniu gospodarczem, u- 
wzgiędniając szczególnie województwa 
zachodnie: Wielkopolskę, Pomorze i 
Śląsk.

Wedle tego memorjału upadek han­
dlu okrężnego został spowodowany 
polityką magistratów wskutek zarzą­
dzeń, odwołujących terminy dni tar-

W jwtntejagem wydaniu glównem:
FRYDERYK EPHRAIM I PORCELANA

przex Adolfa No waczyńskiego

w gospodarczej walce jest świadomość 
mas, któremi się dlziała. Na wojnie

zapowiedzi konkretnych sukcesów, 
chlelba z szynką dla wszystkich od naj-

gowych, przesuwających targi na so­
boty i nie dopuszczających pod różne- 
mi pozorami Żydów na targi i jarmar­
ki. Na G. Śląsku m. in. ilość licencyj 
na handel okrężny dla Żydów bardzo 
ograniczono. Delegacja poruszyła je­
szcze sprawę długoterminowych kre­
dytów państwowych dla detalistów ży­
dowskich i prosiła, aby te kredyty by­
ły udzielone przedewszystkiem kupcom 
detalicznym i drobnym w tych miej­
scowościach, które były ostatnio wi­
downią zajść przeciwżydowskich.

Prasa żydowska donosi, że gen. 
Składkowski miał życzliwie wysłuchać 
poruszonych przez delegację zagad­
nień i oświadczyć, że wszyscy obywa­
tele, którzy ponoszą ciężary dla pań­
stwa, mają prawo do handlu i ogra­
niczenia nie mogą być tolerowane. Po 
zapoznaniu się z memorjałem przy- 
rzekł wydać odpowiednie zarządzenia 
oraz przychylić się do postulatów w 
sprawie kredytów dla drobnego i de­
talicznego kupiectwa. (w)

zwyczajnej można mieć ślepe zaufanie 
do wodza; ale zaufanie gospodarcze i 
finansowe nie może być ślepe. Jeżeli 
się chce pobudzić do życia inicjatywę 
gospodarczą, zachęcić kapitały do lo­
kat produkcyjnych, trzeba jie uświado­
mić o tern, co je czeka, jakie są ramy 
ich działalności, ku czemu mają skie­
rować swoje wysiłki.

Niema skutecznej walki z bezrobo­
ciem i nędzą bez stabilizacji prawnej 
i gospodarczej; niema stabilizacji 
prawnej i gospodarczej bez jawności 
programu tej walki. Tajemnica bynaj­
mniej nie budzi zaufania, lecz to zau­
fanie rozprasza.

Ale co znaczy argument, że, być mo­
że, plan walki trzeba będzie zmienić za 
dwa, trzy miesiące, a wtedy, gdy ten 
plan został wcześniej ujawniony, mo­
głoby się obudzić zwątpienie? Ostroż­
ność ludzi, którzy ponoszą odpowie­
dzialność za politylkę gospodarczą i fi­
nansową, jest rzeczą bardzo chwalebną. 
Pamiętamy dobrze ministrów, którzy 
zapowiadali .parokrotnie datę końca 
kryzysu. Niewątpliwie: kto się spa­
rzył na gorącem, ten na zimne dmu­
cha. Ale nie można zanadto tej sprawy 
upraszczać, popadać w przesadę. Nie 

,. proroctw gospodarczych»

bliższego roku budżetowego. Ale pra­
gnęlibyśmy wiedzieć, po jakiej drodze 
zamierza iść rząd w sprawie etatyzmu, 
ubezpieazeń społecznych, reformy po­
datkowej, polityki rolnej, polityki han­
dlu zagranicznego, stosunku do obcych 
kapitałów i w wielu innych sprawach.

Otóż jeżeli plan walki z bezrobociem 
olbejimie te wszystkie zagadnienia, nie­
ma obawy, foy te lub inne okoliczności 
mogły za parę miesięcy wywołać po­
trzebę jego zmiany. Zmieniać można i 
trzeba, zależnie od faktycznych warun­
ków, metody działania. Taka zmiana, 
uzasadniona objektywnemi warunka­
mi, nie zdoła podkopać niczyjego zau­
fania, ani nie wywoła zwątpienia, pod 
warunkiem, ż e ludzie będą wiedzieli, 
gdzie się ich chce prowadzić.

Ale bodaj, że zacbodtoi tu wielkie 
nieporozumienie. Być .może, że p. pre­
mjer nie miał na .myśli planu walki z 
kryzysem, opartego na ustalonych 
przesłankach, obliczonego na dłuższą 
metę, lecz tylko jakieś doraźne posu­
nięcia, które się ukrywa. W takim ra­
zie musimy stwierdzić, że tego planu 
wogóle niema, ani się go naprawdę nie 
robi.

ROMAN RYBARSKI

Powrót „Batorego“
Gdynia (Tel. wł.) „Batory“ przy­

będzie do Gdyni w czwartek. Ma on 
na pokładzie 622 pasażerów, 75 tonn 
towarów i 265 worków poczty.

Komitet obrony narodowe]
Paryż. (Tel. wł.) Prace mini­

sterstw wojny, marynarki i lotnictwa 
mają być uzgodnione.

Przeprowadzenie tego zadania po­
wierzono ministrowi obrony narodo­
wej Daladierowi. Ma być powołany do 
życia specjalny stały komitet obrony 
narodowej pod jego przewodnictwem, 
przy udziale min. marynarki, min. 
lotnictwa, marsz. Petaina, oraz sze­
fów sztabu armji, lotnictwa i mary­
narki.

Tajemniczy podpalacz
Nowy Jork (PAT) Trzystu poli­

cjantów dokonało’ wczoraj wieczorem 
rewizji w północnych dzielnicach No­
wego Jorku, poszukując podpalacza, 
który spowodował ogień w 8 kamieni­
cach. Podczas tych pożarów 8 osób 
straciło życie a 13 odniosło ciężkie po­
parzenia.

Tajemnicze pożary były ostatnio tak 
częste, że trzeba było utworzyć w pół­
nocnych dzielnicach Nowego Jorku 

, osobne oddziały straży pożarnej.
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Eilii iinlmii si! hitu w likiKsuit
Aresztowanie kilku inżynierów i przedsiębiorców budowlanych z powodu niedbalstwa 

oraz niesumienności — Ilość ofiar nieustalona
Bukareszt (PAT) Min. spraw 

wewnętrznych ustaliło wczoraj wieczo­
rem, że podczas zawalenia się trybun 
zginęło trzech ludzi. Do szpitala od­
stawiono 300 osób, wśród nich również 
lekko rannych, którzy po opatrzeniu 
mogli udać się do swoich domów.

Władze wdrożyły energiczne docho­
dzenie, w wyniku których zatrzymano 
i osadzono w areszcie śledczym 7 archi­
tektów, inżynierów oraz przedsiębior­
ców, którzy brali udział w budowie try­
bun i przez niedbalstwo w robocie spo­
wodowali zawalenie się.

Wiedeń (Tel. wł.) Poruszenie w 
stolicy Rumunji z powodu katastro­
falnego zawalenia się trybuny, jest 
nadal ogromne.

Dotychczasowe dochodzenia wyka­
zały, że powodem katastrofy był bar­
dzo lichy materjał użyty na trybunę, 
oraz niedbałe wykonanie. Odpowied­
ni architekci oraz przedsiębiorcy bu­
dowlani, oraz odpowiedni za nadzór 
nad budową urzędncy miejscy zostali 
aresztowani.

Nowe banki dewizowe
W a.r s z a w a (PAT) „Monitor Pol­

ski“ z dn. 8 bm. ogłasza obwieszczenie 
ministra skarbu, uzupełniające listę 
przedsiębiorstw bankowych, upoważ­
nionych do handlu zagranicznymi 
środkami płatniczemi. Za banki de­
wizowe uznane zostały: Bank Kwilecki 
Potocki w Poznaniu, Komunalny Bank 
Kredytowy w Poznaniu, Polski Bank 
Komunalny, Sp. Akc. w Warszawie, 
Bank Spółdzielczy z ograniczoną odpo­
wiedzialnością (Landes Genosen- 
schaftsbank) w Poznaniu.

Tragiczny strzał
Warszawa. (Tel. wł.) W Sosnow­

cu dozorca fabryki „Polmin“ Kostrze­
wa odebrał dzieciom znaleziony przez 
nie pistolet automatyczny i ażeby u- 
niknąć wypadku wyjął naładowany 
magazyn. Nie zauważył przytem, że 
w lufie rewolweru pozostał nabój. Kie­
dy pociągnął za cyngiel, padł strzał, 
który zabił jego 5-letniego syna. i

Dom
marynarza szwedzkiego
Gdynia (Tel. wł.) Odbyła się u- 

roczystość poświęcenia domu maryna­
rza szwedzkiego, mającego skupiać 
przebywających w naszym porcie ma­
rynarzy skandynawskich, których i- 
lość, dzięki ożywionemu ruchowi stat­
ków, jest bardzo znaczna.

W uroczystości poświęcenia wzięli 
udział m. in. przybyły specjalnie w 
tym celu do Gdyni arcyb. Upsali Er- 
ling Eiden, konsul generalny Szwecji, 
p. prezes inż. Korzon, dyrektor izby 
polsko-szwedzkiej w Stockholmie p. 
Eysberg, oraz przedstawiciele władz 
i życia gospodarczego Gdyni.

4^
Tygodnik antysemicki „Der .Tuderekennor", 

ukazujący eię w Berlinie, praestał od seeregu 
tygodni wychodzić.

*
W Dortmundzie ujęto bandę włamywaczy, 

składajaca eie ® 57 członków, Banda ta nawie­
dzała w szczególności wielkie magazyny. 
Opryszkom udowodniono dotychczas 202 kra- 
dzieży.

*
Sad pracy w Dreźnie uznał, że odmowa po­

zdrowienia hitlerowskiego w fabrykach jest 
wystarczającym powodem do natychmiastowego 
zwolnienia z pracy.

*
Ze względu na brak surowców niemiecki 

przemysł elektryczny przystopuje do stopnio­
wej zamiany przewodów elektrycznych z mie­
dzi na przewody alurminjowe.

*
W Sztokholmie uruchomiona zostanie w u- 

raedizie telefonicznym specjalna służba meteo­
rologiczna. Po nakręceniu pewnego numeru na 
tarczy telefonu można bodzie automatycznie o- 
traymać ¡informacje o pogodzie.

*
Nowy minister spraw zagranicznych Frain- 

eji Delbos projektuje zwołanie w najbliższym 
czasie do Paryża wszystkich europejskich am­
basadorów i posłów Francji, aby omówić z ni­
mi położenie polityczne.

*Na rzece Jenisey na Syberja w pobliżu Kra- 
sr.ojairska zatonęła barka, na której znajdowało 
sio 26 osób. Zaledwie 10 osób zdołało eie ura­
tować

Obecni© wychodzi na jaw, że już 
przed zawaleniem się dużej trybuny, 
runęła jedna z mniejszych. Liczba 
rannych była tam jednak bardzo ma­
ła.

Dokładnej ilości rannych jeszcze

Dziennikarze na obroną narodowa
Warszawa. (PAT). Zarząd głów­

ny Związku Dziennikarzy R. P. po­
wziął jednomyślnie następującą u- 
chwałę: Zw. Dziennikarzy R. P„ 
przyłączając się do powszechnej ofiar­
ności na fundusz obrony narodowej, 
wzywa ogół dziennikarzy, zrzeszonych 
w Zw. Dziennikarzy R. P„ aby według 
możności przeznaczyli pewien procent 
swoich dochodów na fundusz obrony 
narodowej według norm, uchwalonych 
w poszczególnych redakcjach.

Podając tę uznania godną uchwałę 
do wiadomości, przypominamy, że 
dziennikarze, pracujący w naszych 
wydawnictwach, a więc w „Kurjerze 
Poznańskim“, „Orędowniku“, „Wiel-

kopolaninie“ i „Ilustracji“, powzięli 
razem z całym personelem administra­
cyjnym i technicznym taką uchwałę 
już w pierwszej połowie maja, opo­
datkowując się na samolot wojskowy 
„Chrobry“ w wysokości 5 proc, swego 
miesięcznego dochodu, i wpłacili już 
na ten ceł łączną sumę 3.584,60 zł.

Wiadomo, że przykład ten ofiarno­
ści — jeden z pierwszych, jaki dano w 
Rzeczypospolitej, — pociągnął za sobą 
całe narodowe społeczeństwo Wielko­
polski. Zebrana bowiem przez nasze 
wydawnictwo składka na „Chrobrego“ 
wynosi już około 40 tysięcy zł.

Aby jednak nasz „Chrobry“ był 
istotnie „chrobrym“, potrzeba jed­
nak jeszcze dalszej ofiarności.

Strajk robotników budowlanych w Gdyni
Gdynia (Tel. wł.) Ogłoszono tu 

strajk robotników budowlanych, do 
którego przyłączyło się około 800 lu­
dzi. Przystąpienie do strajku przefor­
sowały, jak nas informują, czynniki 
nieodpowiedzialne wśród robotników.

Powodem strajku ma być rzekomo 
niezadowolenie z orzeczenia komisji 
arbitrażowej, powziętego, w wyniku 
przeprowadzonej w ubiegłą sobotę na­
rady. Komisja ta omawiała położenie 
wytworzone wskutek wypowiedzenia 
umowy zbiorowej i wydała orzeczenie, 
wprowadzające szereg podwyżek w 
stawkach płac, w porównaniu z ro­
kiem 1933. Podwyższono płacę muraT.

Proces o zajścia w Przytyku
Radiom (PAT.) Po przerwie śwd. 

Posłuszny opisuje zajścia ze Strzał­
kowskim przed posterunkiem policji 
oraz wypadek na ul. Warszawskiej, 
gdzie strzelano.

PRÓBA PRZEKUPIENIA
Śwd. Sikorska po przedstawieniu 

zajść na ul. Warszawskiej i x> zezna­
niu, że brał w nich udział osk. Banda, 
podaje następujący fakt: w ubiegły 
wtorek przystąpił do niej w sądzie ja­
kiś osobnik i oświadczył, iż Banda jest 
mu winien pieniądze i jeśli zostanie 
skazany, to pieniądze te przepadną. — 
Osobnik ten prosił Sikorską, aby nie 
obciążała Bandy (Żyda) i obiecywał 
dać za to kilka złotych.

Dalsi świadkowie nie wnoszą żad­
nych nowych momentów do sprawy.

ZEZNANIA ŻYDÓW
Z grupy świadków Żydów pierwszy 

zeznaje Lejbuś Rakocz, dalej Szmaja 
Szmendra, którzy obciążają Zarychtę i 
Praskę. Poza tem wobec sprzeczności 
odczytano zeznania ze śledztwa śwd. 
Aidelbaumia, obciążające Czubaka.

Śwd. Margules zeznaje, że Wójcik 
miał go uderzyć lasiką. Dwóch innych 
oskarżonych, Olszewskiego i Pytlew- 
skiego, podobno widział z rewolwerami 
na przedmieściu Zachęta.

Śwd. Wolman twierdzi, że widział 
Kacperskiego i Czubaka, biorących u- 
dział w napadzie na 'policjantów, na 
których — jak mówi — rzucano orczy­
kami i kamieniami. Następnie na ul. 
Warszawskiej miał zauważyć Olszew­
skiego z rewolwerem w ręku oraz Py- 
tlew&kiego i Kasperskiego, którzy na 
czele większej grupy wyważali drzwi 
mieszkania Bajmana i weszli do środ­
ka. Co tam robili nie wie.

Śwd. Frajda Lipszyc poznaj© Ol­
szewskiego i Pytlewskiego; twierdzi, że 
wyrywali okiennice w mieszkaniu 
Szera i wznosili okrzyki przeciwźydow- 
skie. ,

Śwd. Berek Zajdę opowiada, że Czu­
bak rozbijał drzwi i okna w mieszka­
niach żydowskich a Wlazło nawoływał 
do zabijania Żydów.

nie ustalono. Podczas gdy „Univer- 
sul“ określa liczbę rannych na 600, 
„Curentul“ pisze o 700 rannych.

ż-

rza pierwszej kategorji o 10 proc., pła­
cę tragarza cegły i wapna o 6 proc, i 
płacę robotnika przy pracach ziem­
nych o 8 proc. Ponadto wprowadzo­
no specjalne stawki dla szalerów, ro­
botników przy wyrobach cemento­
wych, zbrojarzy, pomocników tych o- 
statnich i t. d., ustalając je na wyż­
szym niż dotychczas poziomie.

Komisja orzekła również, iż wpro­
wadzone stawki winni pracodawcy 
zapłacić wstecz, od chwili wypowie­
dzenia umowy zbiorowej przez robot­
ników, czyli od 15 marca. Robotnicy 
tego, orzeczenia nieprzyjęli i rozpoczę­
li strajk.

Sad stwierdza sprzeczność w zezna­
niach tego świadka', który również mó­
wi, że nie poznaje oskarżonych, wska­
zując na innych.

Śwd. Ruchla Milsztajn opisuje, jak 
odrywano dlrzwi w jej piwiarni i zra­
bowano wówczas wiele rzeczy. Świa­
dek obciąża Wlazłę, Olszewskiego i 
Pytlewskiego.

Zkolei badano świadków Fisza Hel- 
mana i Moszka Bajtmala, którzy po­
twierdzają zeznania poprzedniego 
świadka i opowiadają o napadach na 
ich składy.

Na tem rozprawę odroczono do dziś.

Walka i trędowatymi
Londyn (PAT) Z Kairu donoszą: 
W Abu Abal doszło do krwawej 

walki między policją a trędowatymi, 
którzy zastrajkowali z powodu złego 
traktowania. Trędowaci obrzucili po­
licjantów gradem kamieni, naco ci od­
powiedzieli ogniem z karabinów. 
Wśród policjantów jest 20 rannych. Z 
trędowatych odniosło 50 osób rany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2NA
Poznań, 9. 6. 1936 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo­
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwere. 52,50 oraz za 4% premj. 
doi. 50,50—51,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra­
cano •!%% złotowemi listami zast. serji 
L. po 41,— oraz 4% listami zast. konwert. 
po 38,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 102,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne] 
w Poznaniu

Kunę w procentact nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. ’konwere. 52,50 P- 
1% poż. premj. doi., ser ja III 50,50—51,— P.

zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.
Ziem. Kred. 41,— +

4% listy zastaw, konwert. ostempl. P. Z. K.
38,50 +
Tendencja mocniejsza.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe Sprawozdanie Targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 9. 6. 1936 r. 

Spędzono: wołów ^bajów 160 krów
251, cieląt 735, owiec 181, świń 1350, razem 
2728 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handłowemi.
BYDŁO:

Woły:Pelnomięsisie wy tuczone me- 
oorzęgowe . • • • • • •

Mięsiste tuczone młodsze do 
lat 3..................................

Mięsiste tuczone starsze • »
Miernie odżywione . . • ►

Buhaje:
Wy tuczone pełnomięsiste < >
Tuczone mięsiste . ■ . • •
Nietuczone dobrze odżywione 

starsze
Miernie odżywione » • • ,

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste i »
Tuczone mięsiste • • »
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . « • .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste > >
Tuczone mięsiste . • . • ‘
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione . • • •

Młodzież:
Dobrze odżj wionę , • • » »
Miernie odżywion • « • >

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu­

czone
Tuczone cielęta .*>■•>
Dobrze odżywione » » • »
Miernie odżywione s « • ►

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja­

gnięta i młodsze skopy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki......................... .... »
Dobrze odżywione , • • • •
Miernie odżywione . « > »

ŚWINIE (TUCZNIKU: 
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: . . • .
Pełnomięsiste od 100 do 120

kg. żywej wagi:................
Pełnomięsiste od 80 do 100

kg żywej wagi:................
Mięsiste świnie ponat. 80 kg.

żywej wagi................ • ■
Maciory i późne kastraty . .

Przebieg targu normalny.
Świnie słoninowe ponad 150 kg. żywe] 

wagi ponad notowanie.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej I Towarowej

Poznań, 9. 6. 1936 r.
Handel hurtowy parytet Poznali, 

dostawa bieiaca za 100 kg: 
STANDARTY: 1) tyto 700 gl- 2) psze,n..ca 

753 gd., 3) owies 420 gd
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne) • •
Pszenica (Usposób, spokojne) • •
Jęczmień 700—725 gd. . . • • •
Jęczmień 670—680 gd._ • • « • •

Usposobienie spokojne.
Owies 450—470 gd. . . . . • •
Owies standartowy

Usposobienie spokojne.
M a k a
żytnit wyciąg. 0-30% w!, w. • « • 
żytnia gat. I 0-50% wł. w. . . >
żytnia gat. T 0-65% wl. w. , • ,
żytnia gat. II 50-65% wl. w. • ■
żytnia poSl. po' 65% wł. w. . ,

Usposobienie stałe, 
pszenna gat. I wyc._ 0-20% wł. w 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. . 
pszenna gat. IB 0-55% wł. w. .

IC 0-60% wl. w. .
ID 0-60% wl. w. .
IIA 20-55% wł. w.
IIB 20-65% wi. w.
IID 45-65% wl. w.
IIF 55-65% wl. w.
ITG 60-65% wl. w.
III A 60-70% wl. w 
IIIB 70-75% wl. u

64— 68

54— 60 
48— 52 
44— 46

60— 66 
54— 58

46— 52 
42— 44

64—' 70 
56— 62 
48— 54 
18— 24

64— 68 
54— 60 
48— 52 
44— 46

48
4238-

76— 84 
68— 74 
60— 66 
E0— 58

60— 70

50— 56 
46

00— 00

108- 110

102—106

96—100

88— 94 
90—100

Warankl 
tadnnki wagonowo,

15.00— 15,25
22,50— 22,75
15.75— 16.00 
15 50— 15,75

15.75— 16.00 
lo,2o— 15,50

pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna gat. 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna 
pszenna

gat.
gat.
gat.
gat.
gat.

22.50— 22.75 
22,00— 22.25 
21.00— 21.50 
16.00— 17.00
14.50— 15.50

36.00— 37.75
35.25— 35,75
34.25— 34.75
33.75— 34.25
32.75— 33.25 
32,00— 32,50
31.50— 32.00 
29.00— 29.50
24.75— 25.25
23.25— 23.75
21.25— 21,75
19.25— 19.75

taflach , . . 
taflach . . . 

tafl. 42/43%

Usposobienie stale.
Otrę.y żytnie stand. . , ,
Otręby pszenne grube stand.
Otręby pszenne średnie stand.
Otręby jęczmienne > , ■ ■
Siemie lniane
Gorczyca . . ,
Wyka latowa ,
Peluszka . . ,
Groch Viktorja 
Groch Folgera .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . .
Ziemniaki jadalne 
Makuch lniany w 
Makuch rzepak, w 
Makuch słonecznik.
śrut Soja......................................
Słoma pszenna luz.m . , , ,

„ pszenna prasowana ■ ,
„ żytnia luzem . . „ , ,
„ żytnia prasowań- , , ,
„ owsiana luzsm . . ■ a
„ owsiana prasowana , ,
„ jęczmienna luzem . , ,
„ jęczmienna -fasowana ,

Siano zwykle luzem . , ,
„ awykłe prasowane . , ,
„ nadnoteckie luzem . , ,
„ nadnoteckie prrsowane . 
Ogólne usposobienie spokojne. 
Ogólny obrót: 2082,4 ton,n, w tem 

tonn, pszenicy 425 tonn, jęczmienia 
owsa 35 tonn.

11,00— 11,50 
11.00— 11.50 
10,00— 10,75
11.50— 12,75 
44.00— 46.00 
32.00— 34,00 
25.00— 27.00 
25 50— 27.50 
21.00— 25.00 
20 00— 22,00 
11,25— 11,75
13.50— 14.00 
3.75— 4,00

17.50— 17,75
14.50— 14,75 
16,75— 17,25 
22.00— 23.00

1.65— 1,90
2.15— 2,40 
1,95— 2,20
2.70— 
2,20—
2.70—
1.65—
2.15—
5.15—
5,6o—-
6.15—
7.15—

2.95 
2.45
2.95 
1.90 
2.40
5.65 
6,15
6.65
7.65

żyta 740 
45 tonn,

Kto panuje na morzu, panuje nad 
światem, bogactwa świata całego dla 
siebie zgarnia.

ł



Metoda eliminacji
Po znanej mowie gen. Rydza-Śmi 

głego przypuszczano niemal powszech­
nie, że zanosi się na jakieś, nawet 
dość daleko idące, przegrupowania na 
froncie politycznym. W dyskusji, ja­
ka dokoła tej mowy się rozwinęła, da­
ły się słyszeć nawet takie głosy, że 
apel skierowany jest przedewszyst- 
kiem do obozu narodowego. Z taką hi­
potezą wystąpił m. i. zwykle dobrze 
poinformowany krakowski „Ilustro­
wany Kurjer Codzienny“.

Obóz narodowy w poczuciu wła­
snej godności, siły i obowiązków wo­
bec narodu i państwa zajął w stosun­
ku do tych sugestyj stanowisko wy­
czekujące, ponieważ mowa zawierała 
wiele niejasności, a w szczególności 
nie określała — choćby ogólnie — 
idcologji zapowiedzianej w niej orga­
nizacji, poza zrozumiałem i uznawa- 
nem przez wszystkich, ale niewystar- 
czającem hasłem obrony narodu, dla 
której można i trzeba pracować nie­
zależnie od form organizacyjnych i 
różnic w poglądach na inne zagadnie­
nia polityczne.

Mowa premjera Składkowskiego 
wpłynęła na zmianę nastrojów i przy­
puszczeń, o których wspomnieliśmy 
we wstępie. Szef nowego rządu odgro­
dził się bardzo wyraźnie od P P. Ś. z 
Jednej i obozu narodowego z drugiej 
strony. O formie tego odgrodzenia się 
— o ile chodzi o nasz obóz — wypo­
wiedzieliśmy się już dostatecznie i 
powracać do tego tematu nie mamy 
żadnej potrzeby. Nasz stosunek do 
„kolosa carskiej Rosji“ i sprawcy nie­
podległości jest już wszechstronnie 
wyjaśniony i stanowi dzisiaj prawdę 
historyczną, a nie przedmiot rozgryw­
ki politycznej. A o znaczeniu dla Pol­
ski symbolu miecza Chrobrego wypo­
wie swój sąd dopiero przyszłość. Je­
steśmy o ten sąd zupełnie spokojni.

Jednak nawet po mowie gen. 
Składkowskiego można było jeszcze 
przypuszczać, że nie zamknęła ona 
„otwartych drzwi“ do mającej powstać 
organizacji politycznej, o której dość 
dużo mówił p. premjer. Wszak wła­
śnie przy tym temacie uznał on za 
wskazane oświadczyć, że „nieważne 
jest, co kto robił w r. 1914“.

Nie będziemy ani podkreślać ani u- 
zgadnjać sprzecżności między tern ó- 
świadczeniem a poprzedzającym je a- 
takiem na obóz narodowy. Dostatecz­
nie wyjaśniły już tę sprawę pisma, 
uchodzące słusznie za tuby obecnego 
rządu. Najpierw „Polska Żbrojna“, a 
za nią „Kurjer Poranny" oświadczyły 
bez żadnych ogródek, że obóz narodo­
wy i P. P. S. zostały z nowych kombi- 
nacyj politycznych „wykluczone“. 
Dobrze się stało, że to wyraźnie po­
wiedziano. Albowiem przez to „wy­
kluczenie" sytuacja polityczna dozna­
ła o tyle wyjaśnienia, że nowa „linja 
podziału“ będzie niemal identyczna z 
tą, jaka istniała za ery B. B. W. R.

Chodziłoby zatem jeszcze o ludow­
ców. Z tego, co p. premjer mówił o 
emigrantach politycznych i czekającej 
na nich sprawiedliwości, wyprowa­
dzono wniosek, że także i ludowcy 
należą do „wykluczonych". Jednakże 
wniosek ten nie spodobał się na lewi- 
*y obozu rządowego, której wódz Woj­
ciech Stpiczyński wyraźnie upomniał 
się o ludowców i zadeklarował, że „wy­
kluczenie" do nich się nie odnosi.

Jak na tę ofertę odpowiedzą zwo­
lennicy „wykluczonego" Witosa, to 
ich, a nie nasza sprawa. My w tej 
chwili stwierdzamy, że tworzenie no­
wej, rządowej organizacji politycznej 
odbywać się ma nie metodą „drzwi 
otwartych" dla „ludzi dobrej woli", ale 
przez eliminację całych obozów poli­

ABISYŃSKI TRYPTYK

Cesarz, pozbawiony swego państwa, negus Haile 
triumfator rzymski, zwycięski wódz wojsk wl
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tycznych. Być może, że „wykluczanie“ 
nie obejmie ewentualnych dezerterów 
z tych obozów. Prawdopodobnie jed­
nak nie będą oni dla nowego obozu 
cenniejszym nabytkiem, aniżeli byli 
dla B. B. W. R. skaptowani — prze­
ważnie dla wyborów — ludowcy, so­
cjaliści i niektórzy ex-narodowcy.

Cieszą się z takiej metody najwię­
cej ci, którzy obawiali się eliminacji 
w stosunku do siebie. Konserwatywny 
„Czas“ jest niesłychanie zadowmlony z 
tego, że p. premjer odciął się od „re­
wolucyjnych" ugrupowań lewicy i 
prawicy. A skoro tak, to — jak „Czas" 
pociesza się dalej — do nowego obozu 
rządowego wejdzie cała „reszta", czyli 
i konserwa. Będzie zatem tak, jak było 
w B. B. W. R. A to może pohamuje 
nowe zapędy w kierunku reformy rol­
nej.

W tej „reszcie“ chcieliby bardzo 
znaleźć się jeszcze jedni kombatanci

Kłopoty Jugosławii
(Od własnego korespondenta „Iiurjera Poznańskiego").

B i a 1 o g r ó d, 6 czerwca.
Po niedawnej wizycie min. Becka 

w stolicy Jugosławji uwaga społeczeń­
stwa zwraca się znów ku dwom zagad­
nieniom, najbardziej zaprzątającym u- 
mysły: mianowicie propagandy komu­
nistycznej w kraju i polityki Włoch w 
Europie.

Podczas debat budżetowych w &kup- 
sztynie minister spraw wewnętrznych 
ks. dr. Koroszec wyraźnie nakreślił o- 
braz niebezpieczeństwa, grożącego .pań­
stwu od wzmagającego się ruchu ko­
munistycznego. Z drugiej strony przy­
pomina się, że nie upłynął jeszcze mie­
siąc od białogroctekiej konferencji mi­
nistrów państw bałkańskich, a »potem 
Małej Ententy, a oto już wystąpiła po­
nownie potrzeba zebrania się, tym ra­
zem w Bukareszcie • z udziałem króla 
rumuńskiego, jugosłowiańskiego księ­
cia regenta Pawia i prezydenta repu­
bliki czechosłowackiej Benesza.

Opinja jugosłowiańska zdaje sobie 
sprawę, że Włosi po rozgromieniu 
wojsk negusa wojskowo i finansowo 
będą jeszcze przez długie lata zaanga­
żowani na terenie wschodnio-afrykań- 
skł»m. Ale utrwala się »mimo to 
przekonanie», że zaangażowanie to nie 
będzie Włochom przeszkadzało w po­
wróceniu do polityki europejskiej i 
podjęciu prób urzeczywistnienia swo­
ich zamierzeń w stosunku do Dalmacji 
i na Bałkanach. Ostatnie wydarzenia 
wie Francji nasuwają w B lał ogrodzie 
wątpliwości, czy nowa Francja, stero­
wana przez Leona Błuma, będzie zdol­
na do należytego »poparcia Jugosławji 
wtedy, gdy będzie trzeba pomocy w 
wypadku ewentualnego konfliktu z 
Rzymem. Kierownicze kola jugosło­
wiańskie boją się dziś nie na żarty, aby 
nowy rząd w Paryżu nie odegrał w hi- 
storji Francji takiej roli, jaką kiedyś 
odegrał Kiereńskij w Rosji. Nadbmiar 
złego doszło w ostatnich miesiącach 
do licznych konfliktów między przed­
stawicielami francuskich kapitałów w 
przedsiębiorstwach Jugosławji oraz 
przedstawicielami sfer robot.niczj«ch i 
władz. Głośną jest tu obecnie afera z 
budową kolei w okręgu Pożarewac, 
gdzie. Jugosławja miała ponieść straty 
w wysokości 800 milj. dinarów. Głów­
ną osobą zaplątaną w ten skandal, jest 
jeden z najbliższych współpracowni­
ków nieżyjącego już Żyda Stawiskiego,

cyjnie witany do Neapolu — minister spraw za^ic» 
syńskiej spowodowała dużo niefortunny
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z epoki B. B. W. R., a mianowicie Ży­
dzi. Jeden z najwybitniejszych ich 
przywódców, rabin krakowski i były 
prezes sejmowego Koła Żydowskiego, 
dr. Thon, ogłosił już, że 3 miljony 
Żydów czekają, aby byli wezwani, a 
raczej „dopuszczeni“ do nowego obozu.

Zobaczymy, co będzie z jednymi i 
drugimi. Już obecnie wiemy, że ich 
eliminacja nie objęła, że „wykluczeni“ 
nie zostali razem z nami.

To dobrze wiedzieć.
M. K.

p. Boyé. Temu jegomościowi utorował 
drogę clo władz i interesów w Jugosła­
wji jeden z b. ministrów francuskich.

W parze z osłabieniem pozycji fran­
cuskiej w Jugosławji idzie zwiększona 
działalność Niemców, wszędzie »pod­
kreślających swoje sympatie do Bialo- 
grodu, m. in. za to, że Jugosławja nie 
uznała Sowietów. Charakterystycznem 
dla zabiegów niemieckich jest wyda­
rzenie dni ostatnich. Obchodzono tu 
niedawno bardzo uroczyście pamięć 
Mikołaja Tesli, wielkiego uczonego ju­
gosłowiańskiego prze,bywającego w A- 
meryce. Żadna delegacja zagranicz­
nych uniwersytetów7 nie była tak licz­
na i poważna, jak niemiecka, która po­
nadto złożyła miljon dinarów tytułem 
udziału w budowie instytutu Tesli w 
Białogrodzie. Na Jugosławią odbywa 
się najazd tysięcy turystów niemiec­
kich, stałe wizyty artystów, muzyków 
ltd. . .,c-,

Tej propagandzie należy »przypisać, 
że W pewnych kołach jugosłowiań­
skich snuje .się niebezpieczne kombi­
nacje .polityczne. Zdaniem tych kół na- 
,pór grożący Jugosławji od Włoch 
znacznie się zmniejszy, jeżeli na pół­
nocnej granicy Jugosławji zjawi się 
Berlin, szachujący ekspansję włoską. 
Siłą rzeczy przy takiem stawianiu 
sprawcy kwestia Áustrji, „Anschlussu" 
i wpływów niemieckich na Bałkanach 
jest ośrodkiem rozmów politycznych 
wraz z kwestją włoską.

Jugosławja, należąca do Małej En­
tenty i dó bloku bałkańskiego, bierze 
w swej oficjalnej polityce wzgląd na 
skutki, jakie austrjacko - niemiecki 
„Anschluss“ wywarłby na losy Czecho­
słowacji, członka Małej Ententy. Sy­
tuację określa się jako równą tej, w 
której znalazłaby się Jugosławja w wy­
padku formalnego „Anschlussu“ wło- 
sko-a-lbańskiego i to jeszcze w takim 
czasie, kiedy Bułgaria .mimo usilnych 
zabiegów Białogrodu i Bukaresztu nie 
jest członkiem paktu halkńskiego.

O tych wszystkich sprawach mówi 
się niezawodnie wiele na konferencji 
bukareszteńskiej Małej Enteniy, gdyż 
są to sprawy decydujące dla losów 'każ­
dego z państw porozumienia bałkań- 
sko-środkowoeuropejskiego z osobna 
bardzo ważne.

WEGBE

Powrót Hoare‘3
Pół roku mniejwięcej upływa od 

czasu, kiedy nazwisko sir Samuela 
Hoare’a, wówczas ministra spraw za­
granicznych Wielkiej Brytanji, było 
na ustach wszystkich. — Było 

to w związku z 
francusko - an­
gielską umową 
(Hoare - Laval) 
odnośnie zała­
twienia konflik­
tu włosko-abi- 
syńskiego przez 
częściowe zaspo­
kojenie preten- 
syj włoskich w 
Etjopji. — Na

skutek burzliwej kampanji, rozpęta­
nej przeciwko ííoare'owi przez koła 
pacyfistyczne, doszło do przesilenia 
w rządzie angielskim, w którego wy­
niku min. Hoare ustąpił, robiąc miej­
sce młodszemu koledze, min. Edenowi.

Obecnie sir Samuel Hoare wraca 
do rządu Baldwina na jedno z naj­
bardziej odpowiedzia’nych stanowisk. 
Otrzymał bowiem mianowanie na 
pierwszego lorda admiralicji po lordzie 
Monsełłu, który na tej placówce trwał 
przez lat 5, zawierając jeszcze nie­
dawno angielsko-niemieckie porozu­
mienie flotowe oraz doprowadzając do 
wznowienia światowrej konferencji 
morskiej, która jednak skończyła się 
niepowodzeniem po usunięciu się Ja- 
ponji od rokowań.

W kołach politycznych łączy się o- 
becnie nazwisko Hoare‘a z przemiana­
mi, które mają nastąpić w rządzie an­
gielskim po dymisji Baldwina. Jeżeli 
nie wydarzy się wcześniej nic szcze­
gólnego, to dyiĄjśja ta nastąpi praw­
dopodobnie po koronacji Edwarda 
VIII w maju 1937 r. Wówczas Hoare 
miałby objąć stanowisko kanclerza 
skarbu po Neville Chamberlainie, któ­
remu rokuje się widoki na stanowisko 
przyszłego premjera.

Powrót min. Hoare’a do gabinetu 
Baldwina jest teraz pewnego rodzaju 
zadośćuczynieniem za przykrości, któ­
re spotkały polityka tego w zimie. 
Rzecz znamienna, że ówczesne propo­
zycje Hoare’a i Lavala, mające na celu 
zakończenie wojny w Afryce, były w 
grubszych zarysach podobne do tego, 
o czem mówi się obecnie jako propo­
zycjach włoskich, które wygotowano 
na krótko przed ucieczką negusa z A- 
bisynji.

Upadek
pisma „sanacyjnego“

Inowrocław (z) Od kilku la 
wychodziła na tutejszym terenie od 
bitka „sanacyjnego” „Dnia Pomorskie 
go“ pod nazwą „Dzień Kujaw". W ut 
tygodniu pismo to z powodu braki 
czytelników przestało wychodzić.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne odbędzie się we 
wiórek 9 btn. o flodz. 20 w lokalu p. 
Zawadki, Górna Wilda 75.

KOŁO JEŻYCE
Zebranie plenarne odbędzie się we 

wtorek 9 bm, o godz. 20 na sali Stron. 
Naród., św. Marcin 65.

KOŁO ŁAZARZ
Zebranie w środę 10 b. m. w sali 

p. Smoczyka, ul. Marsz. Focha 70. Po­
czątek o godz. 20,15.

KOŁO STAROŁĘKA
Zebranie w środę lo bm. w sali 

„Polonia“. Początek o godz. 23-ej.

„Praca Polska“
ODDZIAŁ TRAMWAJARZY

W środę dn. 10 bm. o godz. 19 od­
będzie się w sali przy św. Marcinie 85 
zebranie miesięczne. O liczne przyby­
cie prosi Zai*ąd.,
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Składki na samolot „Chrobry»
W dalszym ciągu złożono na 

„Chrobry“ następujące ofiary:
Inż. Edward Tyc 
Z. i H. Ottowiczowe 
Towarzystwo Powstańców Wielko­

polskich 1918/19, koło Jeżyce, ze­
brane przez druhów na posiedze­
niu w dniu 3 czerwca rb. (I rata): 
Banaszyński 5,—, Stefan Koczo­
rowski 3,—, Stefan Sobczak 2,—, 
Kazimierz Kujawa 3,—, Stefan 
Gryf-Kra/ewski 1,—, Karol No­
wicki 1,—, Jan Grenda 1,—, Wie­
czorek —,50, Stanisław Sobczak
1, —, Turkowski —,20, Fr. Troja­
nowski 1,—, Fr. Śmiglak 1,—,

■ Edm. Stawiński —,30, St. Górny
1„ Jan Górecki —,50, Jan Krum- 
bolz 1.—: Kazimierz Rosada—,20, 
Strzyżyński —,20, Marjan Bier­
nacki —,20, M. Bukowiecki —,50, 
Łukowski —,20, Maj —,30, Tuliń- 
ski —,20, Skrzypczak —,50, Kna- 
■ciecki,50, Lechniak —,25, Drze­
wiecki —,25, Józef Szymański 
■—,25, Przybył —,25, Dals —,50, 
Duchalski —,50, Siadak —,50, Fr. 
WyremblewBki 1,—, Wawrzyn 
Pawłowski 1,—, Fr. Lewandowski 
—,50 razem

.'Antoni'Pilarski 
Jadwiga Chrzanowska 
Jan Zabłocki, Miękowo 
Narodowe Zrzeszenie Adwokatów,

oddział w Poznaniu
■Tow. Obywateli Polaków z Obczy­

zny w Poznaniu
Student A. B.
Zebrane w kółku rodzinnem w 

dniu I Komun j i św. Danuty 
Antkowiakówny w Środzie

Personel firmy W. Szyimandera 1 
Sika, św. Marcin 15: Wasilewski
2, —, Kądziela 2,—, Walda 2,— 
Cyraniak 2,—, Rubachą 1,—, Cie- 
śliński 1,—, Trąbiński 1,—, Go- 
rączniak 1,—, Wojtueiakówma 
1,—, razem

Irena Bole wińska
Zebrane w agenturze gazet, Pa­

bianice: Ławnik O. Nar. z wez­
waniem p. radnego Str. Nar. Ka­
linowskiego 5,—, J. K. z Pabia­
nic 2,—, razem

Stanisław Piasecki, Miechów 
Żebrane przez kierownika Str. Nar.

M, Saganowskiego, Złoczew: Teo­
dor Depczyk 2,—, Józef Depczyk 
f„ Wacław Depczyk 1,—, Ofiarny 
5,—, ks. Wł. Ulatowski 3,—, ks. 
Owczarek 2,—, N. N, —,20, Jan 
Miler 1,—, Maksymilian Saga­
nowski 1,—, Adam Sobczak i,— 
razem

Zebrane w agenturze gazet L. No­
waka, Gdynia: Józefa Karcz z 
wezwaniem p. Marceliny Gładec-

. kiej 1,—, Stefan Bagniewski, 
Bydgoszcz 2,— razem

Stefan Blaut, Kozy 
Flocjanostwo Ozdowscy, Czerlin 
Sokolice i sokoli gniazd kępiń­

skich, Kępno
Fanciszek Schlesinger, Kępno 
Firma „Knorr“, zakłady wyrobów

odżywczych, Poznań—Starolęka: 
firma 200,—, dyrektor Maj obrzy­
cki 22,75, personel: Wypych 3,—, 
Matuschke 3,—, Sthrellówna 1,— 
Karpiński 1,—, Woźniak —,50, 
Smolarek —,50, Kierblewski —,50, 
Reszczyński 1,—, P. Złotowiczów- 
na —,50, Wolniewicz 2,—, Kle­
mens —,50, Stachowiak 1,25, No­
wacki 1,—, Stawniak 1,—, Cz. Zło- 
towiczówna —,50, Mielińska 2,—» 
Szulcówna 1,25, Poddanówna 1,—i 
Kowalkiewiczówna —,50, Plusko- 
tówna —,50, Lorkiewiozówna 2,— 
Maikówna —,50, Lipicka —,50, 
Michalski 3,—, Wiśniewski 2,50, 
2,50, Spirka —,50, Kryjom 1,—, 
Koczorowski 1,25, Marsza! 1,50, 
Maciołowski 5,—, Zaradny 5,—, 
Wieczorek 3,—» Bartosiewicz 3,—, 
Kurowski 3,—, Sztanderski 3,—, 
Michałowicz 3,—, Nitka 3,—, Da- 
jewski 3,—, Biegański 5,—•, Ta- 
bemacki 3,—, Tomczak 3,— razem

Bractwo Kurkowe Obrzycko: Bru­
non Dorożała 5,—, Bernard Sa­
dowski 5,—, Wincenty Taran- 
czewski 5,—, wójt Franciszek Le- 
raczyk 5,—, Jan Wojtkowiak 5, 
Henryk Kostro 5,—, Brunon Kah­
lert 1,—, Oswold Kahlert 2,—, 
Reinhard Steinke 2,—, Fritz Ra- 
dlik 3,—, Edward Błaszak 1,—, 
Stanisław Koszuda 1,—„ Antoni 
Niedźwieoki 5,—, Kazimierz Ga- 
łęski i,—, Józef Szydłowski 2,—, 
Władysław Pospieszny 1,—, Sta­
nisław Bruch 1,—. Brunon 
Schwartz 1,-—, Feliks Dondajew- 
ski od 7 lat bezrobotny, zatru­
dniony przez Bractwo Kurkowe 
przy tarczy 0,50 razem

Stanisław Szyper, Jarosławiec 
Józef Powalowski, Lidzbark 
Tadeusz Nawrocki, Gostyń 
Marc., Stef., Kaz. Talarczakowle,

Piaski, p. Gostyń
Leon Krawczak, Nakło, z wezwai

samolot

10,—
8,-

30,30
1,^

10,—
5,—

50,—

10,-
1,-

9,~

13,-
2,50

7,-
2,-

20,20

3,—
—.50
20,—

71, 
10-

niem p. Fr. Smukowskiego z Na­
kla do kontynuowania składek

Leonard Myśliński, handel kolon- 
jalno-galanteryjny, Zagórów

Jan Piotrowski, Krotoszyn 
Feliks Frontczak, Zagórów 
Współpracownicy firmy C. Hart-

wig S. A., zebrane na obchodzie 
25-lecia pracy p. Adama Kola- 
sińskiego we firmie C. Hartwig 
S. A. w Poznaniu

Hania J.
Zebrane podczas uroczystości zie- 

lonoświątecznych Bractwa Kur­
kowego w Opalenicy: Bolesław 
Żbikowski 2,—, Józef Adam­
czewski —,20, Maksy mil jan Wi- 
tajewski 2,—, Walenty Guzek 
—,50, Stanisław Szulc —,50, An­
toni Niezgocki Z,—, Jankiewicz 
1,—, zebrane przy tarczy 8,80, 
razem

Zebrano przy stole weselnym w 
dniu srebrnych godów prof. Le­
ona i Haliny z Cegielskich Tyl- 
czyńskich oraz ślubu córki ich 
Ireny z p. Bernardem Sławiń­
skim

300,—

2-

2,- 
3 — 
2,-

12,—
1,-

17,-

kwitowa-
2,33

38.12031

Iza Niklewicz 
Hania Straus 
Razem z poprzednio 

nemi
Staraniem narodowej „Gazety

Polskiej“ w Kościanie zebrano 
(wpłacone i zadeklarowane)
(„Gazeta Polska“ zebrała dotąd 
1.071,46 zł, jednak z kwoty tej 500 
zł figuruje już w liście składek, 
wpłaconych do administracji 
„Kurjera Poznańskiego“ w Po­
znaniu).

Zadeklarowano i uchwalono wy­
płacić

Razem wpłacono, zadeklarowano
i uchwalono wypłacić 38.911,77
Ofiary, składane na zaknpno samolotu

„Chrobry“, odprowadzamy w miarę ich 
wpływania do E. K- O. miasta Poznania 
na osobne kon’ „aa samolot bojowy 
„Chrobry“.

571,46

250,—

W nr. 263 w wykazie „Zebrane w agen­
turze gazet A. Śtefaniaka, Skoki“: ma 
być: Kat. Stów Młodzieży Żeńskiej 2,—

27,— 1 (a nie: 20,—).

Pasta do obu ui ia Brdaliii
Pasta do pocftóę Erdol

Płyn do metali

Ciężka atletyka
Nadzwyczajne walne zebranie K. A. S. 

„Zbyszko“ odbędzie się w eob-ote, 6 b. m., o go­
dzinie 20 w lokalu p. Heyduckiego przy ulicy 
Masztalareikiei 8. (kom)

Kolarstwo
Wyścig dookoła Poznania na dystansie 20 

kim z okazji finatu dni sprąwnośoi, odbył się 
przy udziale 28 zawodników. Zwyciężył Laji- 
ge (HCP) w czasie 41:30, 2) Jankowiak (ZS)’ 
41:90.5, 8) Łobza 41:30 7, 4) Skowroński,, 5)
Kluj (obaj HCP), 6) Frąckowiak (PTCM). (wz)

Lekka atletyka
Mauermayer rzuca 45,19 m. W Karlsruhe

odbyły sic zawody lekkoatletyczne niemieckich 
zawodniczek, na których padiy dobre wyniki, a 
mianowicie: wzwyż ■— Doris Ratien 160 cm, 
100 m — Kraus® 12,1 sek., 2) Wymkels 12,1 ®ek„ 
4 X 100 m — reprezentacyjna sztafeta niemiec­
ka 48,3 sek., oszczep — Kahl 40,9 m, w dysku 
— Mauermayer 45,19 m.

Mistrzostwa klasy A POZLA odbędą eię w 
dniach 13 i 14 b, m .na stadionie miejskim. Za­
wody zapowiadają się atrakcyjnie z uwagi na 
tegoroczna rywalizację o pierwsze miejsce w o- 
toręgu miedzy AZS i Warta. Po mistrzostwach 
klasy C i B prowadzi AZS. Oba kluby mobili­
zują wszystkich swoich najlepszych zawodni­
ków, którzy sa w doskonalej formie, jak to wy­
kazali na zawodach z Warszawa. Do pojedyn­
ku tych dwóch klubów z szansami na zajęcie 
dobrych miejsc dojdą zawodnicy Sokoła z Po­
znania i Leszna, KSM oraz KPW.

Mistrzostwa klasy A będą więc stanowiły 
ciekawą batalię lekkoatletyczna. Spodziewane 
sa dobre wyniki także i dlatego, że każdy start 
zawodników obecnie ma poważny wpływ na ich 
udział w olimpiadzie, (kom)

że ów chłopiec przyznał się do czynu i zapew­
niał, że nie chciał w niemieckiego widza rzucić, 
a odwzajemniał się jedynie innym chłopcom, 
został pokarany w sposób właściwy tej rasie. 
Niemiec zbił danego chłopca rzetelnie i w koń­
cu kopnął go. Widocznie nie miał czystego su­
mienia Ów Niemiec, gdyż natychmiast ulotnił 
się. Dla nielicznych polskich widzów był to w> 
dok wysoce przykry,; gdy nad. polskim harce- 
rzykiem pastwi sje dorosły Niemiec, Trudno 
nawet było zareagować na to, bo wyczyny tych 
eblopców były istotnie’ nieznośne. Ale bo jest 
wina. przedewszystkiem organizatorów. Widz 
za swoje pieniądze pragnie w każdym razie 
spokoju, a nie niespodzianek w formie kamieni 
ciskanych na głowę.

Ńagrody Sportowe
«■I PUHARY

AAEDA.LE
W Wielki wybór • ce ny niskie

T.GĄSIOROWSKI
POZNAŃ- ŚW MARCIN 34 

TELEF0N5528.
Pg 4881-22.51

Piłka nożna

W turnieju we Wrocławiu para polska Tlo-
czyńsfci i Popławski pokonana została w półfi­
nale przez parę Goepfect i Zarader 6:4, 6:8, 9:11. 
Mistrzostwo juniorów zdobył K. Tłoczyński, 
bijąc Jansona 6:2, 6:2. Jaśkowiakówma nato­
miast przegrała w finale juniorek z Dahl 5 : 7, 
2 : 6.

51,50
10-
10,—
3,-

2*0

Skład reprezentacji Polski na dzisiej­
sze spotkanie z Admirą ustalony został 
przez Kałużę jak następuje: Madejski — 
Martyna i Sitko — Kotlarczyk II, Wisie- 
wicz i Dytko — Piec, Scherfke, Peterek, 
Wilimowski i Wodarz.

Rezerwa: Albański, Pająk, Wilczkie- 
wicz, Góra, Riesner, Matjas i Łyko,

Tenis
AZS II — DTC (Poznań) 7:5. Rozegrane 

w niedzielę na kortach AZS pierwsze spotka­
nie międzyklubowe gospodarzy z miemieokim 
klubem, zakończyło się nieznacznem zwycię­
stwem mimo braku czołowych graczy War­
mińskiego, Bełdowsfciego i Jaśkowiakówny. 
Były to równocześnie rewanże za porażki w 
turnieju otwarcia. Słabą formę wykazał dr. 
Tomaszewski. Wyniki były następujące: Gry 
pojedyńcze: Lisowski — dr. Tomaszewski 5:7, 
7:5, 6:2: Moenig — Mikołajczak (A) 4:6, 7:5, 
7:5; Mikołajczak — dr. Tomaszewski 6:1, 6:4; 
Lisowski —- Moenig 6:3. 7:5: Geieiorówna — 
Hojanówna (A) 6:2, 6:4; Lehfeldt — Brzeska 
(A) 6:2, 6:0. Gra podwójna: Lisowski i Mi­
kołajczak — dr. Tomaszewski i Moenig 8:6, 
2:6, 7:5; Nowopolsfci. i Zieliński — Gersdonf i 
Geisler 3:6, 5:7. Gra mieszana: Hojanówna i 
Mikołajczak — Geisler i dr. Tomaszewski 
6:3, 8:6; Lehfeld i Moenig — Brzeska i J. Tlo- 
czyński 6:2, 6.2. (wz)

Od jednej z naszych Ozytełniczek otrzymu­
jemy w związku z powyższym turniejem nastę­
pujące słuszne uwagi:

„Gdyby organizatorowie zawodów dopilno­
wali, aby między widzami nie baraszkowali się 
chłopcy (częściowo od zbierania piłek), dałoby 
się jeńknafi nieprzyjemnego i. przykrego wido­
ku. /aitn. mieli polscy /widzowie, których można 
byk. na palcach policzyć. Przeważali Niemcy — 
jednego z nich trafił w kapelusz kamykiem je­
den z chłopców — harcerz w dodatku. Mimo,

Strzelanie
a la Monte ,Carlo z udziałem zawodników nie­
mieckich. Zwycięży! p. Józef Kiszkumo (mistrz 
Polski) 90 na 1O0 możliwych, 2. Marenseen 
(Hamburg), 3. kpt. Sztukowski. (Lh)

Przed olimpiadą
Lekkoatleci japońscy w liczbie 51 wyruszyli 

w niedzielę z Japonii w podróż do Europy. Ja­
pończycy przybędą najpierw na trening do Hel­
sinek i dopiero 26 lipca przyjada do Berlina.

Koszta tej ekspedycji pokryte »ostały czę­
ściowo przez dotacje prywatne (800 tys. yen), a 
częściowo przez subsydium rządowe (300 tys. 
yen).

Hippika
W Łazienkach w Warszawie odbył się

„Konkurs Zwycięzców". Startować mogły ko­
nie, które w zawodach obecnych zajęły jedno ■ 
pierwszych 5 miejsc.

Pierwsze miejsce »dobył por. Tsopescu na 
Jolce, drugi — por. Gironićre na Castaniette, 
trzeci — por. Tudoran na Rayon de Soleil, 
czwarty — por. Broussaud na Exercice, piaty
_ por. de Roches de Ohassay na Damiette,
szósty — rtm. Sokołowski na Zbiegu,

W konkursie pożegnania startowała ze 
względu na fatalna pogodę jedynie część zgło­
szonych koni. Zwyciężył Francuz por. de Bar- 
tiliaft. Drugie miejsce zajął pr. Męczarski, 
trzecie por. Apostoł (Rumunja).

Bez floty nie można ani prowadzić 
wojny, ani korzystać z dobrodziejstw 
pokoju.

»!•ffiuZcccąi

NIÏEÀ pady do zętow
Teraz może w swobodnym uśmiechu 
pokazać «we lśniqco-białe zqbkii

Pasta do zębów marki NIVEA 
sporzqdzana 
z najprzedniej, 
»zych surowców 
czyści zęby do­
kładnie i odświe- 
ia znakomicie 
jamę ustnq i od- 
dech. Łagodno 

i przemiła 
w smaku. 
PEBECO

Spółko Ahclna w Fnmml*

Do nabycia 
w oryginał* 
nych łubach 
czysto cy­
nowych po 
cenach

Koniec Z. M. N. na Pomorzu
„Warsz. Dziennik Nar.“ donosi z 

Torunia: ,,
W starostwie grodzkiem w Toruniu, 

zgłoszone zostało rozwiązanie placów­
ki t. zw. Związku Młodych. Narodow­
ców. Placówka ta, jedyna zresztą na 
Pomorzu, została przed paru laty za­
wiązana przez secesjonistów ze Stron­
nictwa Narodowego, pod wpływem b. 
posłów Stahla i Piestrzyńskiego.

Nieliczna garstka młodych, zorga­
nizowana w Z. M. N., spostrzegłszy, ż© 
kierownictwo skłania się coraz wyraź­
niej do „sanacji“, postanowiła rozwią­
zać organizację i wrócić do szeregów 
Stronnictwa Narodowego. Odpowied­
nią uchwałę powzięło walne zebranie 
pomorskiego Z. M. N. przed kilku dnia­
mi. Majątek placówki (urządzenie 
świetlicy i bihljotekę) postanowiono 
zwrócić Stronnictwu Narodowemu.

Czytajcie i abonujcie
„Jlustrację Polską“

„Dzień Morza“
Zbliża się „Dzień Morza“, który do­

rocznym zwyczajem obchodzić będzie­
my 29 czerwca.

W przygotowaniach do tej uroczy­
stości niech nam bądą drogowska­
zem słowa odezwy wydanej przez 4-ma 
miesiącami w szesnastą rocznicę od­
zyskania morza przez władze Poznań­
skiego Okręgu Ligi Morskiej i Kolo­
nialnej.

Odezwa ta zwraca uwagę, że 
„Dzień Morza“ powinniśmy uczcić nie 
słowem, lecz czynem i nie przemówie­
niami tylko i obietnicami, lecz gre- 
mjalnem składaniem ofiar na Fundusz 
Obrony Morskiej — który w całości i 
bez żadnych potrąceń lub obciążeń 
przeznaczony jest na rozbudowę ma­
rynarki wojennej.

Pamiętajmy o tem i spełnijmy 
wszyscy nasz obowiązek!

Niech nie zabraknie nikogo w wy­
ścigu na front Funduszu Obrony Mor­
skiej !

Z Nar. Org. Kobiet
Ostatnie przedwakacyjne zebranie 

plenarne odbędzie się w środę, 10 bm. 
o godz. 20 w sali św. Wojciecha, Al.

,, Marcinkowskiego 22. ZARZAD.
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Zakończenie obrad 
spółdzielców wielkopolskich

Dokończenie sprawozdaniu dr. Całkosińskiego — Drug ic 
zebranie plenarne — Do czego służy organ spółdzielczy 

Porażka p. Donimirskiego — Rezolucje„Z,jed n oczen te“ ? 
We wczorajszem wydaniu głow­

iłem podaliśmy część sprawozdania 
dyrektora dr. A. Całkosińskiego, wy­
głoszonego na pierwszem zebraniu 
plenarnem Okręgowego Związku Spół­
dzielczego. Obecnie drukujemy dokoń­
czenie tego sprawozdania:

Spółdzielnie mleczarskie
Na spółdzielniach mleczarskich w 

okręgu poznańskim kryzys odbił się 
dotkliwiej niż w innych dzielnicach. 
Droższą, jest produkcja mleka i ko­
sztowniejsze są inwestycje w mleczar­
niach. Przy stałem dążeniu do pod­
wyższenia jakości produktu, przy ni­
skich cenach za nabiał, a wyższych 
kosztach produkcji i przeróbki rolnicy 
mają mniejsze dochody za mleko. W 
dodatku, oprócz zbyt wysokich inwe- 
stycyj i dużego zadłużenia, wynoszą­
cego około 57 proc, -w stos, do warto­
ści bilansowej, mleczarnie spółdziel­
cze, których do okręgowego Związku 
należy 35, odczuwają silną konkuren­
cję mleczarni niem. i starych dobrze 
zagospodarowanych mleczarni spół­
dzielczych. Główną tego przyczyną 
jest, że nie zdołały one skupić w swym 
obwodzie wszystk. rolników i produ­
kowanego przez nich mleka. Popra­
wę cen nabiału w drugiem półroczu 
sparaliżowała w wielkiej mierze po­
sucha. Dostawa mleka zmniejszyła 
się w roku sprawozdawczym o prze­
szło 10 proc. Jedynie 9 mleczarni wy­
kazuje wzrost przeróbki mleka. Licz­
ba członków w porównaniu z r. 1934 
wzrosła z 1.834 na 2.421, wzrosła też 
liczba dostawców. Majątek spółdziel­
ni mleczarskich wynosił około 5.5 
milj. zł. Wzrósł zbyt masła, mleka, 
kazainy i jaj. Spółdzielnie mleczar­
skie pracują w waraunkach ciężkich,

Wczoraj popołudniu zakończyły się 
obrady walnego zgromadzenia delega­
tów okręgu poznańskiego Związku 
Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo- 
Gospodarczych R. p. W obradach 
spółdzielni wielkopolskich uczestniczył 
również delegat spółdzielczości ‘pomor­
skiej, prezes okręgu pomorskiego, za­
służony spółdzielca ks. prałat Bolt, 
długoletni członek Patronatu Spółek 
Zarobkowych i Gospodarczych.

Przebieg zebrań komisyjnych po­
szczególnych działów spółdzielni cecho­
wało znaczne ożywienie. Delegaci 
omawiali istotne zagadnienia i potrze­
by spółdzielczości wielkopolskiej, prze­
chodzącej jeszcze poważne trudności. 
Dużo uwag nasunął stosunek spółdziel­
czości do banków komunalnych i P. 
K. O.

Na komisji kredytowej, podniesiono 
niewłaściwość uprawiania polityki 
przez organ spółdzielni „Zjednoczenie“. 
W piśmie tern, poświęconem zagadnie­
niom spółdzielczości, ukazał się arty­
kuł gloryfikujący 1 maja jako „święto 
robotnicze“ i zalecający urządzanie 
wspólnych obchodów. W dyskusji na 
plenum p. Stanisław Taczanowski z 
Gostynia zauważył, że zwracało uwagę 
iż obchód święta narodowego w dniu 3 
maja potraktowano podrzędnie i na 
drugim planie, bagatelizując je w ten 
sposób.

Znamiennym szczegółem był fakt, 
że przybyły z Warszawy dyrektor 
Związku p. Kierzkowski stanął w obro­
nie tego artykułu i dowodził, że 1 ma­
ja jest „świętem robotniczem“, że jest 
z treścią artykułu „blisko związany“, 
że „idziemy ku radykalizacji mas“. 
Oświadczenie to wygłosił dyr. Kierz­
kowski wobec tak głośnych sprzeci­
wów, że byłby go nie zdołał, dokoń­
czyć,. gdyby nie apel przewodniczącego 
komisji prezesa Józefa Trzcińskiego.

Zastrzeżenia co do takiego pojmo­
wania redagowania pisma spółdzielcze­
go, jakiem jest „Zjednoczenie“ wypo­
wiedziano w zgłoszonej przez p. preze­
sa Józefa Trzcińskiego rezolucji przy­
jętej jednomyślnie przez zgromadzo­nych.
i Wyczerpujące sprawozdanie z dzia- 
ainosci fady okręgowej zdał prezes J. 
rzcniski, który przedłożył na zakoń- 
zenm rezolucję, proponując obniżenie 

7 vf , sPóidzielniom i autonomję 
\dla zwi<ązku okręgowego. 

rr,n- t Przemawiali m. in. pp.:
asie’s^h Małecki z Kostrzyna i ks. 

nii. sz.cz Schmidt. Po przedstawie­
niu wniosków komisyj przez dr. Całko-

jednak oddają na. rynek towar .gatun­
kowo coraz lepszy.

Spółdzielnie handlowo-rolnicze i inne
48 związkowych spółdzielni han- 

dlowo-rolniczych wykazuje wzrost 
liczby członków, która wynosiła w d. 
1 lipca 1935 r. 5.550. I tu zaznaczyła 
się klęska posuchy, która uwidacznia 
się w spadku tonnażu i obrotach. 
Straty bilansowe wykazało 31 spół­
dzielni na ogółem 632 tys. zł, w pozo­
stałych zaś spółdzielniach zysk wyno­
sił 37 tys. zł. W niektórych spółdziel­
niach odpisy na dłużnikach będą nie­
uniknione, wskutek czego straty mo­
gą się jeszcze powiększyć. „Rolniki“ 
zdołały naogół utrzymać środki obro­
towe, zaznacza się też zmniejszenie 
ich zadłużenia. W centrali handlo­
wej, jaką jest Centrala Rolników, o- 
brót towarowy w roku sprawozdaw­
czym wynosił 240 tys. tonn, wartości 
34 milj. zł. Działalność „Centrali Rol­
ników“ w dziedzinie eksportu jako 
największego eksportera zboża, ma 
charakter wybitnie pionierski, gdyż 
zdobywa nowe rynki zbytu dla nasze­
go handlu zbożem.

Z innych spółdzielni należy do o- 
kręgowego związku 9 gorzelni rolni­
czych, suszarnia i cukrownia oraz 7 
spółdzielni rzemieślników, pośród któ­
rych są cztery rzeźnickie. Z przetwór­
czych — 6 gorzelni i cukrownia znaj­
dują się w dobrych warunkach.

Dużo pracy poświęcił okręgowy 
Związek sprawie oddłużenia spółdziel­
ni, przedstawiając stan spółdzielni 
władzom, zabiegając o potrzebne dla 
spółdzielczości kredyty obrotowe, któ­
rych jednak udzielano na zbyt trud­
nych warunkach.

*

sińskiego, dokonano wyboru delegatów 
na zjazd Związku Spółdzielni Rolni­
czych i Zarobkowo-Gospodarczych w 
Warszawie. W głosowaniu łajnem 
kartkami, wybrano pp.: dyr. Chmie­
lewskiego dyr. Banku Ludowego na 
Jeżycach, dyr. „Rolnika“ w Gnieźnie 
p. Henkela i p. Małeckiego z Kostrzy­
na.

Proponowani przez prezydium ze­
brania dotychczasowi delegaci ^o.: ks. 
proboszcz Strelil ze Złotnik Kujaw­
skich i poseł Donimirski z leszczyń­
skiego, nie zostali ponownie wybrani.

Po wyczerpaniu programem przewi­
dzianego porządku obrad, zgromadze­
nie solwował prezes Związku dr. Wł. 
Seydlitz podziękowaniem za pilny u- 
dział w, obradach, (kl)

*
Rezolucja spółdzielni kredytowych

Nakazana ustawodawstwem oddłużę 
niowetn dla rolnictwa akcja kónwęrsyjna 
została w spółdzielniach oszczędnościo­
wo - pożyczkowych w dużej mierze ukoń­
czona. Celem upłynnienia spółdzielni) 
szczególnie tych, u których zaznaczył się 
silniejszy odpływ, wkładów, pilną, koniecz­
nością jest uzyskanie kredytu pod redy 
skon to akceptów Banku Akceptacyjnego, 
przewidzianego w jego instarukcji. Nadto 
zwraca się walne zgromadzenie do Banku 
Polskiego, aby nie czynił trudności przy za­
mianie redyskontowanych przez spółdziel­
nie weksli na akcepty Banku Akceptacyj­
nego.

Walne zgromadzenie stwierdza zresztą, 
że dalszy rozwój spółdzielni oszczędnościo­
wo - pożyczkowych zależny jest od pozy­
skania nowych kapitałów miejscowych. 
Walne zgromadzenie zaleca przeto spół­
dzielniom, poza intensywnem ściąganiem 
dawniejszych kredytów wzgl. przewidzia­
nych rat i odsetek od pożyczek «konwer­
towanych, podjęcie energicznej propagan­
dy w kierunku uzyskania nowych wkła­

fragment auli W. S. H. podczas obrad spółdzielców.

dów dla zaspokojenia potrzeb kredyto­
wych miejscowego społeczeństwa.

Rezolucja spółdzielni rolniczo-handlowych
Skutki kryzysu dotknęły szczególnie sil­

nie spółdzielczość rolniczo - handlową, a 
ustawodawstwo oddłużeniowe dla rolnic­
twa nałożyło nowe ciężary na ten dział 
spółdzielczości i przyczyniło się do dalsze­
go pogorszenia-jego stanu. Uznając w in­
teresie rolnictwa potrzebę utrzymania sa­
modzielnego spółdzielczego aparatu han­
dlowego walne zgromadzenie stwierdza ko­
nieczność' oddłużenia spółdzielczości rolni­
czo - handlowej:

a) przez przyśpieszenie wydania rozpo­
rządzenia wykonawczego do dekretu 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 14.
1. .1936 r. o ulgach w spłacie zobowią­
zań spółdzielni rolniczych i ich cen­
tral, przyczem przepisy te winny wziąć 
pod uwagę położenie spółdzielni rolni­
czo. - handlowych i ich central, wy­
tworzone przez, zubożenie rolnictwa i 
Ustawodawstwo oddłużeniowe,

b) 'przez umorzenie części zobowiązań w 
państwowych instytucjach finanso­
wych.

Poza tern walne zgromadzenie stwier­
dza, że. istnienie silnej centrali handlowej 
dla spółdzielni rolniczo - handlowych leży 
w interesie rolnictwa i epółdzielni i wzy­
wa je, aby koncentrowały zakup i sprze­
daż towarów7 w swej centrali handlowej, 
przyczem, opierając się na dotychczaso­
wych doświadczeniach, wyraża przekona­
nie, że koncentracja taka usuwa w znacz­
nym stopniu ryzyko strat przy transak­
cjach handlowych i przyczynia się temsa- 
mem do umocnienia podstaw egzystencji 
spółdzielni.

*
Rezolucja spółdzielni mleczarskich
1. Celem utrzymania opłacalnego pozio­

mu cen nabiału podjęta w7 ubiegłym roku 
akcja interwencyjna winna być kontynuo­
wana w dalszym ciągu i w dotychczaso­
wych rozmiarach. W łączności z tern ko­
nieczne będzie wczesne wydanie zarządzeń 
opartych na nowej ustawie mleczarskiej 
które w drodze ewolucyjnej przyśpieszą u- 
eprawnienie aparatu mleczarskiego przy 
równoczęsnem wyeliminowaniu z eksportu 
masła o cechach najhardziej ujemnych i 
deprecjonujących cenę. Niezależnie od te­
go podstawowym warunkiem dla osiągnię­
cia tego celu jest dalsze usprawnienie tech­
niki mleczarskiej oraz ścisła współpraca 
mleczarń ze Związkiem Gospodarczym 
Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu jako 
centrali handlowej najbardziej powołanej 
i przygotowanej do utrzymania eksportu 
na należytym poziomie w interesie i z ko­
rzyścią dla tutejszego mleczarstwa i roi 
nictwa.

2. W gospodarce swej spółdzielnie win­
ny oprzeć się na zasadach spółdzielczych 
a mianowicie: zwiększyć ilość członków7 i 
z nimi współpracować, co uchroni je od 
płacenia poważnych niejednokrotnie podat­
ków, oraz zaznaczyć dobitnie różnicę mię­
dzy członkami a, nieczłonkami, różniczku­
jąc wypłaty za mleko członkom i nieczłon- 
kom.

Spółdzielnie winny dołożyć starań w 
kierunku - powiększenia rentowności mle­
czarń przez zastosowanie jak najdalej idą­
cych oszczędności w administracji spół­
dzielni, (kontrola kosztów opału,, deputa­
tów, ograniczenie wyjazdów w sprawach 
spółdzielni itp.) i dokładać starań nad do­
skonaleniem produkcji masła i serów7.

Wreszcie rady nadzorcze i zarządy spół­
dzielni winny spełniać swe obowiązki z 
największą starannością w. zakresie kon­
troli i nadzoru nad dz.iałalnością handlo­
wą, administracyjną i techniczną spółdziel­
ni.

Aberacja umysłowa
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

(K. A. P.) przesyła nam poniższe uwa­
gi:

W istniejącym w Warszawie Insty­
tucie Propagandy Sztuki (I. P. S.) wy­
łożone są arkusze do zbierania podpi­
sów osób, „domagających się zbudowa­
nia osobnej świątyni dla Komendanta 
Piłsudskiego nad i około Jamy Smo­
czej na Wawelu“. Ma to być właściwie 
nie świątynia, lecz „duchtynia“ dla 
uczczenia ducha Komendanta; w tej 
„duchtyni“ — jak zaznacza drukowane 
wyjaśnienie jakiegoś Stacha z War­
ty — ma się znajdować posąg nie sta­
rosłowiańskiego Światowida, lecz ja­
kiegoś heopogańskiego „Światowieda‘,‘

Waterman'a[
TO SZCZYr

DOSKONAŁOŚCI
Blw Żądać wszędzie

Tg 1025

posiadającego również cztery w cztery 
strony świata zwrócone oblicza: Pił­
sudskiego, Wieikazimierza (tj. Kazi­
mierza Wielkiego), Kopernika i Mic­
kiewicza. Z nad oblicz tych w pewno 
dni, niby z latarni morskiej, wyrzu­
cane byłyby w cztery strony świata 
snopy światła.

W poniedziałek świąteczny dnia 1. 
b. m. między godziną 13 a 14 jakiś pan, 
w średnim wieku, w granatowej ko­
szuli i sportowej bluzie, urządził so­
bie w7 miejscu zbierania tych podpisów 
„masówkę“. Korzystając z dużego ze­
brania się publiczności, zaczął przema­
wiać. Zwiedzający, sądząc, że usłyszą 
objaśnienia, dotyczące wystawionych 
obrazów i rzeźb, otoczyli mówcę dość 
licznie.

Tymczasem zamiast objaśnień usły­
szeli stek niedowarzonych wywodów 
w rodzaju tego, że marsz. Piłsudskie­
mu godność marszałka nadali jego 
wrogowie (?), że prawdziwi czciciele 
winni używać tylko tytułu: komen­
dant, a zakończył atakiem na J. E. ks. 
metropolitę Sapiehę, na Rzym i Kościół 
wogóle. Atak ten był mówcy po to 
potrzebny, by uwieńczyć swą mowę 
wnioskiem, iż pieniądze na budowę tej 
pamiątkowej „duchtyni“ znajdą się z 
konfiskaty majątków kościelnych i 
pieniędzy, wysyłanych do Rzymu.

Nie wiemy, czy ta poniedziałkowa 
„masówka“ w salonach Instytutu Pro­
pagandy Sztuki była wyjątkowo zaim­
prowizowana, czy też takie wystąpie­
nia systematycznie tam się powtarza­
ją — w każdym razie dziwnie to wyglą­
da, że kierownictwo I. P. S. choćby 
jednorazowe podobne wystąpienie na 
swym terenie toleruje.

Alkoholikom, cierpiącym na katar 
żołądka, naturalna woda gorzka 
Franciszka-Józefa w ilości około 150 
gr. dziennie, przywraca apetyt w zdu­
miewająco krótkim czasie.

Tg 1042

żydo-komtma
grozi kościołowi

„Warsz. Dziennik Narodowy“ do­
nosi:

„Posterunek P. P. w Otwocku za­
wiadomił miejscowego ks. proboszcza, 
że według posiadanych wiadomości 
organizacje wywrotowo-lewicowe pla­
nują zamach na kościół w Otwocku. 
Wobec tego z inicjatywy ks. probo­
szcza L. Wolskiego został ustalony 
stały dozór za gmachami kościelnemu

Wiadomość ta do głębi wstrząsnęła 
parafjan.“

Paryż (PAT) Zawarte porozumie­
nie między- przedstawicielami ogólno­
krajowej organizacji przemysłowców 
a gen. konfederacją pracy, obejmuje 
m. in.: uznanie praw syndykatów ro­
botniczych; przyjęcie przez przemy­
słowców umowy zbiorowej; zgodę lia 
podwyższenie płac w granicach jako 
instytucji stałej; zobowiązanie się do 
nienakładanie żadnych kar za strajk 
i t. d.

Zakończenie strajku zależy obecnie 
od tego, jak szybko gen. konfederacja 
pracy potrafi narzucić zawartą przez 
siebie umowę poszczególnym syndyka­
tom. W okręgu paryskim strajk stop­
niowo wygasa. W kilku przedsiębior­
stwach poszczególne syndykaty pra­
cownicze zatwierdziły warunki zawar­
tego porozumienia. Tak zakończył się 
m. in. strajk kolporterów gazet i pra­
cowników w młynach paryskich. Jed­
nak wielkie magazyny towarowe, nie 
objęte umową, jeszcze strajkowały.

Wznowiono pracę w 30 wielkich 
wytwórniach metalurgicznych. Zatarg 
pracowników z dyrekcją towarzystwa 
wagonów sypialnych został również 
zakończony.

Paryż (Teł. wł.) Mimo zawartego 
porozumienia, dotychczas robotnicy w 
przeważającej liczbie nadal strajkują.
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KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI
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SloAea: wsch&d 8,30, zachód 20.13 
Dtogość dnia 16 godzin 43 minut 
Księżyca: wschód 23,16, zachód 9,10 
Faza: 5 dzień po pełni.

Ważne numery telefonów: 
Pogotowia ratnakowe 66416 i

55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja '2-21
Taksówki: Postój przy ul. 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynko Jeż. 77-Oa

Biuro posłańców: 28-46 
Pocztowe biuro zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

NOCNA SŁUŻBA APTEK.
śródmieście: Apt. przy ul. 27 Grudnia 18; — 

Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa (Bazar); 
— Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — Apt. przy 
Grobli, IV. Garbary 41; — Apt. Zielona, ulica 
Wrocławska 31; — Jeżyce: Apt. Pod Gwiazda, 
ul. Kraszewskiego 12; — Łazarz: Apt. św. Ła­
zarza, ul. Strusia 9; — Wilda: Apt, Pod Koro- 
na, G. Wilda 1; — Dębiec: Apt. przy ul. Dę- 
bieokiej 6; — Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec­
kiej 12; — Główna: Apt. przy Krzyżu, ulica
Główna 19; — Starolęka: Apt. miejscowa.

KROMRff ffllWÏÏ

REKOLEKCJE
—* Sodal. Marj. Nauczycieli. Rekolekcje na 

Świętej Górze pod Gostyniem rozpoczynają się 
21 b. m. o godz. 19. Zgłoszenia winny być prze- 
elanit do 15 b. m. na rece sekretarza p. Sikor­
skiego, Poznań, Wierzbiecice 19, m. 7. Autobus 
do Gostynia wyjedzie 21 b. m. o godzinie 16 z 
dworca autobusowego.

PODZIĘKOWANIA
— ‘ Podziękowanie Radzie miejsc. Sto­

warzyszenia Pań Miłosierdzia oraz Stów. 
Pań Miłosierdzia parafji św. Marcina i 
św. Wojciecha, JWP. ks. Zdzisławowej 
Czartoryskiej i gronu pań jej pomaga­
jących, Sodalicji Collegium Marianum, 
p. Knastowej i nieznanym ofiarodawcom 
składamy serdeczne „Bóg zapłać“ za po­
moc w ubraniu 73 dzieci osiedla naramo- 
wickiego, przystępujących do I komunji 
św.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Wydz. Lekarski Pozn. Tow. Przyj. Nauk

zebranie odbędzie się wspólnie z oddz. pozn. Pol­
skiego Tow. Higienicznego w piątek, dn. 12 bm. 
o godz. 20 w sali wyki, kliniki dermatologicznej 
U P. Szpital Miejski III p. ul. Szkolna 14.

Doroczne walne zgromadzenie Opieki 
Polskiej nad rodakami na obczyźnie“ od­
będzie się w Poznaniu we wtorek 23. bm. 
o godz. 16 w sali koncertowej Domu Pa­
rafialnego św. Marcina z nast. porząd­
kiem obrad: 1) Zagajenie, 2) Ukonstytuo­
wanie prezydjum Zjazdu, 3) Sprawozda­
nie Zarządu Głównego, 4) Sprawozdanie 
komisji rewizyjnej, 5) Przedłożenie preli­
minarza budżetowego na rok 1963/37, 6)
Zmiana art. 9 pkt. 13 statutu. 7) Wybory 
uzupełniające członków zarządu główne­
go i komisji rewizyjnej, 8) Referat ks. su­
periora Jana Bzymełki z Wilna, 9) Wolne 
wnioski i zakończenie.

Tego samego dnia również w sali kon­
certowej św. Marcina odbędzie się przed 
południem o godzinie 11 Walne Zgroma­
dzenie Okręgu Zachodniego „Opieki“ 
następującym parządkiem obrad: 1) Za­
gajenie, 2) Wybór prezydjum. 3) Sprawo, 
zdanie z działalności Okręgu, 4) Udziele­
nie pokwitowania zarządowi Okręgu, 5) 
Wolne wnioski i zakończenie. O godz. 10 
msza św. w kościele św. Marcina na in­
tencję Stowarzyszenia. Zarząd Główny 
(—) Adolf hr. Bniński, prezes, (—) Anna 
Smoczyńska, sekretarz generalny.

— * XVI doroczny zjazd delegatów Zw. 
Restauratorów odbędzie się dnia 16 bm 
w Poznaniu w lokalu „Varsovie“ przy ul, 
27 Grudnia 10 (w podwórzu). O godz. 9 
zbiórka w kawiarni „Grand-Cafe", plac 
Wolności 18. Msza św. na intencję zjazdu 
odprawioną zostanie o godz. 10 w kościele 
Katarzynek przy ul. Masztalarskiej. — O 
godz. 11 otwarcie zjazdu.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— • Z wycieczki akademickiej L. O. P,

P, Ruchliwy zarząd akademickiej L. O, 
P. P. urządził w ubiegłą niedzielę miłą 
wycieczkę parostatkiem do Marjanowa. 
Na przystani w Szelągu zebrało się ponad 
150 młodych i wesołych wycieczkowiczów, 
co już zgóry zapewniało niefrasobliwą za­
bawę. Jakoż bawiono się istotnie znako­
micie. Nieco pochmurne niebo nad ra­
nem w nićzem nie zamąciło słonecznego 
nastroju, jaki nieodstępnie towarzyszył 
akademikom, zgrupowanym około zasłu­
żonej organizacji studenckiej L. O. P. P. 
Niemniej pewnego rodzaju ferment w 
sympatyczną skądinąd wycieczkę wniosło 
dwóch studentów z „sanacyjnego“ Z. P. 
M. D. Okazało się bowiem już w czasie 
jazdy parostatkiem, że ci dwaj panowie 
zabrali z sobą na wycieczkę studencką... 
towarzyszki-Żydówki. Prezważająca licz­
ba młodzieży narodowej żywo zareagowa­
ła na tego rodzaju towarzystwo i byłoby 
doszło do ostrej reakcji, tembardziej, że 
„sanacyjni“ studenci prowokująco wystę­
powali wobec niezadowolonych kolegów. 
Tak to młoda elita „sanacyjna“ kpi sobie 
z przyjętych na tutejszym terenie zasad 
i swojem niepoważnem postępowaniem 
rozbija pożyteczną inicjatywę zasłużonej 
organizacji, (th.)

Jak to na zawodach ładnie...
Wrażenia x konkursu modeli latających na Ławicy

chwili zacząłem kombinować modele 
bez niczyjej pomocy, a dopiero teraz 
zdecydowałem się stanąć do zawodów.

— Długo trwała budowa „Czmiela“? 
— Przez zimę. Robiłem go w wol­

nych cbwLtarb.

— Ale fajno leci — krzyknął jakiś 
chłopak, gdy zbliżałem się do Teatru 
Wielkiego z przed którego miał odejść 
autobus na konkurs modeli latających 
w Ławicy, organizowany przez poznań­
ski obwód miejski L. O. P. P. Nim od­
szedł autobus, jeszcze ten i ów z za­
wodników próbował na skwerze swe­
go modelu, nad którym niejedną godzi­
nę przesiedział.

Ruszamy. W autobusie zrobiło się 
tłoczno, to też wszyscy z zawodników 
nadzwyczajną pieczołowitością otacza­
ją modele, aby, broń Boże, nie stało im 
się nieszczęście.

Dojechały wszystkie w porządku na 
lotnisko cywilne w Ławicy, gdzie nie­
bawem miały się rozpocząć zawody, 
Podczas gdy komisja konkursowa ro­
biła przygotowanie do zawodów, za­
wodnicy nie próżnowali. Ten wymie­
nia jeszcze złamane w czasie prób 
śmigło, tamten sprawdza każdą po­
szczególną część modelu, większość na­
tomiast poddaje próbom lotniczym mo­
dele.

— Ale leci morowo — krzyczy ktoś.
— Tylko na konkursie zawiedzie — 

dodaje drugi.
Jakiś harcerz próbuje obok nas swą 

Irkę“ inny zawodnik „Julcię“, obie 
jednak fatalnie zawodzą. Przeleciały 
kilka metrów i buch w trawę. Może 
mimo wszsytko poprawią się podczas 
samych zawodów — pociesza strapio­
nych pewien pan. Niestety. Gdy o 9.30 
zaczął się konkurs, oba modele, noszą­
ce snąć nieszczęsne imiona, nie spisa­
ły się jak należy.

Dalej próbują szczęścia Inne bel- 
kowce, ale deszcz jaki zaczął padać o 
10,15 przerwał konkurs. Wszystko 
schroniło się do hangaru, gdzie zawod­
nicy znów puszczali swe modele przed 
wznowieniem zawodów.

Uwagę naszą zwraca solidnie zbu­
dowany kadłubowiec „Czmiel“ (?) któ­
rego właścicielem jest samouk p. Jan 
Kaczmarek, elektromonter.

— Od ilu lat przyjmuje pan udział 
w konkursie? — pytamy.

— Pierwszy raz dopiero. Ale od 
czterech lat pracuję nad modelami.

— A co pobudziło pana do budowy?
— Mój synek dwuletni. Kiedyś za­

proponował mi, bym mu zrobił samo­
lot, więc zmajstrowałem coś. Od tej

WYSTAWY
— ‘ Wystawa „Czarne] Trzynastki“.

Popularna drużyna harcerska przy gim­
nazjum matem.-przyrodn. im. Bergera 
„Czarna trzynastka“, urządziła w gmachu 
szkolnym przy ul. Strzeleckiej doroczną 
wystawę harcerską. Ładnie zorganizo­
wany pokaz jest ciekawym przeglądem 
prac harcerskich. Na uwagę zasługuje 
namiot harcerski i miniairuy namiotów 
obozowych, obrazujących życie harcerzy 
na. koloniach i obozach. Ciekawym jest 
zbiór czasopisma drużyny „Ku Słońcu“, 
ukazującego się od jesieni ub. roku. — 
Współpracownikami gazetki, drukowanej 
na hektografie, ilustrowanej fotografiami 
i rysunkami, są harcerze z „trzynastki". 
Wśród nagród, zdobytych przez drużynę, 
wyróżnia się dyplom nagrody, zdobytej w 
1929 r. w mistrzostwie Polski w koszyków­
ce. Zwraca też uwagę wykonany przez 
jednego z członków drużyny szkic, przed­
stawiający patrona drużyny, wielkiego 
hetmana koronnego Jana Zamoyskiego. — 
Pokaz, który urządzono pod kierunkiem 
opiekuna drużyny, prof. dr. M. Paluszkie­
wicza, potrwa do 14 bm. Czysty dochód 
z ofiar, pobieranych od zwiedzających, ma 
służyć na zasilenie funduszu kolonji i o- 
bozu letniego w Przyborowie pod Żyw­
cem. (ki.)

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Przetargi na roboty miejskie. Za­

rząd miejski w Poznaniu rozpisał prze­
targi na roboty ciesielskie i stolarskie 
przy budowie szkoły powszechnej na O- 
siedlu Warszawskiem. Termin składania 
ofert na roboty ciesielskie upływa 15-go 
czerwca br. o godz. 12, na stolarskie zaś 
17 czerwca br. o godz. 12. — Również o- 
głoszone zostały przetargi na roboty cie­
sielskie przy przebudowie 10. szkoły po­
wszechnej przy ul. Bosej oraz na roboty 
rozbiórkowe, ziemne i murarskie przy roz­
budowie tejże szkoły. Termin składania 
ofert na roboty ciesielskie przy przebudo­
wie szkoły przy ul. Bosej mija 16 czerw­
ca br. o godz. 12,20, na rozbiórkowe, ziem­
ne i murarskie tegoż dnia o godz. 12. — 
Bliższych informacyj, dotyczących ogło­
szonych przetargów, udziela wydział bu­
downictwa naziemnego przy ul. Nowej 10, 
III piętro.

— * Z konkursu modeli latających.
Na niedzielnym konkursie modeli latają­

Piękny model szybowca na starcie 
Rys. w Ławicy Cz. Borowczyk.

Żegnamy uprzejmie p. Kaczmarka, 
życząc mu powodzenia w zawodach. 
Niestety model był zbyt ciężki, to też 
uległ katastrofie.

Przerwane zawody wznowione zo­
stały po południu. Dały one wyniki 
następujące: kat. A (belkowe) — junio­
rzy: 1) Tadeusz Hadrych, odlegl. 14-2 
mtr. czas 18 2/5 sek, 2) Mieczysław Jan­
kowski, odl. 126 mtr. czas 18 2/5 sek, 
kat. B. (kadłubowe) — amatorzy: Mar­
cin Paszkiet odl. 617 mtr, czas 1 min. 
53 2/5 sek; kat. B — seniorzy: Jan Bu­
ry, odl. 498 mtr. czas 43 3/5 sek, kat. B. 
instruktorzy: 1) Miron Laferski, odl. 
470 mtr. czas 1 min. 10 sek. 2) Wacław 
Kurasz, odl. 250 mtr. czas 36 sek; kat. 
C — amatorzy: 1) Marcin Paszkiet, odl 
210 mtr, czas 49 2/5 sek.

Wyelimonowano w konkursie obwo­
du miejskiego L. O. P. P. wezmą udział 
w zawodach wojewódzkich, jakie od­
będą się w sobotę i niedzielę bieżącego 
tygodnia na lotnisku cywilnem w Łą 
wicy. (sk)

cych, organizowanym przez miejski ob 
wód L. O. P. P., najlepsze wyniki dnia o 
siągnęli: Marcin Paszkiet, odległość 617 
m, czas 1 min. 53 2/5 sek. i Miron Łafer 
ski, odległość 470 m, czas 1 min. 10 sek.

— * Zebranie Związku niższych funk 
cjonarjuszy państwowyc hokręgu poznań 
skiego. W sobotę, 6 bm. odbyło się w 
gmachu sądu okręgowego w Poznaniu ze­
branie niższych funkcjonariuszy państwo, 
wych. Przewagę wśród zebranych stano 
wili woźni sądowi. Zebranie zagaił o g. 
14,45 prezes okręgu poznańskiego, p. Twa- 
rowski, witając przybyłego z Warszawy 
prezesa zarządu głównego, p. Krajewskie 
go.

Następnie p. Krajewski złożył obszer 
ne sprawozdanie o interwencjach zarządu 
głównego w szeregu ministerstw i u pre­
miera w sprawach, wymagających opieki 
nad interesami niższych funkcjonariuszy 
Szczególny nacisk kładł zarząd główny na 
zbyt niskie uposażenie pracowników XII 
grupy służbowej, którzy otrzymują — 100 
złotych miesięcznie, muszą z tego wyży 
wić i przyodziać siebie i rodzinę. P. Kra 
iewski zaznaczył, że jednak ta sprawa nie 
będzie mogła być teraz załatwiona, po­
nieważ wymagąłoby to zmian w ustawie 
uposażeniowej.

— Gdyby pan premjer nam chciał do­
dać —. oświadczył prelegent — to musiał 
by obciąć u góry, ale to tak łatwo nie 
idzie. Dotychczas to nam obcinali, a do 
dawali tym u góry!

Podkreślając ciężkie położenie matę 
rjalne niższych funkcjonariuszy państwo 
wych, p. Krajewski zachęcał ich do zrze 
szania się w związku, broniącym ich in 
teresów i walczącym z pijawkami na ciele 
narodu i państwa. — „Są to przedewszyst- 
kiem Żydzi — stwierdził mówca — któ­
rzy uchylają się od płacenia podatków, 
szwindlują i okradają państwo polskie."

Sprawozdanie wywołało ożywioną dy­
skusję, w której zabierali między innymi 
głos pp. Jedwabnik, Matwiejko, Komin i 
Wesołowski, skarżąc się na ciężkie poło­
żenie materialne i na ceny produktów ży­
wnościowych, które wzrastają, podczas 
gdy ich pensje kurczą się.

Zebranie zakończyło się o godz. 18. W 
niedzielę, 7 bm. odprawiona została na 
intencję związku msza św. w kościele 
OO. Salezjanów, poczem odbyło się zebra­
nie towarzyskie w lokalu przy ul. Wro- 
nicckicj, na którem wręczono dyplomy pa­

miątkowe za długoletnią pracę PP- Tulisz«
ce i Wesołowskiemu. <m.) r,.rwoneao— • Zakończenie tygodnia Czerwonego
Krzyża. W niedzielę na £a*°,^zenia ty­
godnia propagandowego Polskl®^° 
wonego Krzyża, odbył się P°<*ód propa^ 
gandowy ulicami miasta. O g ;• 
placu Bernardyńskim zgromadziły się 
drużyny ratownicze P. C. K., oddziały mło­
dzieży szkolnej, które następnie udały 
się na nabożeństwo, które w k°^ielepo- 
bernardyńskim odprawił ks. radca. Non ś 
kiewicz. Podczas mszy sw. 
orkiestra Polskiego Czerwonego Krzj ża, 
śpiewy solowe wykonała p. Tomkiewi
CZ Po nabożeństwie, przed Pomnikiem 
Wdzięczności odbyła się defilada przed 
władzami. Przemaszerowały drużyny ra­
townicze żeńskie i męskie, na samocho­
dach wojskowych przewieziono młodzież 
z kół szkolnych P. C. K. Na zakończenie 
przejechał pokaźny tabor Polskiego Czer- 
wonego Krzyża konny i samochodowy.,

— * Egzamin dojrzałości w gimn. im. 
Marcinkowskiego, typu klasycznego, zło- 
żyli: Stefan Bensch, Antoni Ginther, Mie­
czysław Baszkiewicz, Adam Ignaszewski, 
Zygmunt Jesionowski, Jan Laskowski, 
Antoni Leja, Aleksander Małek, Izydor 
Modelski, Józef Nowak, Witold Nowakow­
ski, Kazimierz Nowowiejski, Marian Olei* 
niczak, Tadeusz Piekarczyk, Franciszek 
Piszczek, Tadeusz Siernan, Henryk Soły- 
ga, Maksymilian Sulikowski, Jarogniew 
Szulc, Adam Tomaszewski, Władysław 
Tomaszewski, Leonard Tyczewski, Mie­
czysław Wojciechowski, Stefan Wowczak 
i Juljusz Żółtowski, (wei.)

— * Egzamin na czeladników fotogra­
ficznych. Dnia 6 bm. odbył się w sali 
egzaminacyjnej Domu Rzemieślniczego 
egzamin na czeladników rzemiosła foto­
graficznego. Z trzech uczni, którzy sta­
nęli do egzaminu, tylko jeden zdał egza­
min, mianowicie Józef Siniecki, z wyni­
kiem bardzo dobrym. W komisji egzami­
nacyjnej zasiadywali pp. Puciński, jako 
przewodniczący, oraz Czarnecki, Fuchs i 
Buksakowski, jako ławnicy, (pt.)

— * Uroczystość I Komunji św. ucz­
niów prywatnej szkoły im. Ks. Skorupki 
w Poznaniu odbyła się w kaplicy św. Jó­
zefa w Poznaniu. Mszę św. odprawił ks. 
prof. dr. Mazurkiewicz, proboszcz parafji 
św. Jana Jerozolimskiego. Podczas mszy 
św. odśpiewał chór szkolny po raz pierw­
szy „Mszę polską", skomponowaną przez 
prof. Stanisława Kwaśnika z Poznania. — 
Partję solową podczas ofertorjum odśpie­
wała p. dyr. Śmielecka. Akompaniament 
na organach wykonał p. M. Musialski. — 
Piękna i nastrojowa uroczystość pozosta­
wiła niezatarte wrażenie w sersach dzie­
ci i obecnych w kaplicy rodziców i gości.

— • Ceny detaliczne według zarządu 
miejskiego, notowane w dniu 2 bm.; Mle­
ko niezbierane: cena najniższa za litr 18 
gr, cena najwyższa za litr 22 gr, cena naj­
częstsza za litr 20 gr; jaja za sztukę 6 gr; 
twaróg za 1 kg 60 gr; masło; solone za 
1 kg 2,40 zł, mleczarskie za 1 kg 2,80—3,20

RÓŻNE
— * Umundurowanie policji kontrak­

towej. Ostatnio komendant główny Poli­
cji Państwowej wydał zarządzenie, nor­
mujące sprawę umundurowania i uzbro­
jenia nowej formacji policyjnej, t. zw.

kontraktowej policji Komendy Głównej 
P. P. Jak wiadomo, służba w tej policji 
ma charakter przygotowawczy i trwa je­
den rok, poczem zakontraktowani poli­
cjanci muszą się zdecydować na stałą 
służbę czynną w policji regularnej, w Ii. 
O. P. lub straży granicznej. Mundury po­
licji kontraktowej przypominać będą wy­
glądem zewnętrznym umundurowanie 
wojskowe. Na naramiennikach kontrak­
towi policjanci nosić mają litery K. G. 
Uzbrojeniem nowej formacji będą: kara­
biny, hełmy typu wojskowego, bagnety i 
pałki gumowe, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Chłopiec najechany przez cyklistę.

Na ul. 3 Maja cyklista roweru nr. 18 281 
Poznań, najechał 8-letniego Tadeusza Ga­
lińskiego. Chłopiec odniósł podczas na­
jechania lekkie obrażenia, (kl.)

— * Najechany przez tramwaj. Ubie­
głej nocy na ul. Marsz. Focha przy skrzy­
żowaniu ulic Berwińskiego i Wyspiań­
skiego, zajęty oczyszczaniem szyn, tram­
waj roboczy najechał na przejeżdżającego 
przez ulicę wózkiem ręcznym do sprze­
daży papierosów, 40-letniego Jana Seide- 
go, ul. Chociszewskiego 68. Najechany 
wywrócił się i odniósł lekkie pokalecze­
nia na nodze, (kl.)

— • Dziecko pod samochodem. Na ul.
Jeżyckiej samochód firmy Nowak naje­
chał 5-letnią Izabelę Kosikównę (ul. Je­
życka 35). Z powodu lekkich obrażeń ma­
lej Izie udzielono pomocy lekarskiej na 
stacji pogotowia ratunkowego (66-66). (kl.)

KRONIKA SADOWA
— * Proces apelacyjny o orła polskie­

go na bibułkach od pamarańcz. W dniu
wczorajszym toczył się przed sądem ape­
lacyjnym w Poznaniu proces przeciwko 
dwom Żydom: Mejerowi Arkusowi i Izra­
elowi Reichowi z Gdyni, w znanej spra­
wie o opakowanie importowanych poma­
rańcz. Akt oskarżenia zarzucał Arkuso­
wi i Reichowi, że jako zarządcy żydow­
skiej firmy Józef Fettor, Sp. Akc., w Gdv< 
ni (import owoców południowych) w koń* 
cu grudnia ub. roku i w początku stvc2< 
nia br. puszczali w obieg handlowy po-
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marańcze, opakowane w bibułki z podo­
bizną orła polskiego typu wojskowego, 
przy którym umieszczone były litery J. F., 
czyli inicjały firmy. Czyn ten zakwalifi­
kowany został jako występek przeciwko 
art. 17, 19 i 22 rozporządzenia Prezydenta 
R. P. o ochronie godeł państwowych z 
1927 r.

Sąd okręgowy w Gdyni wyrokiem z dn. 
23 marca br. skazał oskarżonych Arkusa 
i Reicha na karę aresztu po 4 i 3 miesią­
ce. Oskarżeni zaapelowali, dowodząc, że 
nie wiedzieli, iż używanie podobizny orła 
polskiego na opakowaniach jest niedozwo­
lone, oraz że nie mieli zamiaru w ten spo­
sób poniżyć godła polskiego.

Obronę oskarżonych na dzisiejszej roz­
prawie wnosili adwokaci: Miecz. Ettinger 
i Franciszek Paschalski z Warszawy, oraz 
Płócienniak z Gdyni. Obrońcy podkreśla­
li podnoszone w apelacji momenty i pro­
sili o uniewinnienie swych klientów.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, uchy­
lający orzeczenie I instancji, zmieniający 
kwalifikację prawną z art. 21 wspomnia­
nego rozporządzenia Prezydenta R. P. i 
skazujący oskarżonych Żydów na karę 
grzywny po 500 zł każdego. W motywach 
sąd zaznaczył, że istotnie oskarżeni Ar- 
kus i Reich mogli nie mieć złej woli w 
swem działaniu, jednak sposób użycia 
podobizny godła polskiego nie był właści­
wy i oskarżonym nie wolno było tego ro­
bić. (m.)

Bractwo Kurkowe 
czy Schutzengilde?

Pniewy (sc). Wszystkie bractwa 
kurkowe w Wielkopolsce, po wskrze­
szeniu państwa polskiego, enefgicznie 
zabrały się do oczyszczania bractw z 
elementów obcych. Do wyjątkowych 
bractw należy Bractwo Kurkowe w 
Pniewach, któro do dzisiaj jeszcze po­
siada w swych szeregach kilku Niem­
ców. W ub. roku królem kurkowym 
został Niemiec, p. Alfred Bauer. W 
czasie uroczystej proklamacji wygło­
sił prezes p, Stefan Wachę przemó­
wienie w języku polskim, poczem król 
w niemieckim języku podziękował, 
prosząc przewodniczącego, by bra­
ciom w jego imieniu złożył podzięko­
wanie, co p. Wachę uczynił.

Obecnie, w czasie strzelania zielo- 
noświątecznego, królem został ponow­
nie p. Alfred Bauer. Jak zwykle, na 
uroczystą proklamację przybyli człon­
kowie gremjalnie, 33 Polaków i 3 
Niemców, jak również rodziny człon­
ków i liczni goście. Z wielkiem obu­
rzeniem przyjęto jednak fakt, że w 
Bractwie Kurkowem w Pniewach na­
stąpiła zmiana języka urzędowego. 
Mianowicie prezes bractwa, p. Stefan 
Wachę, proklamując nowego króla, 
wygłosił do niego bardzo serdeczne 
przemówienie w języku niemieckim. 
Jako drugi wystąpił p. Buszkiewicz, 
przemawiając również do p. Bauera 
po niemiecku. Ciekawi jesteśmy, co 
spowodowało p. prezesa Wachego, 
człowieka poważnego, do przemawia­
nia w języku niemieckim? Sprawą 
tą. niewątpliwie zajmie się zarząd 
Zjednoczenia Bractw Kurkowych.

Jeszcze jedną niewłaściwość zaob­
serwować można w hali strzeleckiej 
bractwa pniewskiego. Zazwyczaj u- 
mieszcza się na ścianie hali tarcze 
królewskie. Dziwi jednak każdego, że 
na naczelnem miejscu umieszczone są 
dwie tarcze z orłami niemieckiemi. 
Bractwo szamotulskie, które w hali 
powiesza portrety swych królów, już 
dawno usunęło portrety królów- 
Niemców, składając je do archiwum w 
skrzyni.

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dalszym 

ciągu:
Na Chleb św. Antoniego: S. H. procent od 

pensji 4,—, razem z poprzednio pokwitowanemu 
32,— zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: M. P. z po­
dziękowaniem za doznane ’a«ki i dobrodziejstwa, 
z gorącą prośibą o dalszą pomoc 2,—, I. P. 3,—, 
Bractwo Kurkowe, środa, zebrane po uroczysto­
ści. proklamacji króla kurkowego u p. Kollata 
z inicjatywy por. Rowińskiego 22,05, razem z 
poprzednio pokwitowa-nemi 424,65 zł.

TAN POGODY
POZNANIU

19369 czerwca
niska.Temperatura 7 godz. 9,8 

Ciśnienie
7 godz. 751,3 m.m.

tendencja barom.; ciśnienie umiarkowane,
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno.
Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. 10 mfeek
Opad
wp7oi?:«JIC>prz?cin'’eÍi doi?y (of! 7 rano dni:inszego do godz. 7 ra.no dnia dzisiejszegorodzaj opadu ślad
temperatura w dniu 8 czerwca br. była 

najwyższa 14.G o godz. 15 
najniższa 9,5 o god;z. 5.

Stan wody: + 0,80 mtr.
Prognoza pogody na dzień jutrzei.

nim,! rnu,rt?° z Przelotnemi przejaśnię mami, nadal chłodno.

R. W. D. 13 przed sobotnim startem w Poznaniu. Stoją 
Zbrodzki, kpt. Krupiński i dr. Kajkowsiki.

• j

od lewej: kpt.

Z WIELKOPOLSKI
—* Chodzież. W dniu 11 b. m. nastąpi o- 

twarcie wystawy prac warsztatowych uczniów 
publicznej szkoły dokształcającej zawodowej 
nir. 1.

— „Opieki rodzicielskie“ szkół powszech­
nych urządzają w niedziele 14 b. m., w ogro-

Idzie strzelnicy zabawę latową dla dzieci. Wy­
marsz pochodu z orkiestrą nastąpi o godz. 14 z 
dziedzińca szkoły powsz.

— Biblioteka T. C. L„ mieszcząca sie w do­
mu Baaiku Nad notecki ego, otwarta jest w se­
zonie letnim w czwartki od godz. 16—17 i sobo­
ty od 19 — 20.

—* Czarnków. J. E. ks. biskup Dymek przy­
był do Gul cza (pow. czarnkowski) celem udzie- 
1 enia b ierzmo wania.

— Taksówka samochodowa wjechała w ok­
no wystawowe Wlkp. Składu Kawy, wskutek 
czego zniszczona została duża szyba okna wy­
stawowego i większa ilość towaru. Szofer wy­
szedł bez szwanku. Wypadek spowodował de­
fekt przy kierownicy.

— * Gniezno. W tegorocznych strzelaniach 
Bractwa Kurkowego królem został p. Eranci- 
szek Streich, I. rycerzem p. Teofil Tubacki, II. 
rycerzem p. Bolesław Gust. Tarcz premjowa: 
pp. Franciszek Streich 56 pkt., Maik a 55 pkt., 
Fr. Galantowicz 54 pkt. Tarcz myśliwska: pp. 
Maik a 26 pkt., Nakulski 20 pkt., Gust 19 pkt. 
Tarcz małokalibrowa: pp. Tubacki 41 pkt., Cie- 
ślewicz 32 pkt., Rydziński 27 pkt.

— Nieznany rowerzysta najechał na ulicy 
Warszawskiej 3 i pól letniego Zdzisława Kra­
jewskiego, który doznał okaleczenie głowy. Po 
opatrunku w szpitalu odesłano go do domu ro­
dzicielskiego.

— Nieznani sprawcy włamali sic do mie­
szkania Stanisława Goncerzewicza, gdzie skra- 

> dli 2-5 zl gotówki, rewolwer, srebrną papierośni- 
I ce i teke skórzaną, ogólnej wartości 300 zł. (br)

* Ostrów. Egzamin dojrzałości w tut. 
gimn. żeńsk. zdały pp.: Cybulska Wanda Drecz- 
kówna Irena. Fi.zytówna Henryka, Glabiszówna 
Aleksandra liska. Bogumiła Jankowska. Halina 
Januszówna Seweryna. Jarzębowska Barbara, 
Konieczna Anna Królikowska Ewa, Paluezkie- 
wiczówna Tomira, Płaczków« a Władysława. Po- 
prawianka Jadwiga Rogalanka Anna. Stacho­
wi akówn a Marja Sztukowska Janina. Sztukow- 
ska Mirosława i Szukalska Zofja.

— Samobójstwo przez powieszenie popełń'! : 
tu 56-1 etni robotnik Ignacy Kamzot, osierocając |

Poświęcenie sztandaru cechu 
rzeźnicko - wędliniarskiego w Szamotułach

Szamotuły (sc.) Piękną uroczy 
stość poświęcenia sztandaru obchodził v 
ub. niedzielę miejscowy cech rzeźnicko 
wędliniarski. Mimo niepogody, na uro 
czystość przybyły liczne delegacje z Po 
znańskiego i Pomorza.

Po wspólnem śniadaniu delegatówgponi nr coli »-» C?.. I J /-« •____ 1_ r

Na zdjęciu uczestnicy zjazdu, chrzestni 
tym Mańczakiem

mował się pochód wszystkich cechów z 10 
sztandarami i orkiestrą wojskową na cze­
le, poczem udano się do kolegjaty na na­
bożeństwo. Aktu poświęcenia nowego 
sztandaru z wizerunkiem Najśw. Marji 
Panny z Szamotuł i św. Błażeja, patrona 
cechu rzęźnickiego, dokonał ks. dziekan 
radca Kaźmierski, wygłaszając od stóp 
ołtarza podniosłe przemówienie.

Po mszy św. udano się do sali hotelu 
„Eldorado“ na uroczystą akądemję. Go­
ści i przedstawicieli władz powitał star­
szy cechu p. Wincenty Mańczak. Po od­
czytaniu aktu erekcyjnego przedstawił 
prof. Andrzej Hanyż w treściwym refera­
cie historję cechu rzeźnickiego. Cech 
rzeźnicki posiada w kolegiacie ołtarz ze 
swym patronem św. Błażejem. Dyplom

żonę i siedmioro dzieci. Cierpiał on na rozstrój 
nerwowy.

— Z okazji tygodnia propagandowego P. C. 
K. Przewodniczył ofbradom not. p. Podejma. W 
zastępstwie prelegentki p. Chocieezyńskiej wy­
głosiła jej referat o roli kobiety w P. C. K. p. 
Aniela Kleczewska. Drugi referat o działalno­
ści P. C. K. wygłosił p. dr. Poleski. Na zakoń­
czenie nastąpiło uroczyste wręczenie świadectw 
członkom drużyny ratowniczej, (os)

— W dniu 12 b. m. o godz. 20,30 odbędzie sie
Teatrze Miejskim pożegnalny występ P. St. 

Zieciakiewieża, który wystąpi w 3-ajfctowej ko­
medii Turskiego p. t. „Rozkosze wojskowe“.

—* Września. Egzamin dojrzałości złożyli w 
państwu gimn.: Ghyłika Franciszek, Gendek An­
toni, Gralak Adam, Koperski Władysław, Ka­
sperski Bronisław, Izabela Mazurówna, Nowa­
kowski . Alfons, Wachel Tadeusz, Wąsówna 
Aniela i Wojciechowski Witold.

— Dni* łf b. m. obchodzi tut. K. S. M. ż. 
uroczystość 15-lecia swego istnienia.

— Ludwik Woźniak jest kolporterem gazet 
P. P. S-kich, jak: „Walka Ludu“, „Obrona Lu­
du“ i t. d. W starych gazetach, które nie zosta­
ły sprzedane, przerabiał Woźniak datę i sprze­
dawał je jako numery najnowsze. Dochodzenia 
w tej sprawie prowadzi posterunek P. P. we 
Wrześni.

— Z dniem 16 maja b. r. mianowany został 
przez sąd apelacyjny w Poznaniu p. Władysław 
Salbierz z Pakrzynka, ,pow. Września, zaprzysię­
żonym biegłym sądowym w dziedzinie techniki 
rolniczej na okręg sądu okręg, w Gnieźnie.

— Dnia 21 b. m. staraniem Stów. Pań św. 
Wincent, a Paulo odbędzie sie wielka „czerw- 
cówka“ na św leżem powietrzu.

Z GDYNI I WYBRZEŻA
—* Gdynia. Do portu gdyńskiego zawinął po 

raz. pierwszy nowy motorowiec szwedzki 
„Nordstjernan", należący do Johnson Linę, któ­
ry kursować będzie na limji Gdyma — Południo­
wa Ameryka.

— Dnia 16 b. m. odbędzie się w Gdyni ze­
branie Rady Portowej, na którem omawiane 
będą sprawy inwestycyjne i kolejowe.

— Na torze kolejowym między Gdynią a 
Chylonją rzuciła się pod przejeżdżający pociąg 
towarowy 20-letnia Anna świetlikówna, Maszy­
nista zatrzymał natychmiast pociąg, jednak ra­
tunek okazał się spóźniony, gdyż kola lokomo­
tywy . odcięły desperatce głowę. Przyczyna roz­
paczliwego kroku miał być rzekomo zawód mi­
łosny.

zasługi Izby Rzemieślniczej i członka ho­
norowego miejscowego cechu otrzymał p. 
Wincenty Taranczewski z Obrzycka, dy­
plomy zasługi pp. Aleksy Przybylski i An­
toni Maciejewski, dyplomy uznania pp. 
Stanisław Mańczak i Jerzy Steinke. Na­
stępnie składali życzenia przedstawiciele

i. goście, z ceoh,mistrzem p. Wincen- 
(siedzi w środku).
Rzem. Walenty Pawłowski, syndyk Gło- 
wicki z Poznania, red. Mencel z „Gazety 
Rzeźnickiej“, delegat związku oraz dele­
gaci cechów miejscowych i Gdyni, Ja­
rocina, Gniezna, Obornik, Wielenia, Pniew 
Wronek, Kościana i in. Po wniesieniu o- 
krzyku na cześć Rzeczypospolitej i Jej 
Prezydenta zakończono poważną uroczy­stość.

Następnie zasiadło przeszło 150 gości 
do wspólnego obiadu, w czasie którego 
wygłoszono przemówienia i wnoszono to­
asty. Apel p. Hałego z Wronek o złoże­
nie datku na samolot „Chrobry“ przyjęto 
z entuzjazmem. Z dowolnych datków ze­
brano 59,35 zł.

Po południu odbył się w ogrodzie kon­
cert, a wieczorem zaś zabawa taneczna.

Sfeczęście przynoszą losy 
kolektury C. JERZYKIEWICZ w Poznaniu,
ni. Pocztowa 30. Zamówienia zamiejscowe 

uskutecznia się odwrotnie.
de 9094/5 

Komuniści przed sadem
Bydgoszcz (f) Przed bydgoskim 

sądem okręgowym odbyły się dwie 
rozprawy komunistyczne.

W pierwszym procesie na ławie o- 
skarżonych zasiedli: 28-letni bezrobot­
ny Jan Danielak z Poznania, karany 
już poprzednio 3-letnim więzieniem za 
akcję wywrotową; 33-letni szewc z 
Bydgoszczy (Paderewskiego 11) Lud­
wik Borowski i służąca Stefanja Ska^ 
ziak. Danielakowi akt oskarżenia za­
rzucał, że przywiózł on z Poznania 
matrycę i powielacz dla odbijania 
odezw komunistycznych. Podczas re­
wizji znaleziono te rzeczy u szewca Bo­
rowskiego. Obaj oskarżeni do winy 
się nie przyznali. Sąd po przesłucha­
niu świadków skazał: Danielaka na 3 
lata i 9 miesięcy więzienia: Borowskie­
go na 2 lata więzienia. Skaziakówna z 
braku dowodów została uwolniona od 
winy i kary.

W drugim procesie odpowiadał 
przed sądem 49-1 etni bezrobotny Marek 
Krzyżański z Bydgoszczy. Ujęto go w 
chwili, gdy miał przy sobie 52 ulotki 
komitetu okręgowego polskiej partji 
komunistycznej w Bydgoszczy. SąoL 
skazał Krzyżańskiego na 2 lata więzie­
nia.

Cmentarzysko słowiańskie
Żnin (żd) Przy kopaniu ziemi na 

polu p. Smula w Wójcinie natrafiono 
na cmentarzysko słowiańskie. Przy 
wstępnych pracach wykopano szkiele­
ty ludzkie, urny z popiołem i kośćmi 
zwęglonemi, wykopano krzesiwo i ka­
mienie do mielenia zboża. Według wy­
niku badań prof. Zakrzewskiego, 
wszystkie znalezione rzeczy pochodzą 
z przed dwóch tysięcy lat.

Nagły zgon
Dziś rano o godz. 8,30 zasłabł nagle 

na hodiach gmachu banku „Vesty“, 
przy ul. Pierackiego 18, emerytowany 
podpułkownik sanitarny Marjan Wi- 
niarz. Zmarły hył długoletnim general­
nym inspektorem „Vesty“, banku wza­
jemnych ubezpieczeń, i poznańsko-war- 
szawsikieg© towarzystwa ubezpiecze­
niowego. Ostatnio śp. Winiarz był za­
trudniony w tow. ubezp. „Przezor­
ność“. Natychmiast przywołani 3 le­
karze stwierdzili zgon na udar serca. 
Zdołano j ediynie wezwać księdza z pa- 
rafji św.-Marcińsikiej, który udzielił 
konającemu ostatnich Sakramentów 
św. _

Śp. płk. Winiarz był jednym z naj­
bardziej cenionych pracowników .We­
sty“ i cieszył się w społeczeństwie po­
znańskim wielkiem poszanowaniem.

_ (pt)
Znowu strajk w cegielni

W poznańskiej cegielni „Mars“, poło­
żonej na Jeżycach, a dzierżawionej przez 
p. Aleksandra Cieśliekiego, wszyscy robot­
nicy w liczbie 43 porzucili wczoraj pracę. 
Powodem do strajku jest podobno zwol­
nienie kilku robotników oraz rzekoma ni­
ska płaca. Robotnicy zajmują cegielnię, 
jednakże są nadzieje, ż‘e strajk niebawem 
zostanie zlikwidowany, (pt.)

KSIĘGI STÓJ CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 8 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Dypl. inż. mech. Mieczjslaw Susicki i Elż­
bieta Austen w Sopocie i Gdańsku; wlaśc. 
ziemski Zygmunt Mielecki w Buszewie, pow. 
szamotulski, i dyr. szkoły gosp. Olga Bieńkow­
ska; frzyj. Edmund Szczepański i krawc. Ha­
lina Balków; rozw. rzeźb. Stanisław Kubiak i 
Bronisława Skrzesz, oboje w Nowych Marżach, 
gm. Grupa; pom. handl. Roman Kalisza,n i 
książk. Bronisława Jerzyjkówna. oboje w Kato­
wicach; stoi. Bolesław Stenclik w Puszczyko­
wie. pow. pozn.. i Helena Prószyńska w Ino­
wrocławiu; rob. Karol Bukowiak i rob. Ma­
rianna Klójówna; insp. pow. Mieczysław Zło- 
wodzki w Lublinie i rozw. Natalia Malusińska 
z d. Szczerba; kolęda. Kazimierz Hoffmann i 
Helena Mantykówna; stoi Klemens Miody i 
krawc. Władysława Jezierska; składacz Kazi­
mierz Trzciński i nakładaczka Leokadja Dre- 
wiczówna; rob. Stefan Stachowiak i krawc. 
Helena Szymańska; pom. ślus. Franciszek Ko­
wala i Stanisława Andrzejewska; kotlarz Ma­
rjan Ruszczyński i rob. Pela,gja Zlelke; urzedn. 
pryw. Franciszek Thiem i masz. Benigna Jan­
kowska.

Zgony.

zgony: Władysław Mittebtaedt, emerytowanj 
radca pocztowy, 68 lat; Władysław Mospan u 
rzednik bankowy. 41 lat; Władysław Smolarek 
W <3m; Anna Starzyńska z domu Pawlakówna 
32 lata; Wanda Saranowsk, 1 rok 1 mlee. 5 dni 
Dwid Lewy, kupiec. 30 lat; Paweł Jóźwiak re.n 
c,sta, 95 lat; Jan Nochowski, robotnik, 26 lat 
nieznany mężczyzna w wieku około 35 lat; Mał 
goraata Kujawa, 70 lat; Hildegarda Raeder, stu

11 at’Taciak> 5 dn>! Antonina Na 
-ozna. fotografistka, 33 lat; Jakób Cegła,rskl 
urzędnik pocztowy, 82 lat.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
W NAUKOWYM POZNANIU

ZA TYDZIEŃ WALNE ZEBRANIE TOW. PRZYJACIÓŁ NAUK
Reprezentacyjna instytucja naukowa 

.Wielkopolski, Poznańskie Towarzystwo 
Przyjaciół Nauk co roku, w czerwcu, zda- 
je sprawę ze swej owocnej, naukę polską 
wzbogacającej pracy. Walne zebranie To­
warzystwa Przyjaciół Nauk w Poznaniu 
jest naszem świętem naukowem. Zarów­
no członkowie, jak zaproszeni goście z za­
interesowaniem słuchają sprawozdań z 
pracy zarządu z zasłużonym, długoletnim 
prezesem Towarzystwa, prof. dr. Bronisła­
wem Dembińskim na czele

Zgodnie ze statutem zarząd T. P. N. 
podaje do wiadomości członków, że do­
roczne walne zebranie członków Poznań­
skiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk od­
będzie się w środę, dnia -17 czerwca br. o 
godz. 17 min. 30 w sali Towarzystwa (ul. 
Sew. Mielżyńskiego 26-27) z następują­

UCZCZENIE ZASŁUG 
LUDWIKA ĆWIKLIŃSKIEGO

Jak już pokrótce wzmiankowaliśmy, od­
była się w auli Uniwersytetu Poznańskie­
go piękna uroczystość: polski świat nau­
kowy uczcił 60-tą rocznicę profesury uni­
wersyteckiej Ludwika Ćwiklińskiego, któ­
ry został mianowany profesorem Uniw. 
Lwowskiego 16 maja 187*6 r.

Zagaił uroczystość prezes, poznańskie­
go koła Pol. Tow. Filologicznego' prof. dr. 
J. Sajdak, witając obecnych na sali przed­
stawicieli władz i świata naukowego, a po 
przemówieniu rektora U. P. zebrał głos 
powtórnie, aby przedstawić ogromne za­
sługi prof. Ćwiklińskiego jako austriackie­
go ministra oświaty dla polskiego życia 
akademickiego w zaborze austriackim. 
Min. Ludwik Ćwikliński budował nowe 
gmachy i bibljoteki. Kreował nowe kate­
dry, na które powoływał polskich uczo­
nych z zagranicy (Chmielowski, Kallen­
bach, Kasprowicz, ks. Zimmermann, Ju­
rasz. Ignacy Alvin). Przeprowadził tez 
i wydał rozporządzenie, ie absolwenci pry­
watnych szkół średnich z zaboru rosyj­
skiego mogli studjować na uniwersytetach 
w Krakowie, Lwowie i politechnice lwow­
skiej. Dzięki temu, przeszło 5 tys. młodzie­
ży z Królestwa, przewinęło się przez uni­
wersytety galicyjskie i politechnikę lwow­
ską, w tyth szkłach zdobyli wykształcenie 
wszyscy niemal wybitni działacze różnych 
obozów Polski Niepodległej, jak również 
większość wybitnych pracowników na po­
lu nauki, szkoły i życia gospodarczego. Dr. 
Ćwikliński, — wywodził prof. Sajdak — 
przypisać może ten dorobek, swojej za­
słudze. Nietylko bowiem wyjednał znacz­
nej liczbie mężczyzn i kobiet z zaboru ro­
syjskiego nostryfikację austrjacką dyplo­
mów, uzyskanych poza granicami Austrji 
(przeważnie w Szwecji), lecz przez nostry­
fikację świadectw, wydawanych przez 
średnie szkoły prywatnej założone w Kon­
gresówce po r. 1905, umożliwił ich matu- 
rantom zapisywanie się i odbywanie stu- 
djów w polskich i innych uniwersytetach 
Austrji, a także w Niemczech.

By uczcić bogatą i piękną działalność 
naukową prof. Ćwiklińskiego, filologowie 
polscy wydali w Poznaniu Księgę Pamiąt 
kową („Muñera philologica“) obejmującą 
48 prac (486 stron druku) polskich i cze­
skich filologów i humanistów w języku ła­
cińskim, francuskim, niemieckim, włoskim 
i polskim. Tę księgę wręczył Jubilatowi 
prof. dr. Sajdak, jako jej ledaktor.

Następnie przemówił prof. dr. W. Klin­
gę w imieniu Polskiego Towarzystwa Filo­
logicznego, prof, dr, B. Dembiński, im. Pol­
skiej Akademji Umiejętności i Poznańskie­
go Towarzystwa Przyjaciół Nauk, prof. F. 
Zieliński im. Uniwersytetu Warszawskie­
go, prof. Oko w im. Uniw. Stefana Batore­
go w Wilnie, prof. dr. Ruxerówna w im. 
Stowarzyszenia Kobiet z Wyższem Wy­
kształceniem, (właśnie prof. Ćwikliński 
jako minister dopuścił kobiety do habili­
tacji 1 profesury uniwersyteckiej). Prze­
mówienie przestawi ciel a studentów filolo­
gii klasycznej zakończyło mowy gratula­
cyjne.

Jubilat dziękował wszystkim, serdecz- 
nem przemówieniem, które zakończyło pro­
gram pięknej uroczystości, (kl.)

OBRADY GEOGRAFÓW
Towarzystwo Geograficzne w Poznaniu 

odbędzie posiedzenie naukowe we środę, 10 
czerwca b. r. o godz. 18-ej, w sali Instytu­
tu Geograficznego (ul. Fredry 10). Na po­
rządku dziennym — referaty: doc. dr. R. 
Galona pt. „Oceanizm i kontynentalizm w 
klimacie Polski“ i dr. J. Czekalskiego p. t. 
„O krajobrazie geograficznym osady ba­
giennej w Biskupinie“.

Komisja Geograficzna Tow. Przyj. Nauk 
odbędzie posiedzenie naukowe we śro­
dę, 10 czerwca b. r. o godz. 19-ej w sali 
Instytutu Geograficznego. Prof. dr. S. Paw­
łowski zreferuje prace: Dr. J. Gołąba p. t. 
„Zmiany facjalne miocenu lądowego w 
Wielkopolece“ i d.r J. Czekalskiego p. t. 
„O zjawiskach zachodzących u czoła lo 
dowca“¿

cym porządkiem obrad: 1) Zagajenie 
przez prezesa Towarzystwa. 2) Wybór 

przewodniczącego zebrania oraz dwóch 
delegatów do podpisania protokółu. 3) 
Sprawozdanie sekretarza generalnego z 
czynności Towarzystwa w r. 1935. 4) Spra­
wozdanie komisji rewizyjnej i udzielenie 
absolutorjum zarządowi. 5) Mianowanie 
członków honorowych. 6) Wybór 3 człon­
ków komisji rewizyjnej na r. 1936. 7) U- 
stalenie wysokości wpisowego i składki 
rocznej na r. 1936. 8) Odczyt prof. Broni­
sława Dembińskiego p. t. „Geneza i struk­
tura Konstytucji 3 Maja“.

Komisja Historyczna Tow. Przyjaciół 
Nauk odbędzie zebranie we środę 1Ó b. m. 
o godz. 18-ej w Archiwum Państwowem. 
Na porządku dziennym referaty dyr. Bo- 
dniaka i prof. Skałkowskiego.

MUZYKA
Z muzyki chóralnej. Psalm 136 „Oj­

czyzna“ Feliksa Nowowiejskiego, wykona­
ny poraź pierwszy w Inowrocławiu na ju­
bileuszowym koncercie Tow. Śpiewu „Mo­
niuszko“ pod dyrekcją prof. Sobieskiego, 
będzie w dn. 14 czerwca b. r. wykonany na 
Wawelu w programie Związku Tow. 
Śpiew, i Muz. Województwa Krakowskie­
go pod batutą dyr. Wallek - Walewskiego; 
w końcu zaś czerwca — na koncercie po­
łączonych Zespołów Wszechświatowego 
Związku Śpiewaków w Warszawie pod dy­
rekcją kompozytora.

Tańce polskie na Olimpjadzei. W ra­
mach XI. Olimpjady w Berlinie, w dniach 
od 15 do 30 lipca, odbędzie się międzyna­
rodowy konkurs tańca artystycznego. W 
skład reprezentacji polskiej wchodzą so­
liści: Z. Buczyńska, O. Sławska i L. Wój­
cikowski oraz zespół baletowy F. Parnel­
la. Przed wyjazdem na Olimpjadę repre-. 
zentacja baletowa da w Warszawie, w 
Teatrze Wielkim „Przedolimpijski Festi­
val".

NAUKA
Uczczenie uczonego. Magistrat m. Lwo­

wa uchwalił nadać obywatelstwo honoro­
we prof. dr. Leonowi Pinińskiemu za zaslu 
gi na polu nauki i kultury.

Zaludnienie I narodowość mieszkańców 
Pomorza. Jako jedno ze swoich zamierzeń 
wysuną Instytut Bałtycki w Toruniu wy­
danie zbiorowej pracy o Pomorzu pol­
akiem. Dwa tomy, omawiające zagadnienia 
terytorialne i historyczne ukazały 6ię już 
dawniej, obecnie jest w opracowaniu tom 
III, zajmujący się stosunkami rolnemi na 
Pomorzu. Ukazał się właśnie jeden z ar­
tykułów przeznaczonych do tego tomu na­
pisany przez dr. Zahorskiego, omawiający 
„Podatek gruntowy, gęstość zaludnienia i 
narodowość mieszkańców na Pomorzu“. 
Posługując się danemi statystycznemi i 
wykresami na mapach dochodzi autor do 
wniosku, iż polityka kolonizacyjna rządu 
pruskiego sprawiła, iż na żyznych grun­
tach ziemi pomorskiej i nadnoteckiej sto­
sunkowo słabo zaludnionych, osiedli kolo­
niści niemieccy, spychając ludność polską 
na piaszczyste i nieurodzajne grunta. Stąd 
wyprowadza autor wniosek, że dopiero u- 
stawa o reformie rolnej zmieni ten nie­
zdrowy stosunek. (Dr. J. St.)

OCHRONA ZABYTKÓW
Rembrandt w Sowietach. Donoszą nam 

z Moskwy: W państwowem Muzeum Sztuk 
Pięknych przygotowuje się wielką wysta­
wę dzieł Rembrandta, zebranych ze 
wszystkich galeryj w Sowietach.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
„Kraków i ziemia krakowska w sztuce"

Piszą nam z Krakowa: Inauguracją „Dni 
Krakowa“ było otwarcie wystawy pod po­
wyższym tytułem. Na wystawie zgroma­
dzono obrazy i rzeźby, których tematem 
jest Kraków, z jego widokami, wnętrzami, 
architekturą, zabytkami oraz folklor zie­
mi krakowskiej. Są tu dzieła: Matejki, 
Falata, J. Malczewskiego, Szymanowskie­
go, Kotsina, Wierusz-Kowalskiego i in.

TEATR
Co grają w Łodzi? Donoszą nam z Ło­

dzi (wp): Teatr Miejski na zakończenie 
sezonu zorganizował tani tydzień wido­
wisk, składający się z największych suk­
cesów tegorocznych. Wystawiono: „Kto 
zabił“ Ayn Randa, „Szesnastolatkę“ F. i 
A. Stuartów, „Trafikę pani generałowej“ 
Bus Fehetego oraz „Maturę“ Fedora.

Jntro:
DOROCZNE ŚWIĘTO 
NAUKOWEGO LWOWA 
list lwowski — przez 

dr. Feliksa Pohoreckikgo 

Książki nadesłane
„Świat i Życie“. Tom IV. Zesz. 5 Lwów' 

Warszawa 1936. Książnica „Atlas'.

GREKO-RUMUNKA — WIELKĄ POETKĄ FRANCJI
(W rocznicę zgonu Anny do Noailles)

Rocznica śmierci, odblaski popularności - P. de Noailles i Colette - Grecki profil 
Komandorią Legji - „Muza warzyw - Pozerka wielkiego świata i jej ludzkie, 

tragiczne oblicze — Ze szczytów życia w głębiny śmierci — Popularniejsza dusza 
ogrodnicza“ niż makabryzm i heroizm - Młodość nad Lemanem, w Paryżu, ”stam- 

„Kiężmczka literatury“ — Amalgamat Grecji, Wschodu, Franci! — Ge-
njusz kobiecy.

bule

Pisma literackie francuskie przy­
pomniały licznemi „anuivers aires“, że 
minęły trzy lata od śmierci Anny hra­
biny de Noailles. Nie trzeba zresztą, 
rocznic, by ciągle jeszcze w prasie 
spotykać się z odblaskiem tej popu­
larności poetki, której dorównywała 
w Paryżu tylko sława najbardziej gło­
śnych, albo najbardziej ośmieszonych 
postaci.

Przy zajęciu np. miejsca po p. de 
Noailles w belgijskiej akademji lite­
ratury przez Colette, pojawiły się no­
we zestawienia obu tych, tak zupełnie 
różnych kobiecych indywidualności 
twórczych. Wobec szorstkiej prostoty 
Colette odżyły anegdoty o „kabotyń­
stwie“ Anny de Noailles, pozującej do 
zdjęć zawsze z greckiego profilu, a do 
portretu w białej sukni z Komandorją 
Legji na szyi... Oświetlono brak su­
rowego momentu walki w jej arysto- 
kratycznem życiu i elementów spo­
łecznych w twórczości. Żyje ciągle 
jeszcze problem jej grecko-rumuńskie- 
go pochodzenia i obcego charakteru 
poezji tej, którą nazywano najwięk­
szą poetką, jaką XX wiek wydał we 
Francji, a może i w Europie. Nie u- 
stały głosy wrogie wobec „Muse po­
tagère“, która duszą ogrodniczą i pan- 
teistyczną tak ukochała nawet grząd­
ki z warzywami, że w 1901 r. opiewa 
dynie wilgotne, kapustę, pomidory, 
strączki grochu...

Odkąd jednak ze szpalt pism zni­
kły codzienne niemal wywiady i in­
formacje o planach i pracy p. de No­
ailles, o zwyczajach jej, o stanie zdro­
wia, o ministrach, których przyjęła 
obiadem, z chwilą śmierci zacierać się 
poczęło oblicze światowej damy i 
wielkiej pozerki. Wyłania się zaś co­
raz wyraźniej, kiedy odpłynęła już 
fala artykułów i wspomnień pośmiert­
nych, a nadszedł czas na monografów,
— oblicze inne, najgłębiej ludzkie i 
tragiczne.

*
W Polsce, gdzie poezja francuska 

jest naogół znana, dziwnie mało wie 
się o tem, że p. de Noailles była na­
prawdę wielkim poetą... (Winien jest 
temu po części i brak przekładów.) 
Najbardziej jeszcze rozpowszechnione, 
jej pierwsze i już zresztą doskonałe 
dzieło, „Coeur innombrable“, pomimo, 
że zawiera całą autorkę, jedną tylko 
oświetla stronę jej twórczości: bez­
mierną radość ze zmysłowego ukocha­
nia natury i życia, oraz duchowe 
wielkopaństwo. W zalążku tu za­
ledwie poezja miłości i śmierci, która 
w taką potrafi się oblec prostotę:

„Dom, pokój, łoże już niczyje
Nie zmienią mego osłupienia,
Że Ty umarłeś, a ja żyję.
W ziemi, gdzie zimno, pusto, ciemno,
Będzie spotkanie Twoje ze mną.“

(tłom. J. Lechonia)
Rozwinie zaś później makabryzm, 

jakiego szukać tylko chyba u Villona, 
i heroizm wobec klęski człowieka, ja­
kim obdarzone były tylko najwięk­
sze, najbardziej bohaterskie dusze po­
etów.

*
Inaczej na tem tle przedstawia się 

ów „brak“ walki, której p. de Noail­
les życie poskąpiło: jeśli nie znała 
wielu mozołów i trosk, tem prędzej 
znalazła się zato oko w oko z zasad­
niczą nędzą człowieka. Jak płomien­
nie kochała życie swoją frenetyczną 
wrażliwością, wyostrzoną na najpięk­
niejszych wzorach życia i literatury, 
tak też czuła nieuchronną jego zagła­
dę. Jak zabić próbowała straszliwy 
lęk przed nicością uniesieniami pan- 
teistycznemi i sugerowaniem sobie 
nieśmiertelności w poezji, bo istoty, 
które przyjdą, kochać ją będą w jej 
utworach, tak pod koniec życia spo­
kojnie patrzy już w oczy śmierci, któ­
ra zniszczyła jej szczęście i miłość, i 
przyjmuje zaszczyt człowieczeństwa
— cierpienie.

Ostatni jej tom, jaki wydaje, nosi 
tytuł „L‘honneur de souffrir“.

Najtrafniej zdaje się, charakteryzu­
je ją zdanie z jakiegoś artykułu po­
śmiertnego: „powiedziała „tak“ swe­
mu końcowi z łagodnością i majesta­

tem, które silniej wzruszają, niż owo 
„tak“ frenetyczne, bogate, jakie rzu­
ciła kiedyś w życiu“.

*
Życiu bowiem łatwiej było powie­

dzieć „tak“. Płynie ono od młodości 
pomiędzy paryskim pałacem ojca, 
księcia Bibesco-Brancoyan (potomka 
hospodarów wołoskich, który osiadł 
we Francji), a ogrodami Amphion, 
willi nad Lemanem. W latach nad 
szwajcarskiem jeziorem, w okolicy 
poetów, uświęconej pobytem Rous­
seau i p. de Staeł, Chateaubrianda i 
Goethego, Shelleya i Byrona, rozwija 
się genjusz poetki, która od dziecka 
przeczuwa swe przeznaczenie i wcze­
śnie poznaje nieustanne a przykre 
rozdwojenie na jednoczesne życie i je­
go obserwację. Tutaj kształtuje się 
„dusza ogrodnicza“ tej, która pragnie:
Żyć tak w wielkiej naturze, jako żyją 

. drzewa,
Rozciągać swe pragnienia, jak gałąź w 

łez rosie
I czuć, jak cichą nocą i jak w burz chaosie 
Sok świata dó drgających dłoni wciąż

napływa.
(tłom. Zuzanny Rabskiej).

Poza tem pobyt w odwiedzinach u 
rodziny w Stambule, wpływ pięknej 
matki, która kochała muzykę i której 
gry na fortepianie chętnie słuchał, ba­
wiąc w Amphion, Paderewski, środo­
wisko domowe, żyjące sztuką i litera­
turą, salon ks. Brancovan, przyciąga- 
jący całą elitę epoki, — wszystko po­
magało wcześnie .zabłysnąć młodej 
Annie. W oczarowaniu jej improwi­
zacjami i elokwencją, pięknością i 
wdziękiem osobistym, stawiono ją ja­
ko drugą indywidualność genjalną e- 
poki obok France'a. A dalej życie w 
wielkim świecie i wśród pisarzy, w 
teatrach, na koncertach: bywała wszę­
dzie, żywa, niestrudzona. I trzeba do­
piero wczytać się w pascalowe zwrot­
ki „Les Vivants et les Morts“ czy „Les 
Forces éternelles“, ażeby zrozumieć, 
jak w sławie, popularności, gwarze 
tłumów Anna de Noailles była najzu­
pełniej samotna...

o tan zarowra me pozwalał jej na 
dalsze podróże, nigdy też nie widzia­
ła Grecji, której wizję wywołuje we 
wszystkich swych dziełach, a w któ­
rej dziejach antycznych szuka swego 
początku, przez przodków matki z 
Krety. Czuje w sobie krew antena­
tów, uczonych z Bizancjum. Ale na- 
dewszystko, powtarza, serce jej ule­
pione z soli i piasków Krety. „Przy­
szła z nad Dunaju, jak Ronsard i z 
Bizancjum, jak Chenier“, powiedział 
o niej Barrés. Sama zaś porównuje 
się do Sycylji, zawierającej osad Gre­
ków, Latynów i Franków. Nie chcia- 
ła zato nigdy pamiętać o domieszcze 
krwi rumuńskiej, w której dopatry-. 
wano się jej liryzmu i egocentryzmu.

Wracając zatem do Taine'a, na 
podłożu pochodzenia i środowiska 
próbują sobie krytycy tłumaczyć kon­
trasty w poezji Anny de Noailles: pod­
danie się naturze, uwielbienie i po­
gardę dla niej; rozpacz wobec „lodu 
gwiazd“ podobną Pascalowi, oraz ma­
kabryzm, przypominający Omara 
Chajjama, i najwspanialszy antyczny 
heroizm; ateizm i materjalizm, ale 
zainteresowanie dla zagadnień’ ko­
smicznych, a współczucie dla ludzko­
ści; nostalgję za Wschodem i patrio­
tyzm: najpiękniejsze zwrotki o Ver­
dun... Ni© znała wiary, chcąc oprzeć 
się jedynie na rozumie, a pogardzała 
rozumem, widząc w nawiedzającem ia 
natchnieniu siłę nadprzyrodzoną Bvła 
bowiem genjuszem, doskonała od 
pierwszego wystąpienia, nie znaiac o 
tapów rozwoju. e’

O ile umieszczano dawniei Anno 
de Noailles na czele t. zw. kobiece™ 
romantyzmu we Francji, dziś podkro 
śla się ją silniej na tle całej poezii 
biecej, wyprowadzając natchnieni« 
poetki z najgłębszych pokładów 
stynktu, wskazując na swoisty i • 
stosunek do natury i niemożność nr '69 
łożenia nad życie sztuki i brak ¡otto 
kolwiek metafizyki. J KleI~

Mgr. Halina Ważanka 
Poznań.
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Kapelusze ostatnie nowości Bieliznę - Pończochy - Szale
dla Pań i Panów 

oraz

poleca najkorzystniej IW. SONDA
Trykoty-Rękawiczki-Krawaty * wyb°— Poznań, Stary Rynek nr. 65

DZIAŁ GOSPODARCZY
Sankcje przeciwwtoskie i ich skutki
Już blisko 8 miesięcy działają, sank­

cje finansowe i gospodarcze, zastoso­
wane przez 47 państw-członków Ligi 
Narodów (wśród nich i przez Polskę) 
w stosunku do Włoch, uznanych za 
„napastnika“ w sporze z Abisynją.. Jak 
wiadomo, pod nazwą sankcyj rozumie 
się cztery grupy zakazów, mianowicie
1) zakaz wywozu do Włoch sprzętu wo­
jennego, 2) zakaz udzielania Włochom 
kredytów, 3) zakaz importu z Włoch, 
4) zakaz eksportu pewnych artykułów 
do Włoch.

Niewiadomo, jak długo ł czy wogó- 
le zostaną utrzymane w mocy sankcje 
przeciwwłoskie. Ma o tern zadecydo­
wać Zgromadzenie Ligi Narodów, zwo­
łane do Genewy na dzień 30 bm. Nato­
miast można dzisiaj, po upływie bli­
sko 8 miesięcy (licząc od dnia 19 paź­
dziernika 1935 r.), zdać sobie sprawę 
ze skutków gospodarczych, wywoła­
nych przez ekonomiczne środki odwe­
towe, skierowane przeciwko Włochom.

Ograniczając się do danych dot. 
Polski, stwierdzić możemy — na pod­
stawie obliczeń p. dr. A. Gazeła — że 
wpływ sankcyj na handel zagranicz­
ny Polski wyraził się znacznem 
zmniejszeniem się przywozu z Włoch 
oraz wywozu do Włoch. Spadek ten 
w pierwszych 5-ciu miesiącach okresu 
sakcyjnego wyraził się w ubytku 7,5 
miljn. zł. po stronie importowej, a 8 
miljn. zł po stronie eksportowej.

Po przejściowym okresie stopniowe­
go wygasania przywozu towarów wło­
skich do Polski obecnie import ten jest 
bliski pełnemu wykonaniu sankcyj, 
zaś eksportu spełnia całkowicie wyma­
gania międzynarodowych zobowiązań. 
Tak więc wolno stwierdzić, iż Polska 
lojalnie podporządkowała się hasłu 
stosowania sankcyj; natomiast staty­
styka handlu zagranicznego wielu in­
nych państw stwderdza, iż gorliwość w 
wypełnianiu zobowiązań sankcyjnych 
nie wszędzie była tak żarliwa, jak w 
Polsce.

Oczywiście, Polskę sankcje sporo 
„kosztują“. Wyniki, rzecz jasna, są 
ujemne, tembardziej, że uchwała Ligi 
Narodów, aby państwa „sankcyjne“ 
■wzajemnie udzielały sobie pomocy i 
starały się zneutralizować ujemne 
skutki stosowania sankcyj, w praktyce 
nie dała żadnych wyników pozytyw­
nych Polsce nikt nie „dopomógł“ do 
usunięcia szkód, spowodowanych przez 
sankcje! • (Na szczęście, Polska mogła 
podtrzymać swój eksport węgla do 
Italji, który to artykuł stanowi główną 
naszą pozycję wywozową; gdyby nie to 
wyniki byłyby jeszcze bardziej opła­
kane).

Niebezpieczeństwa, w obliczu któ­
rych stały Włochy wskutek stosowania 
wobec nich sankcyj ligowych, zachę-

Krołkie informacje gospodarcze
— Morski imstytot rybacki, którego właamo- 

ścia, jak wiadomo, sa hale i chłodnie rybne ora® 
magazyny Śledziowe w porcie gdyńskim, zamie­
rza przystąpić do budowy fabryki konserw mię­
snych i rybnych. Obecnie krążą pogłoski, że na 
budowa tej fabryki otrzymali również koncesje 
Szwedzi, którzy maja duże doświadczenie na 
tem polu.

— S. A. „Huta Hugo" w Tarnowskich Gó­
rach produkuje od kilku miesięcy t. zw. blanc 
fixe. Produkcja ta pokrywa całkowicie zapo­
trzebowanie wewnętrzne.

— Fabryka „Brgasta" w Starogardzie przy­
stąpiła do produkcji chlorku metylu. Produkt 
ten używany przede w szystkiwn w urzadzeniacli 
chłodniczych, importowany był dotychczas z za­
granicy.

— Oentrałny Komitet Wykonawczy Z. S. R.
R. zatwierdził nowy statut ludowego komisaria­
tu finansów. Zasadnicza cechą nowego statutu 
jest Ścisłe wprowadzenie jednolitego kierownic­
twa polityki finansowej państwa. Organy finan­
sowe i ubezpieczeń państwowych, organizacje 
budżetowe i gospodarcze, banki wkładów długo­
terminowych i kasy oszczędnościowe zostajn 
Pod porząko w an e N arkom f im owi.

— Produkcja syntetycznego kauczuku w Z.
S. S. R. wzrosła z 2.R&0 tonn w r. 1033 do 25.000 
tonn w r. 1033. W r. 1937 wytwórczość ma sic 
powiększyć do tego stopnia, że przywóz kau­
czuku z zagranicy będzie prawie zbędny.

— Minister gospodarki Rzeszy uznał za tere­
ny o „wyjątkowo zagrożonej sytuacji gospodar­
czej“ (Notstandsgebiete) dawną strefą zdemili- 
taryzowaną, Saksonie, prowincje śląska i Prusy 
Wschodnie oraz m. Hamburg. Urzędy niemiec­
kie mają obowiąizek zapotrzebowanie swoje przy 
dostawach publicznych pokrywać praedewszyst* 
kiem na wymienionych terenach.

— Długoterminowe zadłużenie zagraniczne 
przemysłu niemieckiego, które wynosiło w koń- 
cu, 4.7 miliardów marek, zmniejszyło sic
o miliardów marek.

cają je do zdwojenia wysiłków, zmie­
rzających do pełnego usamodzielnie­
nia się w dziedzinie gospodarczej. 
Idea samostarczalności, podsycona pa­
miętną uchwałą odwetowy genewskie­
go Komitetu Koordynacyjnego, zna­
lazła obecnie — po zajęciu Abisynji — 
nową podnietę w fakcie wejścia w po­
siadanie przez faszyzm bogatej bazy

PROWADZENIE KSIĄG HANDLOWYCH 
PRZEZ PRZEDSIĘBIORSTWA KOMISOWE

Przy badaniu ksiąg handlowych przez 
władze skarbowe powstaje szereg zagad­
nień, których rozwiązanie nie znajduje o- 
parcia w ramowych postanowieniach ko­
deksu handlowego, co doprowadza w kon­
sekwencji do nieporozumień między płat­
nikami a władzami skarbowemu

Celem uzgodnienia trybu postępowania 
władz skarbowych, jak również wskazania 
zainteresowany mpłatnikom postępowania 
w zakresie ważniejszych zagadnień wątpli­
wych, dotyczących prowadzenia ksiąg w 
niektórych dziedzinach życia gospodarcze­
go, min. skarbu na skutek inicjatywy izb 
przemysłowo - handlowych zamierza prze­
prowadzić szereg konferencyj dla uregulo­
wania tych zagadnień przy współudziale 
efer zainteresowanych.

Pierwsza konferencja w sprawie zwy­
czajów oraz zasad prowadzenia ksiąg w 
przedsiębiorstwach komisowych odbyła się 
w min. skarbu w dniu 30 maja rb. z udzia­
łem przedstawicieli wszystkich izb prze­
mysłowo - handlowych i związku księgo­

KRONIKA GOSPODARCZA
Wpływy i wydatki budżetowe w maju r. b.

Tymczasowe zamknięcie rachunkowe 
skarbu państwa za miesiąc maj wykazują 
wydatki w kwocie 174.322 tys. zł i dochody 
w kwocie 174.117 tys. zł. Przewyżka roz­
chodów nad dochodami daje więc deficyt 
w kwocie 204 tys. zł.

Wydatki w maju rb. zmniejszyły się w 
porównaniu z majem 1935 r. (po sprowa­
dzeniu tych ostatnich do układu budżetu,

PODATKI I OPŁATY
(p) Mlynarslwo i skomulowany po­

datek od obrotu. Na skurczenie się obro­
tów w młynach, prowadzących prawidło­
wą księgowość, wpływa niemniej skomu­
lowany podatek obrotowy, wynoszący o- 
becnie 1,9 proc., podczas gdy dawniej nie 
przekraczał 1,4 proc, włącznie wszystkich 
opłat. Podwyższenie podatku stanowi po­
gorszenie warunków konkurencyjnych dla 
młynów okręgu poznańskiego, ponieważ 
wszystkie młyny handlowe prowadzą tu 
prawidłową księgowość i podatek kalku­
lują, czego nie można powiedzieć o dużej 
ilości młynów innych okręgów, (az.)

(p) Splata zaległości podatkowych 
rolnictwa w naturaljach. Możliwości 
spłaty zaległości podatkowych w natura­
ljach nie są dotychczas odpowiednio wy­
zyskiwane przez rolnictwo. Zwracamy 
przeto uwagę, że spłaty mogą być doko­
nywane przez dostarczanie powiatom 
materjałów drogowych, jak kamień i żwir 
do naprawy dróg bitych przez latanie, 
oraz dla odnowy powłók tłuczniowych.

(a.z.)
Z KRAJU

(k) Korzystna dla franka reakcja giełdy 
paryskiej. Zasadnicze dojście do porozu­
mienia między rządem francuskim a straj­
kującymi, pozwalające mieć nadzieję na 
szybkie zażegnanie masowych strajków, 
wywołało w Paryżu odruch wielkiego op­
tymizmu, co się odrazu odbiło na ucieczce 
kapitałów i kursach dewiz obcych. Prze­
sadnie optymistyczna reakcja giełdy pa­
ryskiej i wogóle publiczności francuskiej 
na posunięcia i zjawiska, które zasadni­
czych problemów obsolutnie nie rozwiązu­
ją, była już w ostatnich latach przy kilku 
okazjach notowana i podkreślana. Tym ra­
zem samo dojście do poroz.umienia z ro­
botnikami, a więc powrót do sytuacji z 
przed dwóch tygodni, bynajmniej nie 
wróży o polepszeniu sytuacji finansowo- 
walutowej, zwłaszcza, że ostatecznie może 
się odbić na zwyżce cen i może wywołać 
pewne dodatkowe wydatki. To też należy 
się liczyć, że optymistyczna reakcja giełdy 
potrwa stosunkowo niedługo i odroczy tyl­
ko nieuniknione rozstrzygnięcie. W związ­
ku ze wspomnianym wyżej optymizmem 
dewiza na Londyn wykazała w stosunku ao 
franka, a co za tem idzie i innych walut, 
kolosalne osłabienie. Jednak deporty w 
Londynie są w dalszym ciągu niebywale 
wyśrubowane. Dewizy na Nowy Jork i Bel-

surowcowej, jaką jest cesarstwo etjop- 
skie. Zdobyte tereny mają stać się 
źródłem surowców, których niema we 
Włoszech; mówi się o bogatych zło­
żach etjopskich: węgla, nafty, żelaza, 
miedzi, złota, platyny, ołowiu, soli po­
tasowych, rtęci i miki, a więc akurat 
tych surowców, których brak Włochy 
tak dotkliwie odczuwają.

Chociaż więc sankcje zostaną znie­
sione, Italja nie powróci — w tym sa­
mym co dawniej — stopniu, jako od­
biorca towarów na rynku światowym.

wych w Polsce.
Na konferencji tej ustalono, iż min. 

skarbu ujednolici przepisy podatkowe, do­
tyczące komisantów przy jednoćzesnem. u- 
normowaniu sprawy ksiąg komisantów w 
następujący sposób:

1) komisant, utrzymujący na składzie 
towary komisowe, powinien prowadzić 
kontrolę ilościową tych towarów (bez wy 
ceny wartości. );

2) w księgach komisanta powinny być 
wykazane transakcje sprzedaży towarów 
dokonane na mocy stosunku komisowego;

3) towary komisowe powinny być wyka­
zane w inwentarzu ilościowo lub według 
kwot ewidencyjnych oraz w bilansie lub 
poza bilansem przy przyjęciu symbolicznej 
złotówki lub wyceny ewidencyjnej (do 
kladne ustalenie wartości nie jest koniecz 
ńe);

4) księgowość, obejmująca interesy ko­
misowe kupca, może być łączna lub od­
dzielna dla transakcyj komisowych i doko­
nywanych na rachunek własny.

obecnie wykonywanego) o 12,3 milj. zł, do­
chody zaś większe są o 8,4 milj. z.ł Wpły­
wy z danin publicznych i monopolów — po 
odliczeniu podatku specjalnego od uposa­
żeń funkcjonarjuszów publicznych — 
większe są w porównaniu z majem r. ub. 
o blisko 2 miljony złotych. Deficyt w ma­
ju 1935 r. wynosił 20,9 milj. zł.

gję — po raz pierwszy od dłuższego okresu 
czasu — spadły w Paryżu poniżej górnego 
punktu złota. Natomiast Zurych, solidary­
zujący się z walutą francuską, zwyżkował, 
osiągając kurs wyraźnie wyższy od dolne­
go punktu ziota.

(k) Uzupełnienie listy banków dewizo­
wych. W „Monitorze Polskim“ z dnia 8 b. 
m. ogłoszone zostało obwieszczenie min. 
skarbu z dnia 29 maja br., uzupełniające 
listę przedsiębiorstw bankowych, upraw­
nionych do handlu zagranicznemi środka­
mi platniczemi. Za banki dewizowe uzna­
ne zostały: 1. Bank Kwilecki, Potocki i 
S-ka, S. A. w Poznaniu, 2. Komunalny 
Bank Kredytowy w Poznaniu. 3. Polski 
Bank Komunalny S. A. w Warszawie, 4. 
Bank Spółdzielczy z, o. o. Landesgenossen- 
schaftsbank w Poznaniu.

Wielki zjazd rzemiosła 
w Kościanie

Wielki zjazd samodzielnego rzemiosła 
powiatu kościańskiego odbył się 7 czerwca 
b. r. o godz. 12 w sali zebrań p. Lurca w Ko­
ścianie. Na zebranie przybyli m. in. radco­
wie Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej 

pp. Gadebusch i Maciejewski.
Zebranie zagaił p. Jan Gątowski, preze9 

Tow. Przemysłowców w Kościanie. Na 
przewodniczącego zjazdu wybrano prezesa 
honorowego Tow. Przemysłowców p. Józefa 
Wypycha. Referat wygłosił p. Gadebusch 
o bolączkach naszego rzemiosła wielkopol 
skiego.

Następnie przewodniczący udzielił gło­
su p. radcy Maciejewskiemu, który wska­
zywał na racjonalność wystawy rzemieśl­
niczej, mającej się odbyć w Kościanie w 
sierpniu tego roku. Wystawa taka powin­
na dać zysk rzemiosłu kościańskiemu, a 
nadewszystko pouczyć młode rzemiosło, 
które niema możności pójść w świat i 
praktykować w większych ośrodkach 
przemysłowych. W konsekwencji obu refe­
ratów wywiązała się obszerna dyskusja, w 
której zabierali głos przedstawiciele tutej­
szego rzemiosła, tak miasta jak i powia­
tu, informując się o różnych bolączkach 
rzemiosła. Po 2%-godzinnych obradach, 
solwował zebranie przewodniczący p. Wy­
pych i na zakończenie odśpiewano hymn 
„Boże coś Polskę“.

W zjęździe brało udział około 150 przed­
stawicieli różnych rzemiosł i cechów z ca­
łego powiatu kościańskiego, (mk)

NA DOM OCIEMNIAŁEGO ŻOŁNIERZA
Związek Ociemniałych żołnierzy Rze­

czypospolitej, mający swoją siedzibę w 
Warszawie (Hoża nr. 1) czyni starania o 
postawienie w Muszynie pod Krynicą domu 
zdrowia dla swoich członków, którzy na 
wojnie stracili wzrok i stali się przez to 
bodaj najbardziej pożałowania godnemi 
ofiarami naszych czasów. Bez specjalne] 
pomocy finansowej, ze składek członkow­
skich i złożonych darów, mury tego domu 
zostały już wyprowadzone pod dach. Do 
ukończenia jednak gmachu i oddania go 
gotowego do użytku potrzeba jeszcze dosc 
poważnych ofiar, których na taki $el epo- 
łeczeństwo z pewnością nie poskąpi. Datki 
kierować należy na konto funduszu budo­
wy w P. K. O. nr. 19990.

SKAZANI ŻYDZI . KOMUNIŚCI
Swego czasu policja polityczna w War­

szawie wykryła na Lesznie w domu Mord­
ki Rotenberga zakonspirowaną drukarnię 
komunistyczną. W drukarni na gorącym 
uczynku irzylapano trzech drukarzy ko­
munistów. W procesie, jaki się obecnie to­
czył,skazani zostali: Mendel F-lank jako 
główny organizator na 9 lat, Aron Cukier 
i Mordka Rotenbcrg po 7 lat i Lepba Lrde- 
fel na 4 lata więzienia.

NOWA KOLEJ
LUBLIN — SZCZEBRZESZYN

Rozpoczęto w tych dniach prace wstęp-; 
ne na projektowanej nowej linji kolejowej 
z Lublina do Szczebrzeszyna. Nowa linja 
kolejowa, przecinająca województwo lu­
belskie, będzie miała dla rolnictwa tamtej­
szego dość duże znaczenie.

NIEZWYKŁA DEMONSTRACJA 
NA MATURZE

Do niezwykłego zajścia doszło w Łodzi 
w gimnazjum koedukacyjnem dla doro­
słych, prowadzonem przez Zw. Peowiacki.

' Wielkie rozgoryczenie wywołało tam 
niedopuszczenie przez delegata kurator­
ium, p. Giergielewicza, 13 uczniów do piś­
miennych egzaminów maturalnych oraz 
12 do ustnych. Na 37 dopuszczono zatem
do egzaminów tylko 12 uczniów.

Trzech niedopuszczonych do matury 
zgłosiło się do delegata kuratorium, pror 
sząc o przyjęcie. — Delegat, zajęty na ust­
nych egzaminach, odmówił. Wówczas słu­
chacze ci wtargnęli na salę, w której odby­
wały się egzaminy i zniszczyli lub zabrali 
protokóły egzaminacyjne oraz prace ma­
turalne kolegów.

Policja wszczęła śledztwo.
NA GÓRNYM ŚLĄSKU

W Żorach niejaki Joachim Ślusarek, 
bezrobotny, na tamtejszej strzelnicy Brac­
twa Kurkowego trzema strzałami z rewol­
weru pozbawił życia Karola Sitkę, właści­
ciela młynów i cegielni na G. Śląsku. Za­
bójca następnie popełnił samobójstwo, 
strzelając sobie w usta.

W „dzikim" szybie na polach pod Wiel- 
kiemi Hajdukami został zasypany pracu­
jący tam bezrobotny Konstanty Olszera. 
Wszelka pomoc okazała się daremna.
UNIEWINNIENIE SS. FRANCISZKANEK 

W RYBNIKU
Przed dwoma miesiącami dwie SS. Fran­

ciszkanki z lecznicy św. Juljusza w Ryb­
niku zostały zasądzone, ponieważ rzeko­
mo wbrew obowiązkowi nie zgodziły się 
na przyjęcie chorych. Siostry wniosły ape­
lację, a sąd apelacyjny w Katowicach obec­
nie uwolnił je od wszelkiej winy i kary, 
tak, że SS. Franciszkanki zostały zupełnie 
zrehabilitowane. (KAP)
KOŚCIOŁY KRAKOWSKIE ZALICZONE 

DO ZABYTKÓW
Województwo krakowskie wpisało os­

tatnio do rejstru zabytków w Krakowie 
kościół św. Marcina, kościół św. Salwato­
ra, kościół i klasztor SS. Norbertanek, 
prałatówkę Marjacką, dom SS. Duchaczek 
i dom pod rakiem przy ul. Szpitalnej. Po- 
zatem do rejestru zabytków wciągnięto 
kościuł parafialny w Dziekanowicach, 
pow. krakowskiego, oraz 24 kościoły, dwo­
ry, kaplice, figury przydrożne, znajdujące 
się na terenie innych powiatów wojewódz­
twa krakowskiego.

LWÓW ZACIĄGA POŻYCZKĘ 
NA ROBOTY INWESTYCYJNE

Zarząd m. Lwowa uchwalił zaciągnąć 
w Funduszu Pracy dwie pożyczki, jedną w 
wysokości 160.000 zł na budowę nowego to­
ru tramwajowego i drugą w wysokości 300 
tys. zł na rozbudowę kanalizacji miejskiej, 
Ponadto zarząd m. Lwowa uchwalił zwró­
cić się do Najwyższegó Trybunału Admini­
stracyjnego w sprawie 10 proc, udziału sa­
morządu wojewódzkiego w podatku komu­
nalnym.

ZGON PROFESORA
UNIWERSYTETU WILEŃSKIEGO

Jak donoszą z Wilna, zmarł tam niespo­
dziewanie profesor Uniwersytetu Stefana 
Batorego inż. architekt Ludwik Sokołow­
ski, prodziekan wydziału sztuk pięknych.



1O C/o na kupno gotówkowe 
i o'o na asvynaty jako datek na

Fragment z niedzielnych popisów w. f. na stadjonie miejskim w Poznaniu. Taniec 
uczenie pryw. szkoły powszechnej św. Teresy.
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Sejmik oświatowy T. C. L
W dniu dzisiejszym rozpoczął ob 

rady Sejmik Oświatowy T. C. L. w 
-sali kina Oświatowego. Obrady Sej­
miku poprzedził w dniu wczorajszym 
Zjazd bibljotekarzy i bibljotekarek 
T. C. L. Zjazd obradował od godz. 
10 do godz. 19. Wygłoszono na nim 
referaty o pracy bibljotek T. C. L.; 
o bibljotekach śląskich mówił p. Wy- 
rębski, a o bibljotekach województw 
pomorskiego i poznańskiego — p. Li­
sowska. Plan pracy na najbliższą 
przyszłość przedstawił ks. dyr. Milik. 
Następnie o tworzeniu i programie 
zespołów samokształceniowych w pra­
cy oświatowej mówiła p. Lisowska. 
Referat p. Sobolówny o metodach i 
znaczeniu inscenizacyj ilustrowany 
był kilku inscenizacjami, opracowa- 
nemi przez koło akademickie T. C. L.

Dzisiejsze obrady Sejmiku Oświa­
towego rozpoczęły się o godz. 10. Za­
gaił je, w zastępstwie nieobecnego

Telewizja w Europie
znajduje się raczej w siadjum 

eksperymentów
Od czasu do czasu pojawiają się w 

prasie wiadomości o rozwoju telewizji w 
Europie, o bliskiem już jakoby wprowa­
dzeniu telewizji dla powszechnego użyt­
ku. Informacje te są tylko częściowo 
prawdziwe. Rzeczywiście niektóre boga­
te radjofonje, jak: Anglja, Niemcy i 
Francja, prowadzą intensywną działal­
ność eksperymentatorską nad telewizją, 
nadając już nawet regularne programy 
telewizyjne dla nielicznych odbiorców. 
Na eksperymenty telewizyjne wydano 
już wiele miljonów, ale ciągle jeszcze wy­
nalazek ten nie jest w tym stopniu dosko­
nały, aby mógł liczyć na takie rozpo­
wszechnienie, jak radjofonja. Najbardziej 
zaawansowane eksperymenty nad telewi­
zją są prowadzone w Angiji. Ciekawe 
jest jednak, że właśnie Anglja wógóle je­
szcze nie oddała telewizji do użytku pu­
blicznego, gdyż nie chce zrażać publicz­
ności niedoskonałością techniczną wyna­
lazku.

W innych krajach, jak np. w Niem­
czech, z pewnych względów politycznych 
wprowadzono telewizję, ale W bardzo o- 
graniczonym zakresie. Z powodu dro­
żyzny aparatów, w Berlinie zorganizowa­
no kilka punktów do zbiorowego ogląda­
nia obrazów telewizyjnych, przyznać jed­
nak trzeba, że są one jeszcze niedoskona­
le. Podobnie we Francji zorganizowano 
telewizyjną stację nadawczą. Wprowa­
dziło to nawet pewien zamęt do prawi­

prezesa i wiceprezasa, najstarszy czło­
nek Zarządu Głównego, b. kur. Ber­
nard Chrzanowski, witając przybyłe­
go na zebranie ministra oświaty, prof. 
W. Świętosławskiego. Na marszałka 
Sejmiku powołanonastępnie mec. W. 
Spaltensteina z Chorzowa, a na sekre­
tarzy pp. S. Wyrębskiego z Katowic i 
p. Jesińskiego ze Śląska. Po przemó­
wieniu p. min. Święto iławskiego, któ­
ry z uznaniem podniósł doniosłość 
pracy T. C. L., szerzącej oświatę na 
Ziemiach Zachodnich, przystąpiono 
do programowych obrad Sejmiku. 
Sprawozdanie z działalności Zarządu 
Głównego w zakresie działalności or­
ganizacyjnej i oświatowej wygłosił ks. 
dyr. Milik, a w zakresie działalności 
gospodarczej mec. L. Wlazło.

Sprawozdanie z dalszego przebiegu 
obrad podamy w następnym nume­
rze. (tk)

dłowego rozwoju radjofonji, gdyż publicz­
ność sądziła, iż już w najbliższym czasie 
będzie możliwy odbiór telewizyjny, tak, 
jak dziś odbiór radjofoniczny.

We wszystkich innych państwach.eu­
ropejskich stosunek do telewizji jest na- 
ogół wyczekujący. Austrja, Belgja, . Cze­
chosłowacja, Finlandja, Holandja, Wę­
gry, Włochy, Szwecja i Dania nie chcą 
angażować wielkich kapitałów w ko­
sztowne próby telewizyjne, a prowadzą 
raczej podobnie jak Polska — laborato­
ryjną pracę nad nowym wynalazkiem.

•lak widzimy więc, telewizja nie jest 
jeszcze o tyle udoskonalona, aby w prak­
tyce mogła dać zadawalające'rezultaty. 
Obrazy są małe, a często jeszcze niedość 
wyraźne. Należy jednak podkreślić, że 
wysiłki konstruktorów zdążają pozytyw­
nie w kierunku wysyłania bardziej szcze­
gółowych obrazów telewizyjnych i w kie­
runku budowy tanich aparatów odbior­czych.

W' każdym razie podkreślić należy, że 
obrazy telewizyjne odbierać będzie moż­
na na innych odbiornikach, niż dotych­
czasowe odbiorniki radjowe.

Złodzieje, którzy nie kradną
Do wielkiego magazynu jubilerskiego 

w N. Yorku, przy Piątej Avenue, wszedł 
klient w średnim wieku, rosły, krępy męż­
czyzna. Właściciel przywołał t kspedjenta 
i razem z nim zaczął pokazywać klientowi 
rożne rodzaje cennych pierścieni brylanto­
wych. Ten oglądał jeden przedm'ict po 
drugim, nic nie mówiąc. Gładził pę? naio- 
miast dłonią po twarzy i wyczyniał różre

ruie z
i ciapek osiągn. od 6 bm. do 30 bsn.. firma

grymasy. Po dwudziestu minutach takie­
go milczącego oglądania, gość pokręcił 
głową w sposób niedwuznaczny i wyszedł 
ze sklepu.

Dochodził właśnie do drzwi, gdy wtem 
poślizgnął się na gładko wyfroterowanej 
podłodze i upadł. W tym momencie z kie­
szeni marynarki osobliwego klienta wy 
padio na podłogę kilkanaście pierścieni. 
Właściciel i subjekt rzucili się momental­
nie ku gościowi, zebrali pierścienie, zate­
lefonowali po policję i zatrzymali' domnie­
manego złodzieja. Policjanci odprowadzili 
złodzieja“ do komisariatu. Sprowadzono 

również eksperta, by oszacował pierście­
nie, gdyż aresztowany uporczywie odma­
wiał określenia ich wartości i pochodze­
nia. Ekspert stwierdził wreszcie, że są to 
bezwartościowe imitacje, nabyte za grosze 
w bazarze. „Złodzieja“ wypuszczono rozu­
mie się na wolność.

Ale na tern nie skończyło się. Rzekomy 
złodziej złożył skargę na jubilera i zażą­
dał od niego odszkodowania w sumie 10 
tysięcy dolarów z tytułu fałszywego po­
sądzenia o kradzież. Zdaje się,' że jubiler 
pogodzi się z wyrafinowanym oszustem i 
wypłaci mu bez uciekania się do akcji są­
dowej część żądanego „odszkodowania“. 
Jubilerzy nowojorscy zaczęli się teraz wy­
strzegać klientów, którzy ujawniają skłon­
ność do przewracania się na równej pod­
łodze.

Najstarsze mumje egipskie
Profesor egiptologji przy uniwersyte­

cie w Kairo, Selim Hassan, odnalazł w 
pobliżu piramid pod Gizeh najstarszą 
'mumję świata, mianowicie żony Sechema 
Nefera. W tern samem miejscu znalezio­
no trzy dalsze mumje i to księżniczki kró­
lewskiej z czwartej, dynastji, dalej ksaę- 

i cia Knum Ba Ef, syna Faraona Chefrena, 
budowniczego drugiej piramidy pod Gizeh 
i króla czwartej dynastji, który panował 
około roku 2700 przed n. Chr. Trzecia 
mumja posiada według zdania archeolo­
gów mniejsze znaczenie. W kryptach 
tych mumij, które są i m długie, 4 m sze­
rokie i 2,5 m wysokie, znaleziono liczne 
przedmioty z miedzi, jak noże, misy i na­
rzędzia. Poza tern znaleziono w grobow­
cach resztki żywności, które zgodnie z 
obrzędami religji egipskiej zmarłym da­
wano do grobu. Szczególną wartość ar­
cheologiczną posiada naszyjnik z kości 
słoniowej, ametystów i turkusów, który 
znaleziono na sarkofagu księcia Knum 
Ba Ef. yy j p

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Polskiego

Mistrz Solski kreować będzie „Fryde­
ryka Wielkiego“ do końca tego tygodnia 
bez przerwy. Niema chyba na świecie ide- 
alniejszego wykonawcy tej roli, jest to bo­
wiem .c°ś, co zdarza się raz na stulecia. 
Nic też dziwnego, że teatr jest przepełnio­
ny, a entuzjazm ogarnął i starych i mło­
dych. Po przedstawieniu tramwaje oczeku­
ją na publiczność przed teatrem we wszyst 
kich kierunkach specjalnie zamówione,

Wspaniale przedstawienia doskonałej i aktualnej sztuki 
z mistrzem Solskim w roli tytułowej elektryzują publi 
codziennie do Teatru Polskiego. Na zdjęciu powyższe1 
Galińska i p. Zaeadzianka

j sztuki Adolfa Nowaczyńskieeó 
publiczność, która tłumnie śpieszy 

, r powyższem scena z aktu I.: p Halina 
(Gockowskie), p. Kierczyński (Krasicki), p pinciA-ti (Ziethen). , mtmski

TOMASEKiSkaEï^»
rok zal. 1910 te!a
— Jedyny specjalny magazyn i wytwórnia kapeluszy « roina^--------- dg
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godzinie

cenach

ponieważ sztuka kończy się o 
23.30.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj we wtorek wieczorem, po 

zniżonych, po raz ostatni w bież, sezonie 
zostanie odegrana znakomita kotncdja ia- 
rio Niccodemi‘ego „Nauczycielka“ z p. Ko- 
ronkiewiczówną, odtwórczynią popisowej 
roli tytułowej.

Od jutra, środy, na scenie Teatru Nowe­
go rozpoczyna gościnne występy najznako­
mitszy aktor polski Józef Węgrzyn, w swej 
wielkiej kreacji popisowej roli tytułowej w 
znakomitej komedji Adama Grzymały- 
Siedleckiego „Spadkobierca“. Główną rolę 
kobiecą odtwarza p. Korecka, dalszą obsa­
dę tworzą pp. Młodziejowska, Michalska, 
Trojanowska, Korecki, Kocza no wicz, No­
skowski, Nowakowski i in. Reżyiserja p. 
Nuny Młodziejowskicj.

Zapowiedź gościnnych występów Józefa 
Węgrzyna już tak dawno niewidzianego w 
Poznaniu, obudziła w naszem mieście wiel­
kie zainteresowanie, jak niemniej entuzja­
stycznie przyjmowany autor Adam Grzy­
mała - Siedlecki, którego wszystkie utwo­
ry dawane były w Poznaniu jako pre­
rii jery.

Przedsprzedaż biletów po cenach nor­
malnych rozpoczęła się już w firmie F. Zy- 
garłowski.

Stów. św. Tomasza 
z Akwinu

W nrze 261 zamieściliśmy artykuł 
p. t. „O organizacji pożytecznej a mało 
znanej“. Dla przypomnienia podaje- 
my z niego następujące szczegóły:

Stowarzyszenie św. Tomasza z 
Akwinu ma swoje zarządy w każdej 
diecezji, a w myśl prawa kanoniczne­
go podlega nadzorowi i zarządzeniom 
arcybiskupa.

Oddział na archidiecezję poznańską 
zbiera dobrowolne datki na konto cze­
kowe P. K. O. Poznań nr. 200 867, — 
oddział na archidiecezję gnieźnieńską 
na konto czekowe Poznań nr. 213 917.

Przewodniczącą oddziału poznań­
skiego jest p. Kajetanowa Mo­
rawska w Poznaniu, Al. Chopina 
nr. 4. Przewodniczącą oddziału gnie­
źnieńskiego jest p. hr. Zygmunto- 
wa Skórzewska z Czerniejewa.

Koncerty w Ogrodzie Zool.
Drugi koncert symfoniczno - popular­

ny miejskiej orkiestry pod dyrekcją dyr. 
dr. Zygmunta Latoszowskiego odbędzie 
się w Ogrodzie Zoologicznym dziś, we 
wtorek wieczorem o godz. 7. Program 
składa się z wartościowych utworów o 
charakterze popularnym. Pierwszorzędna 
produkcja naszej orkiestry oraz piękny 
ogród uprzyjemni słuchaczom pobyt na 
świeżem powietrzu. Wstęp wolny. W, 
razie niepogody koncert się nie odbędzie.

Dnia 7 czerwca 1936 r., zasnął w Bogu, po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., nasz nieodżałowany i dobry szef, ś. p.

Władysław Karge
któremu tą drogą składamy ostatnie wyrazy 
wdzięczności.
zg 13 691 Personel firmy ED. KARGE.

i
Dnia 7 czerwca. 1936 r„ zasnął w Bogu, po 

krótkich, ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakra 
mentami św., nasz nieodżałowany i zacny szei, s. p. 1 T 81 Władysław KargeW SaOySlcfM/ fwOFfiTC OH ,• Poirraeb odbcdale sic dnia 10. bm. o godz. . ■

•/ w-» H H plicy przy Watach Jana III na cmentarz św;ctn,„„ •?'____„ . . _ HI H s-H r>rzv ul Towarowpi. TJnrfl«rn ' ornareirt-Wdzięczną pamięć o Nim zachowamy na zaw 
sze w sercach naszych.
zg 13 092 Personel firmy KARGE & STEIN

Dnia 7 czerwca 1936 r.. zasną] w Bogu, nasr letni gorliwy członek, ś. p. 5 ihigo

Pogrzeb odbędzie się dnia 10. bm. o godz i?" 
plicy przy Watach Jana III na cmentarz świętom ? •?' 
sl-i przy ul. Towarowej. Uprasza się Kolegów 
udział w pogrzebie. Cześć Jego pamięci! ' 0 1Iczr>y
Zrzeszenie Kupców branży żelaza, sprzętów kuchcnn 
zg 13 697 szkła i poreelany w Poznaniu. yC"’

-W-'
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Dnia 8 czerwca 1936 r. zmart o godzinie 17,30 po bardzo długich i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielską 
iwością, opatrzony Sakramentami św., nasz najdroższy i ukochany mąż, ojciec, syn i brat & p.cierpliwością

Gabrjel Winiewicz
przeżywszy lat 28.

Pogrzeb odbędzie się w Poznaniu w czwartek, 11 czerwca o godz. 16 z kaplicy cmentarza Swiętomarcifiskiego 
przy ulicy Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, dnia 12 b. m. o godz. 10 w kościele św. Marcina
w Poznaniu. .W głębokim smutku pogrążeni

Czarnków, Poznań
zg 13699 Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

żona, dzieci i rodzina.

Dnia 8 czerwca 1936 r., o godz. 1, zmarła po krótkich, lecz 
ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., nasza droga 
i najukochańsza siostra, ś. p.

Flora Mielcarska
Pogrzeb drogiej nam Zmarłej odbędzie się w czwartek, 11. bm, 

o godz, 6,15 po południu z kaplicy cmentarnej Bożego Ciała 
w Dębou.

W ciężkim smutku pogrążeni
pg 5087-55,336 gbracia siostra i rodzina.

Poznań, ul. Wierzbięcice 19 m. 8.
Zakład Pogrzeb. „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel. 31-80.

W niedzielę, dnia 7 czerwca 1936 r., zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
nigdy niezapomniany mąż, ojczulek, syn, nasz brat, wuj i szwagier, ś. p.

Władysław Mospan
przeżywszy lat 41. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 11. bm., o godz. 16 
z domu żał-oby przy ul. Spokojnej 16 a na cmentarz parafjalny.

Zg 1869*

W ciężkim smutku pogrążeni
zona, córeczka i rodzina.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Przewielebnemu Księdzu Infułatowi Kuciń­
skiemu i Księdzu Dziekanowi Michalskiemu oraz 
całemu tak licznie zebranemu Duchowieństwu, 
Ziemiaństwu, Parafjanom, przybyłym Delega­
cjom, Kolom Śpiewackim, wszystkim Organiza­
cjom oraz wszystkim tym, którzy okazali nam 
współczucie w bolesnej stracie, ś. p.

Hygjena ciała
Czas najwyższy rozpocząć kuracje 
.przed . urlopem. Odciski , oraz 

wrośnięte paznógcie usuwam. 
Ceny umiarkowane.

Poznań, św. Marcin 66 67
drugi dom w ©grodzie m. 41. 

zg 13693

Dnia 9 czerwca 1936 r., zasnął cicho w Bogu, po długich i ciężkich 
cierpieniach, znoszonych z anielską cierpliwością, w 71 roku życia, nasz 
najdroższy ojczulek, teść, dziadek i brat, ś. p.

Józef Nowak
emer. dyrektor seminarium nauczycielskiego w Czarnkowie.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12. hm. o godz. 16 z domu żałoby 

przy ul. Konopnickiej 15. w ciężkim 6mutku pogrążeni
ar »«as dzieci i rodzina.

Poznań, Śmieezkowo, Kościan, Żnin, Warszawa, ' f
Osiek, dnia 9. 6. 1936.

proboszcza w Dolsku
składamy serdeczne.

Bóg zapłać!

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

Kokosy
-poleca najtaniej .

mon ■ n
Aleje Marcinkowskiego 19

tel.12-92.
zg 13696 Rodzeństwo i rodzina.

dg 2107
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Dnia 7 czerwca 1936 r., zakończy! swój żywot 
doczesny, po krótkich cierpieniach, nasz najdroż­
szy ojciec i dziaduś, ś. p.

Paweł Jóźwiak
przeżywszy lat 95. Pogrzeb odbędzie się w środę, 
dnia 10 czerwca o godz. 6 z kaplicy cmentarnej 
par. św. Wojciecha, o czem donosi
zg 13698 w smutku pogrążona

Rodzina.Poznań, ul. Cicha 3.

Dnia 7 czerwca 1936 r. 
rzystwa naszego, S. p.

amarl długoletni cztonok Towa-

W łady sław Karge
Pogrzeb odbędzie się w środę, 10. bm. o godz. 17 z ka­

plicy przedpogrzeb owej, Wały Jana III na cmentarz Swięto- 
inarcmski przy ul. Towarowej.

Cześć Jego pamięci!,
Zarząd Towarzystwa Przemysłowego (Stary Przemysł) 

 T. z. w Poznaniu. dg 2!

LOKAL
po Banku Franco-Polonaise

przy ul. 3 Maja 5 od 1. VII. r. b.
®O WYYAJĘCIA

Zgłoszenia w administracji domu.

Zarząd Miejski w Poznaniu ogłasza ninlejszem prze­
targ na brukowanie ul. Kłem. Janickiego, Św. Wawrzyńca 
1 Wolsztyńskiej.

Bliższe informacje i podkładki ofertowe za opłatą 2,-— zl 
można otrzymać w Hotelu Polonia, przy ul. Grunwaldzkiej 
18 w podwórzu, III ptr. pokój 369.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 18. 6. 1936 r. dla ul. Kłem. 
Janickiego o godz. .9-tej, dla ul. Św. Wawrzyńca o godz. 9,15 
i dla uł. Wolsztyńskiej o godz. ;9,30 w pokoju 362.

Zarząd Miejski w Poznaniu 
ng 12 122/3 Budownictwo Podziemne.

Młodego inżyniera loO teWa
dobrego korespondenta pcĄsko-raemiecfkiego poszukuje 
od zaraz wielkie przedsiębiorstwo przemysłowe do od­
działu sprzedaży pomp wirowych. Oferty :b życiorysem, 
odpisami Świadectw i fobografja paszportowa oraz po­
daniem wymagań co do wynagradzania uprasza, sie 
sktadaó do Biura Ogłaazeń „Par", Poznań, Aleje Mar- - 
ciflikowskiego 11 pod mr. 24,42. Oferty niettwzględniane 
pozostaną bez odpowiedzi, przyczem fotografje beda 
zwrócone. Pg 5084-24,42

««•••••••••••e®®®®®®®®®®»®®®®®®®®©®®«®®®

położone przy ul. Podgórnej 10 a zajmowane dotych­
czas przez Giełdę Zbożowo - Towarową w Poznaniu
od 1 września wzgL 1 października br. do wynajęcia. 
Zgłoszenia Poznański Bank Ziemian, AL Marcin­
kowskiego 13, wydział administracji dg 2147
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LAKIERY
POKOS TY

Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
Wodatt 13, tel, 53-26, dawniej W. Garbary 39 
P okost czysto lniany zł 7,55 za 7 kg. Pokost zwykły lniany zł 7,40 za 1 kg

BALSAMICZNA
SOLooMOG

SECKIEGO (z KOGUTKIEM

"aOiiB
iwuwa ból, pieczenie, nabrzmienie nóg, zmiękcza 
odciski, które pe te| kąpieli dają się usunąć, nawet 
• aznokciem. Przepis użycia na ocokowanUs

Któż inny noirali odgadnai Iwa przyszłośE?
tylko najsłynniejszy Jasnowidz-Grafolog WOMOUTH 
Mistrz Międzynarodowego Instytutu Wiedzy Tajemnej
uznany jako wszechświatowy fenomen dysponujący mocą 
sugestji i magnetyzmu oraz jasnowidzenia na odległość, 
przy pomocy słynnego ,i jedynego na kuli ziemskiej Medjum 
„TAMAHRY" które posiada nadprzyrodzony dar promie­
niowania i wysyłania fluidu astralnego w transie jasnowidai 
betz różnicy oddalenia sie za pomocą kontaktu pisma i kilku 

włosów danej osoby.

Ńr. losów, wskaże gdzie takowe można nabyć.
Napisz natychmiast do mnie, podaj pytanie, stan, 'datą urodzenia, załącz kilka włosów

a otrzymasz w przeciągu 4 dni odemnie dokładne horoskop - przepowiednie. który wprawi
Cie w podziw f zachwyt. ng 10 911

Medjum „TAMAHRA“ w”bi»rze dla Ciebie w transie szczęśliwy Nr. losu, który pod
gwarancją bedzie wygrany. Otrzymasz odemnie prawdziwy klucz nowego życia, który przy­
czyni sie do poprawy Twego bytu materialnego i zadowolenia duchowego. Wiele wielkich 
wygranych to owoc mej pracy, dlatego też każdy zwracający sie do mnie dziękuję.

Załącz 1.— zł na koszta przesyłki. Bezpłatnych horoskopów nie wysyła sie.
Pisz jeszcze dziś do mnie na adres: Jasnowidz WOMOUTH, Kraków. Lubicz 22 m. 2.

Bronchinol
bardzo skuteczny środek 
przeciwko cierpieniom dróg 
oddechowych jak: katar 
oskrzeli i płuc, kaszel, ko* 
klusz, zaflegmieaie i t. p. 

Nazwa zastrzeżona 
Król. Uprzywil. Apteka

„Pod Białym Orłem“
Zal, r. 1564. K. Skarżyński.

Poznań, Stary Rynek 41.
Telefony nr. 12-01 i 58-43. 

Pg 3574-3.26
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Bilans per 31 grudnia 1935 r. Spółki Akcyjnej Brzeskiauto w
Poznaniu. Aiktywa: Majątek stały — grunty zł 317.695.47, bu­
dynki fabryczne 140.822,—, budynki gospodarcze zl 242.130,50, bu­
dynki mieszkalne i biurowe zl 94.121,46. razem zł 794.769,43. in­
wentarz techniczny zł 141.289,—, inwentarz biurowy zl 26.140,75, 
raaem zł 167.429,75, 1(. Majątek płynny — gotówka w kasie zł 
4.513,—, gotówka w bankach zl 3.015,15, papiery procentowe zł 
9.141,10,.weksle w portfelu zł 32.696,39. razem zł 49.365,64, Towary 
ii materjały — a) samochody zł 134.226,32, b) półfabrykaty, części 
składowe, akcesorja itd. zł 90.430.84. c) surowce zł 8.037,82, d) inne 
zl 7.909,57, e/ benzyna, oliwa zl 6.628,72, razem zl 247.233.27, Dłuż­
nicy — a) odbiorcy zł 121.160,53, b) odbiorcy w postępowaniu 
rewind. z zabezpieczeniem zl 25.687,77, c) odbiorcy w postępowaniu 
rewind. bez zabezpieczenia zl 12.527,91, d) dostawcy zł 14.995,88, 
rażeni zl 174.372,09, 111. Sumy przechodnie — wydatki dotyczące 
1936 r. zł 1.685,78, aktywa razem zł 1.434.855,96. Pasywa: I. 
Kapitały własne: kaipitał zakładowy .zł 864.000,—. kapitał zapasowy 
— a) saldo 31. 12. 1934 zł 10.014.28, b) odpis strat w 1935 r. za r. 
1934 zł 3.086,43 — zł 6.927,85, II. Kapitał amortyzacyjny — a) 
saldo 31. 12._1934 zł 377.273.91, b) odpisano za 1935 zł 15.495.01, 
razem zł 392.768.92, III. Zobowiązania — zobowiązania hipoteczne 
zl 90.100,—. banki zł 8.186,—, dostawcy zł 31.711,89. odbiorcy zl 
26.670,44, podatki i ubezpieczenia zl 8.653,75, różni zł 982,10, nie- 
odebr. dyw. zl 1.962.49, razem zl 168.266,67, IV. Sumy przechodnie 
—-należytość za 1935 zapłać, w 1936 r. zł 1.018,43. V. Zysk zl 
1.874.09, pasywa ¡razem zl 1.434.855,96. Sumy pozabilansowe — 
weksle klientowskie redyskontowane i wydane dostawcom zł 
193.233.68. obligo wekslowe zł 193.233.68. Rachunek strat i zysków: 
Straty: Koszty administracji ogólnej — a) pensje zł 77.571.62, 
b) koszty handlowe zł 37.675,58, razem zł 115.247,.20. koszty sprze­
daży zł 26.592.31, koszty fabrykacji zł 49.796.45, koszty kredytów 
zl 2.328,83, podatki zł 15.521,57. świadczenia socjalne zł 11.896.75, 
Odpisy amortyzacyjne: a) nieruchomości zł 8.797,82. b) ruchomości 
zł 6.697,19, razem zł 15.495,01, administracja nieruchomości zl 
4/9,21, Zysk zł 1.874.09, razem zł 239.231.42. Zyski: Towary — 
zł 156.105,80. fabrykacja zł 61.953.31. garaże zł 21.162.71, różnice 
kursowe zł 9,60, razem zł 239.231,42. Brzsekiauto Sp. Akc. Poznań. 
Zarząd: (—) Fr. Maciejewski. Potwierdzamy zgodność powyższe­
go bilansu oraz rachunku strat i zysków z inwenturami i książ­
kami handlowemi Sp. Akc. Brzeskiauto w Poznaniu. Pow^mik 
Spółka Rew. Powiernicza Thiel & Marciniak (—) A. Thiel. Dypl. 

przysięgły rzeczoznawca księgowości. ng 11*852

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb » jedno słowo, 
i, w, i, a « każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktad: n 3695, z 21 025, d 1811 
1 L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

I. DOMY • PARCELE

Sprzedam
za gotówkę tanio 5 pokojowa 
komfortową willę, garaż, stajnia, 
ogród 5 000 mtr.2 wśród jezior, la­
sów, okolicy Chodzieży. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdg 54 440

Kamienica
śródmieście donosi 14 000, wolne 
mieszkanie, siedmiokrotny czynsz 
sprzedam. Zgłoszenia tylko kupu­
jącego Kurjer Poznański

zdg 54 095

Uwaga, Junikowo 
i okolica!

Parcele budowlane, przy ulicy 
Grunwaldzkiej — terytorium 
maj. Plewiska do sprzedania. 
Okazja taniego kupna dla ko­
lejarzy. Parcele sprzedaje Biuro 
Parcelacyjne Ludwik Gniewosz, 
Poznań, 3 Maja 5. Działki wska­
że na miejscu: p. Kazimierz 
Grauseh — Junikowo, Droga 
Poznańska. Pg 49 28-23.84

Nieruchomość
dochodową lub inny objekt do 
44)000,— parcele budowlane ku­
pię gotówką. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 965

Właściciel domu
(wartość kamienicy 300 000,—) 
kawaler lat 32, ożeni się z wy­
kształconą i odpowiednio poważ­
ną panną lub bezdzietną wdową. 
W nadesłanych zgłoszeniach u- 
praszam łask, wyszczególnić 
je wymagania. Oferty K 
Poznański zdg 54 724

Kilka używanych dobrych
pianin

sprzecla z gwarancja po niskich 
cenach i na dogodnych warun­
kach. B. Snmnierfeld, Poznań, 
27 Grudnia 15. ng 10 68

Kamienicę
handlową w najruchliwszym 
punkcie, blisko St. Rynku w 
Poznaniu, czynszu ca 24.999,— 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 53 681

Doskonały fortepian
Trmlera sprzedani 900 zh Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 843

2. PIENIĄDZ

Wdówka
posiadająca folwark 500 mórg 
wyjdzie zamąż. Mrówka, Poznań 
św. Wojciech 2 a — 1. zdg 54 767

Instytucja
państwowa poszukuje dwumie- 
szkaniowej (8 pokoi) willi w 
ogrodzie z garażem. Pośrednicy 
wykluczeni. Zgłoszenia z warun- 
kami do Kurjera Pozn. zdg 54 027 

Dom
lub willę kupię zaraz ,centrum 
miasta. Oferty Kuijer Poznań- 
ski zdg 54 655

80 morgowe
gospodarstwo 15 km. od Pozna­
nia, _ kompletny inwentarz, bu­
dynki masywne sprzedam spo- 
wodu starości. Zgłoszenia Wy­
bickiego 3, — 9. godzina 18—20. 

zdg 54 650

Fabryka sukna.
Celem założenia fabryki sukna 
poszukuję wspólnika z kapitałem 
20 000 zł. najchętniej kupca lub 
handlowca z tej branży. Łaskawe 
zgłoszenia do Biuro Dzienników, 
Alojzy Springer, Bielsko, 3-go 
Maja dla: Edward Karnowski.

ng 12 420

15000,—
na I hipotekę poszukuje zaraz, 
wysoki procent. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 702

Grand Hotel Wolsztyn
wynajmuje pokoje całkowitem 
utrzymaniem cena 3,50 zł dzien­
nie, jezioro, łodzie, lasy, ogród 
Codziennie koncert. ng 12 401

7. SPRZEDAŻE

Kilka używanych 
fortepianów, pianin 

i fisharmonij
sprzeda okazyjnie Betting. Fabry­
ka Forteoianów. Leszno.

Ng 11 676
Meble

w wielkim wyborze poleca naj­
taniej

K Bakoś 
Stary Rynek 51

zdg 53 089
Piła taśmowa

mato używana, model ciężki, — 
okazyjnie do nabycia. Wiado­
mość: telefon 78-24. dg 1 498

Dom
w Poznaniu, wpłacę
Oferty Kur jer Poznański 

zdg 54 725
10 000,-

Kamienica
centrum Poznania dochód 25 000, 
cena 190 000 gotówką. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54 762

Letnisko
przy Milowodaeh p. Oborniki — 
3 mieszkania 2-pokojowe Umeblo­
wane, kuchnia,' elektr., woda, — 
las. rybołóstwo. Poznań, telef. 
11-32. dg 2109

Akwarjum
z rybkami i aparat fotograficzny 
9X12 tanio sprzedam. Poznań. 
Kanałowa 16. m. 17. dg 1972

Okazja
Po przystępnych cenach wy 
sprzedaje modele „Salon Mód“, 
Św. Marcin 63 — 8. zdg 54 471

Kamienicę
dochód 17 ¡500. cena 99 000. sprze 
dam. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 924
Kamienica

nowa, wpłaty 20 000. Błoch, Ale­
je Marcinkowskiego 1-5.

zdg 54 815

Dokąd wyjechać iia 
lato

wskaże bezpłatnie
„Erest“ reprezentacja

kilkuset dworów, pensjonatów, 
leśniczówek. Biuro propagandy 
letnisk polskich Sew. Mielżyń- 
skiego 22. zdg 53 488

Młynyl
Worki bawełniane

dostarcza chrześcijańska, polska 
fabryka po cenie konkurencyjnej 
A. Szwajdler Tkalnia Mechanicz­
na, Zduńska-Wola, Janiszewice, 
Skrytka pocztowa 54, telefon 127 

zdg 47 514

Kamienica
nowa dochodowa 45 000, wpłaty 
30 000. reszta amortyzacja. Ra­
tajczak, Poznań, Skarbowa 18.

zdg 54 791

Letniska
las, woda, pani, 2 dzieci okolica 
Poznania, używaniem kuchni. — 
Oferty podaniem warunków Ku­
rjer Poznański zdg 54 731

OSOBISTE

Wózek
dziecięcy Brennabor. Polna 31 
m. 9. zdg 54 596

Kamienicę
donos! 16.051,— cena 120.000,— 
donosi 9.231,— cena 79.99(1,— 
Oferty kupujących Kurjer Pozn. 

zdg 54 406

Za
długi mej żony Władysławy Szu­
ster z domu Benaśiewicz nie od­
powiadam. Józef Szuster, ulica 
Strzelecka 7. zdg 54 778

Korzyść
po stronie klienta, gdy kupuje 
wszelkie

meble
oraz różne inne przedmioty przy 
Świętosiawskiej 10 (Jezuicka) — 
Dom Okazyjnego Kupna.

Pg 4442-20.31

45 000,—
wpłacę na kupno kamienicy. 
Gruszczyński. Pocztowa 30.

zdg 54 889
Dom

nowy Łazarz, dochód 3 264, cena 
20 000 złotych. Ceyba, Poznań. 
Plac Nowomiejski 5. zdg 54 952

Kamienicę
trzypiętrową sprzedam, wpłaty 
50 000, amortyzacji 12 000, dochód 
8 500. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 950

Starszy
mężczyzna, b. urzędnik dyplo­
matyczny, współwłaściciel firmy 
importowej w La Paz (Bolivia) 
pragnie nawiązać koresponden­
cje z osobą kulturalną, o milej 
powierzchowności, w wieku 34 
do 38, niezależną materialnie. Fo­
tografia pożądana, dyskrecja za­
pewniona. Adresować: La Paz, 
Casilla 536 p/e I. P. zdg 54 769

Sprzedaż — Naprawa
wszelkich systemów i 
piór wiecznych i o- 
ówków automatycz­

nych. Naprawa na 
tychmiast w firmie 
Józef Czosnowski 
specj. skład papieru

montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj­
czaka 2. de 772

6. OŻENKI
Fabryka mebli

poleca meble wszelkiego rodzaju. 
Skład fabryczny, Wrocławska 19. 

dg 1 818

Dom
kupię z piekarnia blisko Pozna­
nia, wpłaty 10. tys. _ Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 968

Dwie
siostry z mieszkaniem, pragną 
zapoznać starszych panów do lat 
50 cel matrymonialny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 912

Motocykl
2 cylindrowy z wózkiem przy­
czepnym tanio do sprzedania. — 
Września. Warszawska 29. Ja­

zd g 54 662

Marmur
kararyjski tanio. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 633

Ciężarowy
samochód (5 tonu) z przyczepką 
sprzedam, zamienię na parcelę 
dopiata. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 54 634

Radjoaparat
5 lampowy. Jeżycka 29 — 3. 

zdg 54 623
Wózek

dziecięcy jak nowy sprzedam. — 
Dąbrowskiego 35/37. m. 23.

Zdg 54 619
Młoda

rasowa wilczyca do sprzedania. 
Różana 4. m. 6, 3—4. zdg 54 617

Radjoodbiornik
3 lampowy, prąd zmienny, mało 
używany Stam, Matejki 1, ni. 3, 
godz. 4—5. zdg 54 609

Ubrania
meskie sprzedam. Adres Kurjer 
Poznański zdg 54 601

Tory kręglarskie
patentowe, parkietowe na śru­
bach z całą podłogą i kręglami 
tanio sprzedamy. Oferty Kurjer 
Poznański dg 2143
Wielkopańska sypialnia
jesion oliwny cala polerowana,— 
najlepsze wykonanie okazyjnie

Ładna sypialnia
gruszka afrykańska dobre wyko­
nanie okazyjnie Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pg 5071-23.108

Dom
czteropiętrowy, centrum. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 54 613

Jadalnia
mało używana 350 zi. Spadzista
3 — 20. zdg 54 672

Kurtka
(źrebaki) korzystnie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 54 664

Maszynę
do szycia tanio. Dąbrowskiego 32 
mieszkanie 6. zdg 54 688

Motocykl
B. S. A. mało używany. Poczto- 
towa 16, dozorca. zdg 54 699

Dobermana
psa 7 mieś, sprzedam. Wierzbię- 
cice 3 — 4. zdg 54 730

Radjo
Luior - Telefunken tanio. Kozia 
20, m. 4 . zdg 54 818

Maszyna
do szycia. Żupańskiego 3 — 3. 

zdg 54 800
Szewską maszynę

Mancwel w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Pierackiego 17, m. 10. 

zdg 54 793
Jadalnia

mahoniowa stylowa tanio. Sto­
larnia, Bukowska 9. zdg 54 918

Egzaminów
uroczystości uświetni zawsze ze­
garek ręczny od Chwiłkowskiego 
teraz Nowa 8, Bazar.

zdg 54 781/2

Tania jatka
przy Rzeźni Miejskiej w Pozna­
niu sprzedaje w czwartki i sobo­
ty, od godziny 8-ej, a w ponie­
działki, środy i piątki od godziny 
10-ej rano, mięso wieprzowe go­
towane po zl 0,60, smalec najlep­
szej jakości po zl 1.70, smalec ze 
skwarkami po zl 0,60 i wołowinę 
od zl 0,30 do 0,60 — za 1 kg - 
Rzeźnia Miejska. ng 12 430/1

Meble
najta/niej ooleca

Baranowski
Poznań Podgórna 13 Pg 3570/1

700
rozebranych samochodów zakup, 
sprzedaż użjtvanych części samo­
chodowych. podwozie mleczarskie 
Auto-skład. Poznań. Dąbrowskie­
go 89. tel. 40-74. dg 1 324

Parasole
tanio. Czysz, Szkolna 11.

Pg 2 967/8-11.44/5
Lustro

Salonowe duże, leżanka, magiel 
domowy. Skarbowa 17, parter, 

zdg 54 877
Krawiecką

maszynę Singcra. Poznańska 27 a 
m. 7. zdg 54 876

Urządzenie
składowe kolonjalki. Mylna 10. 

zdg 54 871
Kasa

Rejestracyjna Anker, jak nowa 
tanio. Scherfke ’■— Poznań. Dą­
browskiego 93. zdg 54 961

Lodownię
sprzedam. Skaibania. Aleje Mar­
cinkowskiego 21. zdg 54 971

Samochód
Opel 4/16 P. S. 2 osobowy 46 009 
km jazdy dobrym stanie 700 zl 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 54 964

Sypialnię
elegancką, marmury, lustra oka­
zyjnie Centrala Mebli, Wielka 26. 

zdg 54 913
Bzeźnictwo

w Inowrocławiu sprzedam korzy­
stnie z powodu choroby. Skrytka 
pocztowa 52, Inowrocław, 

ng 12 425
Maszyna

walizkowa do pisania. Pierac­
kiego 15 — 14. zdg 54 865

Dziewczyna
z gotowaniem potrzebna. Kowal­
ski, skład kolonialny, Górna Wil­
da 43. zdg 54 863

Motocykl
aparat fotograficzny 9X12, 

bardzo dobrym stanie tanio 
sprzedam. Zgłoszenia Adamkie­
wicz. Koźmin. Kaliska, zd 46 781si ński.

Dywan
kilimowy 300X200 nieużywany 
piękny 60 zł. Józefa 9 — 2.

zdg 54 838
Tokarka

nowa .precyzyjna, pryzmowa, di. 
toczenia 750 min z śruba pocią­
gowa. odda korzystnie W. Gier- 
czyński i S-ka, Poznań, św. Mar­
cin 13. zdg 54 819

Jasna
dębowa sypialka. oraz kuchnia na 
■sprzedaż. M.ale Garbary 1. stolar-

zdg 54 766
Sprzedam

tanio 6 pok. komfort willę tuż 
przy lesie 2 500 m2 sadu szlachet­
nego 5 letniego, niedaleko Po; 
znania. Oferty Kurier Poznański 

zdg 54 765

Folwark
300 mórg pod Poznaniem oddam 
w dzierżawę zaraz, gotówki — 
15 000. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 621

Majątek
900 mórg sprzedam, pośrednicy 
wykluczeni. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 639

Folwark
500 mórg 40 km Poznania, in­
wentarze kompletne zabudowania 
dobre, wpłata 50 000 ewentualnie 
zamienię na dom Poznaniu. -7- 
Ceyba, Poznań, Plac Nowomiej­
ski 5. zdg 54 953

Kilkanaście
majątków ziemskich poszukujemy 
dla poważnych reflektantów z 
wpłatą 50—200 000 zl. Oferty, bo­
nitacja do „Par“, Poznań pod 
55,334. Pg 5086-35,334

Beczki
od wina białego, koniaku, octu 
50, 75 i 100 litrowe kupujemy — 
również Sledziówki. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 223

Brylanty
mały, duży dywan perski kupię. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 476
Sypialnię

i jadalnie stylową .gabinet Bie- 
dermayer, sztuciec srebrny i por­
celanę na 12 osób kupie. Oferty 
opis, cena Kurjer TJoznański

________ zdg 52 673
Łóżka - szafy

firąny pościele, umywalki, sto- 
liki, dywany, chodniki, obrazy 
okazyjnie kupię. Oferty Kurjer 
Poz.nański zdg 53 394

Perski dywan
duży kupię z rąk prywatnych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 632

Kupię
dom dwurodzinny z małym ogrc 
dem w obrębie 20 km od Pozna 
nia, wplata do 5 000 złotych. - 
Oferty „Par“, Toruń ..Dom“.

Pg 5085-64,57
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Wystrzegajmy sią v_ 
naśladownictw - żądając 
jedynie w oryqinalnem opakowaniu

Kupno łrodków owadobójczych nafladująeych 
FL1T nie przynosi korzyici, preparaty te bowiem 
nie niszczą skutecznie owadów. Należy pamię­
tać, że wszelkie owady i ich zarodki niszczy do­
szczętnie jedynie FLIT. FLIT jest sprzedawany 
wyłącznie w żółtych blaszankach z czarną 
opaską i żołnierzykiem. FLIT nie plami. Her­
metyczne zamknięcie blaszanek zabezpiecza 
przed falsyfikatami.

Do niszczenia pełzających owadów sto­
sujcie proszek owadobójczy p. n. FIAT, 
rozsypując go w szpary » szczeliny.

Naśladownictwa powodują, słrały-jedynie FLIT priynosi korzyści
Skład żelaza

dobrze zaprowadzony w ruchii- 
wem mieście kupię. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 675

2 próżne
Małeckiego 36 — 6, 4—6. 

zdg 54 880
Panience

korzystnie. Aleje Marcinkowskie­
go 3 a, m. 9, front. zdg 54 868

Tokarnie
używaną 1 mtr. kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 671

Wózek
czterokołowy do 10 ctn. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 651

Kupię
samochód Ford, Citroen lub 
Pragę. Spieszne oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 747 

Futro
karakułowe lub brajtszwance na 
figurę wyższą. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 705

Urządzenie
kompletne kawiarni skupię. Ofer­
ty ceną Kurjer Poznański

zdg 54 874
Dźwigary żelazne

poszukuje Seminarjum Zagra­
niczne, poczta Nakło nad Notecią 

dg 2145
Poszukujemy natychmiast

maszyny parowej
nowszy model 10—20 PS, oraz 
stojący kocioł na 300—500 litrów 
pojemności wody, ż czystemi pa­
pierami. Towarzystwo Budowy 
Mleczarń, Bydgoszcz, Dworcowa 
Sb______________ dg 2146

Domek
łub willkę jednomieszkaniową
Srzy Poznaniu. Spieszne oferty 

iurjer Poznański zdg 54 058
Akcje

Cegielskiego kupie. Podać ilość 
i cene. Warszawa, Alberta 12 — 
m. 9, Lewiński. ng 12 426

12. Du WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
Aleja Hetmańska 1, stróż. Ła­
zarz. zdg 53 475

pokoje od gospodarza. Saperska 
33. zdg 54 613

Pokój
kuchnią meblami odstąpię. Obje­
cie 350,—. Adres wskaże Kurjer 

-Poznański zdg 54 626
Jednopokojowe

dwupokojowe wynajmie gospo- 
z. Adres Kurjer Poznańskidarz.

zdg 54 666
Dwupokojowe

kuchnia, balkonem I piętro. — 
Główna, średnia 2, przy Rynku 
gospodarz. zdg 54 720

Trzypokojowe
słoneczne lipca Łazarz. Adama 
Biedrzyckiego 15. obok Winklera 

zdg 54 682
Dwupokojowe

centrum Jeżyce.
Pełnokomfortowe

czteropokojowe Jeżyce 85, — 88,
Be-Em-Es

Grudnia 19. zdg 54 691

Trzypokojowe
trzecie piętro. Półwiejska 11. — 
Wskaże stróż. zdg 54 732

azy 2 pokoje kuchnia, 2 razy 1 
Okój kuchnia i pokój, czynsz 
góry. Wskaże Kurjer Poznański

zdg 54 726

Sześciopoko j owe
komfortowe słoneczne, ogrzewa­
niem III wolne. Józefa 5.

zdg 54 729

2 mieszkania
Piecio i siedmiopokojowe. Infor­
macje: stróż. Słowackiego 38.

zdg 54 816

Dwupokojowe
od gospodarza. Warszawska 49 

zdg 54 802
Próżne

trzy lub dwa łączne używaniem 
łazienki, telefonu oddam, czynsz 6 miesięcy zgóry. Długa’ 4? mie- 
szkame 10.____________^dg 54 798

Pokój
kuchnia, dwa. Wilda, kaucja. — 
Jeżycka 34 — 6. zdg 54 948

Jeżyce
pięćdziesiątpięć złotych, cztery 
pokoje słoneczne, kuchnia, łazien­
ka zaraz, urzędnikowi. Jeżycka 
34 — 6. zdg 54 947

Trzypokojowe
Wyspiańskiego, blisko Parku. — 
Bardzo słoneczne, IV piętro. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 908

Trzypokojowe
55,— Józefa, Piekary 26 — 2. 

zdg 54 995
3

pokojowe, łazienka 5 minut od 
tramwaju. Ul. Górczyńska 16 a/b, 
m. 2. zdg 54 861

Trzypokojowe
z kuchnia, komfortowe, słoneczne 
przy Parku Wilsona, wprost od 
gospodarza, ul. Małeckiego 15, — 
m. 7. zdg 54 859

4
pokojowe mieszkanie, balkony, — 
drugie piętro Parku Wilsona, — 
zwrot remontu 250,— do objęcia 
1 lipca, miesięczna 70,—. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 922

r 13 SZUKA MIESZK.

Dwupokojowego
z kuchnia poszukuje pewny płat­
nik. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54638
Dwupokojowego

Łazarz, dwie emerytki. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 628

2 pokoje
kuchnia, łazienka poszukuje bez­
dzietne małżeństwo, zapłacę J/t 
roku zgóry. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 54 665

Poszukuję
pokoju z kuchnią od gospodarza 
Oferty do Kurjera Poznańskie­
go zdg 54 679

Płatnik
pewny 2 lub 3 pokoi łazienka od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 646
Poszukuję

2 pokoi z kuchnią pewny płatnik 
od gospodarza, pośrednicy wyklu­
czeni. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 54 744

Urzędnik
państw. 2 pokoje, kuchnia, ła­
zienką od 1 września wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 738
Niedrogie

2—3 pokoje kuchnia, łazienka o- 
kolica Dąbrowskiego może być 
końcowy przystanek od lipca. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

p.3451
Dwupokojowego

kuchnią, śródmieściu, 'Tt roku 
zgóry poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 711

Emerytka
poszukuje słonecznego, dużego 
pokoju kuchnią lub 2 pokoi ku­
chnią na parterze lub I piętrzę. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 722
Dwa

lub trzy pokoje z kuchnią poszu­
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 806
Bankowiec

dwa z łazienką (bez), od 1. 7. 
Oferty warunkami, z czynszem 
Kurjer Poznański zdg 54 801

Pokoju
małżeństwo. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 799
Nowomiejski

6 a — 25, balkonowy, obszerny, 
zdg 54 787

Dwupokojowego
pokój kuchnią od gospodarza. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 914
H^u^Tokoje^jmebl.^H

Przyjezdnym
Półwiejska 30 — 7. zdg 54 946

Pokój
niekrepujący, osobnem wejściem 
z używaniem łazienki, utrzyma­
niem lub bez. Szkolna 11, m. 6.

«dg 54 829

Utrzymaniem
jedno — dwuosobowe komfort, 
balkon. Ogrodowa 18 — 4.

zdg 54 393
Umeblowane

pokoje klatki, niekrepujące, tele­
fon. Hotel National, św. Marcin 
nr. 30. zdg 50 359

Frontowy
niekrepujący, utrzymaniem tanio. 
Grobla 29 — 3. zdg 54 528

Zygmunta
Augusta 1 — 8 utrzymaniem, 

ję' zdg 54 575
Próżny

duży, ul. Małeckiego 33. m. 2, — 
parter. zdg 54 612

Jednoosobowy
czysty. Mazowiecka 65, parter, 

zdg 54 606
Korzystnie

Matejki 2 — 2. zdg 54 64(
Niekrępujący

elektryczność. Stroma 7 — 2. 
zdg 54 678

Komfortowe
dwa łączne ewentl. jeden pokój 
Nowomiejski 5 a, m. 9.

zdg 54 668
20,-

niekrepujący. Strzelecka 25 — 6 
zdg 54 657

Słoneczny
miły. Kwiatowa 6, m. 5. 

zdg 54 489
Mickiewicza

13 — 9. zdg 54 709
1—2

wygodami. Jasna 5 — 9. 
zdg 54 680

Niekrępujący
z balkonem, 2 osoby lub małżeń­
stwo. Dąbrowskiego 52 — 5.

zdg 54 728
Dwuosobowy

utrzymaniem 80,— lipca. Przecz­
nica 2 — 4. zdg 54 718

Pokój
Prądzyńskiego 56, m. 5.

zdg 54 686
Pokój

paniom. Długa 9, m. 9. 
zdg 54 681
Pokoje

umeblowane z utrzymaniem do 
wynajęcia. Wały Wazów 24.

zdg 54 645
Centrum

pokój urządzeniem telefonicznem 
na biuro solidnej firmie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 642

Zaraz
Sew. Mielżyńskiego 22 — 19, u- 
żywaniem kuchni. zdg 54 745

Ratajczaka
11 a — 92. zdg 54 743

Ratajczaka
11 a — 71. zdg 54 74?

Niekrępujący
Dzialyńskich 6 — 1. zdg 54 753

Dwu
jednoosobowy. Słowackiego 29, — 
m. 9. zdg 54 706

Przyjezdnym
tanio. Wodna 13 — 9. zdg 54 751

Panience
wspólny. Półwiejska 3 — 25. 

zdg 54 750
Wielkie

Garhary 6 — 5. zdg 54 812
Czesława

10 a — 14. zdg 54 797
Dwuosobowy

od zaraz. Skarbowa 18 — 10. 
zdg 54 796

Wspólniczki
inteligentnej na mieszkanie po­
szukuje starsza samotna. Aleje 
Marcinkowskiego. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 888

Centrum
wysoki parter, telefon, . także 
przyjezdnym. Aleie Marcinków 
skiego 2 — i. zdg 54 884

Ratajczaka
11 a — 102. zdg 54 870

Jasna
12 — 3. zdg 54 943

Tanio
Łąkowa 10 — 9. zdg 54 967

Pokój
Słowackiego 34 — 5. zdg 54 919

WARSZAWA

Czysty
paniom. Marcin 55 — 7. 

zdg 54 954
Pokój

próżny. Patrona Jackowskie 
m. 9. - zdg1

Urzędniczce
studentce (dwom), niekrepujący 
tanio. Marcinkowskiego 19 — i.

zdg 54 909 I

Próżny
klatki zaraz. Madalińskiego 7 — 
m. 2. zdg 54 966

11

Przyjezdnym
najtaniej Plac Kolegjacki 5 — 3. 

zdg 54 907
Jasna

4—4 panu. zdg 54 900
Komfortowy

od 15. 6. Droga Dębińska 3h, —
2 willa lewo. zdg 54 899

Spokojna
25 a — 7. zdg 54 786

Długa _
j   5 zdg 54 780

Klatki
inteligentowi. Ogrodowa 19 — 3. 

zdg 54 866
Komfortowy

Kramarska 19/20 — 10 narożnik: 
Pocztowej. zdg 54 85o

Zaraz
czysty pokój. Waiy Jana 12. -— 
m. 12. zdg 54 822

2
próżne ewentl. oddzielnie, cen­
trum, balkon, telef. 52-97.

zdg 54 773
Frontowy

Ogrodowa 2 — 7. zdg 54 893
Słoneczny

czysty, Kwiatowa 7. m. 3. 
zdg 54 891
Pokój

Jeżycka 45 — 9. zdg 54 »41
Słowackiego

55 _ 12. zdg 54 934
Pokój

dwuosobowy. Wielka 23 — 12. 
zdg 54 939
Pokoik

umebl. jednoosobowy. Kanałowa 
•j  U). . zdg 54 920

PROGRAMY p?& 
RABJOWE

Środa. 10 czerwca. 
Warszawa — 12.55 ..Ugór świę­

tojański'' — pogadanka Fortu­
nata Starzyńskiego: 18.00 ..Jak 
spędzić święto?1': 18.10 DOgadanka 
społeczna: 18.15 koncert reklamo­
wy; 23.00—24.00 „Płyta za płyta“

Czwartek. 11 czerwca. 
Warszawa — 10.30 muzyka

(pyty): 11.45 ..Teatr, film, plasty­
ka, architektura'': 15.15 matę u- 
twory wielkich mistrzów (piyty): 
18.00 ..Życie ’-ulturaine i arty­
styczne stolicy“: 18.05 koncert re­
klamowy: 22.50—24.00 muzyka ta­
neczna (Dlyty).

genia Sóderherg. przekład dr. 
Mariana Stepowekiego: 19.30 — 
muzyka polska w wykonaniu or­
kiestry P. R. Dod dyr. Starłisla- 
wa Namysłowskiego: 20.45 dzien­
nik wieczorny: 20.55 pogadanka 
aktualna: 21.00 „Nasze pieśni“ — 
VII audycja z cyklu . Stanisław 
Moniuszko — Pieśniarz" w opra­
cowaniu prof. Stanisława Niewia­
domskiego. Wyk. Maria Rońska 
(śpiew): 21.30 recital fortepiano­
wy Stelli DobryszyCkie.i: 22.00 — 
wiadomości sportowe: 22.15 mu­
zyka taneczna w wyk. Matei Or­
kiestry P. R. i Tadeusz Fali­
szewski (piosenki).

POZNAŃ

OGÓLNOPOLSKIE

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, centrum

,45>—.rok zgóry. Informa- 
— 21. zdg 54 849fcje Zielona 3

Środa. 10 czerwca. 
6.30 audycja poranna: — 12,03

muzyka lekka z Ciechocinka; 12.50 
chwilka gospodarstwa domowego: 
13.05 dziennik południowy: 15.30 
wiadomości gospodarcze: — 15.45 
„Wesoła audycja dla dzieci'1 d. t. 
.Kajtuś i Wojtuś ida do Afryki 
— w oprać. W. Budzyńskiego 
z muzyka Zbigniewa Lroczyńskie- 
go (ze Lwowa): 16.15 Zespól Salo­
nowy Pawia Rynasa: 17.06 kon­
cert w wykonaniu repeituaru ze­
społu K. P. W. (z Wilna): 17.30 
recital śpiewaczy Tatiany Nolier- 
Mazurkiewiczowej: 17.50 „Ane­
gdoty z życia Grottgera“ — poga­
danka. wygłosi dr. Jadwiga Pu- 
ciata-Pawlowska: 18.50 pogadan­
ka aktualna; 19.00 koncert w wy­
konaniu orkiestry P. R. ood dyr. 
Feliksa Rybickiego: 20.00 „Mozai­
ka muzyczna“ (Katowice i Po­
znań nadaja aud. lokalna): 20.30 
.Wędrówka mikrofonu po pro­
wincji", „Pracujemy światek, pią­
tek" (praca kelnera) reeertaż w 
opracowaniu Tadeusza RuJsiewi- 
cza (z Wilna): 20.45 dzieńnik wie­
czorny 20.55 pogadanka aktualna: 
21.00 pierwsza audycja z cyklu 
...Utwory Chopina w wykonaniu 
słynnych pianistów'1 (płyty): 21.30 
„Śmiech orzez izy‘‘ — audycja 
muzyczna w oprać. Ludwikow­
skiego, Halekiego. Karpińskiego 
T. Budzyńskiego (ze Lwowa): — 
22.00 wiadomości sportowe: 22.15 
muzyka salonowa w wykonaniu 
zespołu Feliksa Ptaezyńskiego. — 
Tr. z kawiarni „Ziemiańskiej“ (z 
Łodzi).

Czwartek. 11 czerwca. 
8.00 audycja poranna: 8.15 pro­

gramy lokalne: 8.45 dziennik: 9.00 
transmisja nabożeństwa z Lodzi. 
Kazanie na uroczystość Bożego 
Ciaia wygi. ks. nrof. Henryk Wa­
ryński: 12.03 poranek muzyczny w 
wykonaniu Anieli Szlemiiuskiej. 
Janiny Hupertowej. Janusza Po­
pławskiego. Aleksandra Micha­
łowskiego. Chóru i Orkiestry P. 
R. pod dyr. Mieczysława Mie­
rzejewskiego: 13.00 . Opowiadania 
•przyjaciela" — nowela Jana Mier- 
nowskiego; 13.20 muzyka operowa 
w wyk. Orkiestry P. R. pod dyr. 
Mieczysława Mierzejewskiego z u- 
dzialem: Janiny Hupertowej. A- 
■nieli Szlemińskiei. Aleksandra 
Michałowskiego i Janusza Po­
pławskiego: 14.30 transmisja ze 
świetlicy Tow. Szkoiy Ludowej 
(ze Lwowa): 15.00 audycja dla 
dzieci: 16.00 koncert w »yykona- 
n.iu Orkiestry Filharmonji War­
szawskiej z Ciechocinka. W przer­
wie e godz. 16.45 ..Znaczenie na­
czelnego wodza dla narodu" — 
odczyt wygi. pik. Roman Umia- 
stowski; 17.50 „Ja,k wykorzystać 
słońce i powietrze dla zdrowia 
dziecka“ pogadanka — wygi. dr. 
Marceli Gromski: 18.50 pogadan­
ka aktualna: 19.00 Teatr Wy­
obraźni u obcych (Szwecja): 
..Pozytywka" — oryrnalna ko­
medyjka radjowa. Napisała Eu­

Środa. 10 czerwca. 
Poznań — 12.55 „Wady w ży­

wieniu Ietniem bekonów" — rpog. 
rolnicza (wygi. inż. Stefan Ho- 
ser): 13.15 lekka muzyka arty­
styczna (piyty): 18.00 wujaszek 
Kazio omówi listy od dzieci: — 
18.10 pogadanka społeczna: 18.15 
nasza przyroda: ..Ptaki i rośliny 
nad Warta" — pogadanka (wygi, 
dr. Wiesław Rakowski): 18.25 ży­
cie kulturalne Poznania: 18.39 
koncert reklamowy: 20.00 koncert 
życzeń z piyt.

Czwartek. 11 czerwca. 
Poznań — 10.30—11.45 muzyka

Franciszka Schuberta (płyty): — 
11.45 „Życie Poznania“: 15.15 — 
małe utwory wielkich mistrzów 
— piyty (z Warszawa): 18.00 — 
„Swawolny kwadrans": Jak to 
było? — w opracow. Clamotte'a: 
18.15 utwory charakterystyczne — 
(olyty): 18.25 życie kulturalne Po­
znania: 18.30 koncert reklamowy: 
22.50—23.00 chwila walców (piyty).

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę
17.00 Budapeszt. Recital śpie­

waczy. 17.30 Moskwa (WCSPS). 
Pieśni Wolfa

18.00 Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. Frankfurt. „Specjały mu­
zyczne" — wielki koncert -rozryw­
kowy. Monachium. Wesoty kon­
cert. Koenigsw. Pieśni współeze 
sne. M. Ostrawa. Tańce śpiewa­
ne.

19.00 Moskwa (Kom.). „Ca- 
margo“ — operetka Lecocea. — 
Hamburg. Koncert orkiestrowy. 
19.15 Monachium. Koncert kwar­
tetu Ouellnga. 19.20 Lipsk. Kon­
cert solistów. 19.30 Anglia. (Reg. 
Progr.). „Luiza" — opera Char- 
Dentiera. Bukareszt. Recital śpie­
waczy. Stockholm. Kabaret. Boro- 
muenster. „Kawaler Srebrnej Ró­
ży" — opera R. Straussa. Buda­
peszt. Koncert radjoork.

20.00 Bruksela flam. środowy 
koncert symf. 20.20 Anglja Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna. Wie­
deń. Koncert muzyki ludowej. — 
20.30 Anglja (Nat. Progr.). Kon­
cert symfoniczny. Oslo. Koncert 
symfoniczny. Strasburg. ..Dragoni 
z Vil!lars" op. Mailanta. Stock­
holm. Soliści. 20.35 Rzym. Wie­
czór ludowy. — 20.45 Sztutgart. 
Koncert popularny. Wrocław. U- 
twory. śląskich kompozytorów. — 
Hamburg. Muzyka dwufort. Kró­
lewiec. . Muzyka" — aud. muz. 
Berlin. Koncert orkiestrowy.

21.00 Praga. Koncert radioork. 
Wiedeń. „Serenady" — koncert 
Wied. Ork. Symf. (w ramach Fe­
stiwalu Wied.). 21.15 Paris P. T 
T. Muzyka kameralna. Buda­
peszt. Recital wiolonczelowy Ja- 
nó Kenpety. 21.45 Bukareszt. Mu­
zyka salonowa.

22.00 Stockholm. Muzyka ta­
neczna. 22.05 Budapeszt. Muzyka 
jazzowa. — 22.20 Anglia (Ńat. 
Progr.) Koncert radioork. 22.30 
Angija (Reg. Progr.). Muzyka ta-

heczna. Wrocław. Muizyka tauecB- 
na. Koenigsw. „Nocna muzyczr 
ka". Kolonia. Muzyka lekka i ta­
neczna. 22.40 Monachium. Muzyka 
taneczna. 22.45 Radio París. Tan­
ce przedwojenne. .

23.00 Koenigsw. „Prosimy do 
tańca". Budapeszt. Muzyka cy­
gańska. Bukareszt. Koncert noc­
ny. Sztutgart. Utwory Mozarta. 
23.05 Wiedeń. „Dawny Wiedeń"
— aud. muzyczna. 23.15 Radio 
Paris. Muzyka lekka.

24.00 Sztutgart. Koncert noc­
ny.

na czyyartek:
7.90 Praga. Koncert z Karło- 

vycli Va rów.
8.30 Praga. Recital organowy.
9.10 Praga. Sonata h-moll Re-

spighiego. 9.30 Monachium. Mu­
zyka organowa.

10.00 M. Ostrawa. Koncert ra­
dioork. Praga. Muzyka salonowa
10.15 Bratisława. Recital wiolon­
czelowy. 10.20 Brno. Trio Men­
delssohna.

11J5 Praga. Koncert ork. woj­
skowej. 11.50 Wiedeń. Koncert or­
kiestrowy. _

12.00 Wrocław i Koeniga. Kon­
cert rozrykowy. Monachium. — 
Koncert radioork 12.15 Koszyce. 
Koncert radioork.

13.05 Wiedeń. Koncert rozryw­
kowy.

14.00 Koenłgswust. Muz. lekka. 
Budapeszt. Muzyka cygańska. —
14.15 Berlin. Barwny koncert roz­
rywkowy 14.45 Monachiom. Sek­
stet Thuiilego.

15.45 Buadepszt. Koncert ork.
bu d ap eszt eńeki e.i.

16.00 Ryga. Muzyka salonowa. 
Monachium. Wesołe popołudnie 
muzyczno-wokailne. Koenigswust.
— Muzyka lekka. — 16.45 Wiedeń 
.Po wiedeńeku — po węgiersku"

— koncert rozrywkowy.
17.15 Anglia (Nat. Progr.). — 

Muzyka taneczna. 17.30 Buda­
peszt. Muzyka salonowa. 17.50 
Brno. „Powiew wiosny" — aud. 
muzyczna.

18.00 Koenigswust. Koncert chó­
ru ka,m. Koszyce. Romanse ro­
syjskie. Paris PTT. Recital or­
ganowy. Sztutgart. Muzyka roz­
rywkowa. Królewiec. Koncert or­
kiestrowy.

19.90 Lipsk. Koncert orkiestro­
wy. Frankfurt. Koncert wieczor­
ny. 19.05 Koszyce. Muzyka lekka.
19.15 Hamburg. Ballady Loewe- 
go. 19.20 Monachium. Kencert 
skrz. Beriotta. 19.25 Wiedeń. — 
..Otello“ — opera Verdiego (w 
ramach Festiwalu Wied.). 19.39 
Budapeszt. Recital fort.

29.90 Anglia (Nat. Progr.). Kon­
cert muzyki tanecznej. Bruksela 
franc. Koncert Beethovenowski. 
Koszyce. „Wesołe kumoszki z 
Windsoru" — opera kom. Nico- 
lai'ego. 20.10 Kolonia. Koncert 
wieczorny. Koenigswust. „Giueek 
am Ziel" operetka Sieeela. Sztut­
gart. Wesoły wieczór lud. Ham­
burg. Koncert kompozytorski Fr. 
Błona, mistrza muzyki rozrywko­
wej. 20.15 Bukareszt. Koncert 
symfon. 20,35 Mediolan. Koncert 
symfoniczny. 20.45 Rzym. ..Tosca''
— opera Pucciniego. 20.45 Radio 
Paris. Koncert symfonioz-y.

21.30 Hamburg. . Taniec instru­
mentów''. 21.45 Bukareszt. Kon­
cert ork. mandoiinistów.

22.00 Sztockholm. Muzyka orz- 
rywkowa 22.30 Anglia. — (Reg. 
Progr.). Muzyka taneczna. Ko- 
pen linga. Kwartet G-dur Schu­
berta. Praga. Muzyka lekka. Ber­
lin. Muzyka taneczna 22.40 An­
glia. (Nat. Pnogr.). Muzyka lek­
ka. 22.45 Sztutgart. — Godzina 
Brahmsa. Monachium. Utwoiry 
Brahmsa. Radio Paris. Muzyka 
taneczna.

23.00 Kopenhaga. Muzyka ta­
neczna. 23.15 Radio Paris. Muzy­
ka lekka. 23.20 Wiedeń. Muzyka 
taneczna. 23.25 Budapeszt. Muzy­
ka cygańska.

24.00 Frankfurt. Koncert nocny.
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Skromny
czysty, niekrępujacy. Marcina 5, 
«• 9-________________ zdg 54 925

Centrum
fronte wy. Sieroca 5(6 — S. 

zdg 54 915

Dzierżawa
600 mórg młyn wodny tartak, za­
budowania, inwentarze komplet­
ne 25 000,— Kwiatkowski, Po­
znań, Działyńskich 10.

zdg 54 763

Próżnego
do 20.— urzędniczka. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 708

Pokoju
eleganckiego niekrępujacego śród­
mieściu, utrzymaniem szuka pani 
od 1. 7. Oferty cena Kurjer Po­
znański zdg 54 685

Dowód osobisty
na nazwisko Stefan Alf. Schmidt 
wykupię od znalazcy za zł 10,— 

zdg 54 649
Zgubiono

rękawiczkę pokarę narożnik Śnia­
deckich — Marszałka Focha. — 
Znalazcę wynagrodzę. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 54 692

Pokoju
częściowo umeblowanego na pra­
cownię dla rysownika, parter. — 
Oferty Kurjer Poznański

- zdg 54 703

Zgubiłam
7. 6. branzoletkę złota okolica 
\\ ały Leszczyńskiego, wynagro­
dzę. Połaczyńska, Wały Jana 2. 

zdg 54 715
2

pokoje używaniem kuchni poszu­
kuje małżeństwo. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 804

fc~23. ROZMAITE

Obiady
domowe tanie. Pocztowa 10 — 2. 

zdg 52 306Miłego
niekrępujacego u samotnej star­
szej osoby, śródmieściu poszuku­
ję. Warunki Kurjer Poznański

zdg 54 803
Akuszerka

Krajewska, Strzelecka 2, telefon 
27-71 orzy świętokrzyskim przyj­
muje. udziela porady, pomocy po­
łożniczej. dg 2917Pokoju

dwuosobowego do 30,— zaraz. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 788 Mereżkę
ręczna i haft wykonuję akurat- 
nie tanio. Skarbowa 6, m. 8.

zdg 54 951Pokoju
śródmieściu, słonecznego, czyste­
go. częściowo umebl., używaniem 
kuchni, emerytka córka do I ptr. 
1 hpca. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 928

Adarelli
znana wróżbiarka

przyjmuje Podgórna 13, mieszka­
nie 10, front. zdg 54 771¡^^17. LOKALE
BTz^^NAtTKA

Szkoła Przysposobienia
Kupieckiego

i
Kursy Handlowe 

Preissa,
Skarbowa 11. Wpisy codziennie. 
Początek kursu

l-go lipca.
zdg 54 469

2
ubikacje sutereny, na warsztat, 
duże, jasne oraz 1 pokój III pię­
tro podwórze zaraz wolne. Za­
wiadowca, św. Marcin 54.

zdg 54 409 ,
Skład

Górna Wilda 36. miesięcznie 45 
zł. Wiadomość: telefon 37-55.

zdg 54 752
Dwie

handlowe ubikacje, duża składni­
ca 40 zł. Ostrówek 10, dozorca.

zdg 54 698
Angielskiego
Francuskiego

udziela Doi go w. Skarbowa 4 — 
m. 14. Zgłoszenia 7 — 9.

zdg 59 956Ubikacje
przemysłowe administracja, — 
Strzelecka 14. zdg 54 890 Bt^ ~muzykX

18. DZIERŻAWYBiMI ■—||_J_. __ Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Poznań. Ratajczaka 36. Egza­
miny wstępne w czerwcu.

zdg 53 984

Jeziora
poszukuje celem wydzierżawienia. 
Wladysiaw Klonowski, Skulsk, 
powiat koniński. zd 54 321

Rzeźnictwo
wydzierżawię zaraz, powód 
męża. Śmigiel, Rynek 21,

zgon 2S SZUKA POSADY

Dziewczyna
czysta, zdrowa, sumienna do 
wszelkich prac szuka posady — 
najchętniej do starszych pań­
stwa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 696

Osoba
w średnim wieku, inteligent»», — 
zaufana poszukuje posady wyrę- 
czycielki — towarzystwa pani 
(lektorka) za malem wynagrodze­
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 602
Polecam

gospodynie, kucharki, pokojowe. 
Lewandowska. Aleje Marcinków- 
skiego 16. Zdg 54 734

Gorzelnik
kawaler, 16 lat praktyki, dobry 
fachowiec obznajmiony z książ- 
kowością rolniczą. Polecenia i 
świadectwa dobre, szuka posady 
od 1. 7. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 653
Posługi

poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 54 717

Panienka
lepszej rodziny szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 622

Pomocnica buchaltera
pisząca również na maszynie po­
szukuje posady w poważnem 
przedsiębiorstwie, branża obojęt­
na, pierwsze dwa miesiące bez­
płatnie. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 684Sierota
uczciwa szuka posady lub po­
sługi. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 885 Panienka
z kaucją poszukuje posady eks­
pedientki. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 713Uczciwa
samodzielnem gotowaniem, x dhi- 
goletniemi świadectwami poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­znański zdg 54 881

Praktykantka
biurowa pisząca na maszynie i 
stenografia. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 927Dziewczyna

początkująca poszukuje posady 
do wszystkiego lub do dzieci. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 878

Kucharka
przyjmie posadę od 15. do pro­
bierni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 824

Oferty wydajemy tylko
za przedłożeniem dowodu

Zdarzają się liczne wypadki, że inserenci 
zgłaszają się do administracji naszej po odbiór 
ofert bez dowodu, otrzymanego przy nadaniu 
ogłoszenia Oświadczamy wobec tego, że w inte­
resie inserentów oraz zgodnie z zasadą szyfro­
wanych ogłoszeń wydajemy oferty oraz udziela­
my o ofertach Infonnacyj tylko za przedłoże­
niem odnośnego dowodu.

Przestrzegamy przed zagubieniem tego 
dowodu, gdyż reklamacyj nie uwzględniamy.

ng 12 421
Aleję

wiśni 300 drzew wydzierżawię. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 54 917

Ogłoszenia 'o 30 -¡łów dla ooszo- 
kujaevcb nosa^y w rei rubryce 
obliczamy oo iednei rrzeciei cen e 

drobnvcb

a) Służba domowa

EUKSIR • PROSZEK i PASTA 
. DO ZĘBÓW

R. Barcikowski S. A. Poznań

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

9. 6. „Frydery-k Wielki“, 
-występ gościnny mistrza 
Solskiego.
Środa, 10. 6. „Fryderyk 
Wielki“, występ gościnny 
mistrza Solskiego. 
Czwartek, 11, 6. „Fryde­
ryk Wielki“, występ go­
ścinny mistrza Solskiego.

TEATR NOWY: Wtorek. 9. 
6. „Nauczycielka".
Środa, 10. 6. „Spadkobier­
ca“, występ J. Węgrzyna.

Służąca - kucharka
samodzielna dobrem gotowaniem 
szuka posady lepszy dom. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 54 481

Inteligentna
lat średnich, o miłej powierz­
chowności, łagodnego usposobie­
nia szuka posady do prowadze­
nia gospodarstwa domowego, — 
może, się zajad wychowaniem 
dzieci, przyjmie także na wy­
jazd lub podobną. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 53 469

Panienka
poszukuje posady z gotowaniem, 
małe wynagrodzenie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 616

KINA

Panienka
z dobrej rodziny jeżyk niemiecki, 
szycie bielizny, robótki, gotowa­
nie, do dzieci lub pomocy pani, 
przyłączeniem do rodżiny. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 625

Poznań, wtorek, 9, 6. 
APOLLO: Należę do Ciebie. 
CORSO: „Kocha, lubi, sza­

nuje“.
GLORIA: „Gra zmysłów". 
GLORIA: „Czar młodości“. 
GWIAZDA: „Dziś wieczór

u mnie“.
METROPOLIE: „Piekło 

Chin“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

„Tarzan nieustraszony“.
RENAISSANCE: „Ostatni 

posterunek“.
SŁONCE: „Calcieote, mia­

sto miłości“.
SFINKS: „Złotowłosy 

brzdąc“.
ŚWIT: Zamach w kasynie. 
TĘCZA-Łazarz: „Napad na

Kongo“.
TĘCZA-Wilda: „Mężczyźni 

w niebezpiecznym wieku“
WILSONA: „Piekło“.

Dziewczyna
uczciwa samodzielnem gotowa­
niem, poleceniem 15. lub 1. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 54 029

Dziewczyna
uczciwa z dobrem gotowaniem 
szuka posady od 15. 6. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 723

Dziewczyna
kucharka kuchnia warszawska, 
długoletnie świadectwa, szuka 
posady bez prania. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 712

Dziewczyna
uczciwa chętna poszukuje posady 
do wszelkiej pracy, gotowaniem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 873
Panienka

inteligentna szuka posady do 
dzieci .Oferty Kurjer Poznański 

zdg 54 710
Uczciwa

samodzielnem gotowaniem szuka
Íosady zaraz. Oferty Kurjer 
’oznański zdg 54 736

Administrada.

Sierota
poszukuje posługi lub posady za­
raz lub 15. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 957

Dziewczyna
szuka posady od 15. na probo­
stwo lub spokojnego domu do 
wszelkich prac. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 694Dziewczyna

uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znańskiego zdg 54 910

Panienka
kochająca dzieci, ze znajomością 
szycia i języka francuskiego i 
niemieckiego poszukuje posady 
od zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 689
Uczciwa

poszukuje posługi bez gotowania 
cały dzień. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 774 Krawcowa
szuka pracy poza dom. 2,— dzien­
nie. Chwaiiszewo 38(39 — 23.

zdg 54 608
Dziewczyna

szuka posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 54 860 Urzędnik

gospodarczy żonaty lat 31 z szko­
łą rolniczą, z praktyką, dobry or­
ganizator prosi o jakąkolwiek 
posadę za skromnem wynagro­
dzeniem. Łaskawe zgłoszenia u- 
prasza do Kurjera Poznańskiego 

zdg 54 719

Dziewczyna
z gotowaniem do ssmotnej lub 
2 starszych osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 54 825

Posłneaczka
z dobremi poleceniami przyjmie 
posługę całodzienna lub w tygod­
niu. Oferty Kurpr Poznański

zdg 54 834
Krawcowa

poszukuje posady w dom po 1.50 
zł. Zgłoszenia: Wierzbięcice 11, 
m. 20. zdg 54 875Dziewczyna

samodzielnem gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 916
Bezpłatnie

maszynistka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 783Panienka
skromna szuka od zaraz posady, 
kochająca dzieci dobrym świadec­
twem. Łaskawe oferty do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 54 932

Posady
nauczycielki niemieckiego lub po­
sady w biurze poszukuję, świa­
dectwa niemieckie. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 54 842b)Inni

Panienka
przyjmie zastępstwo wakacyjne 
lub jakakolwiek posadę — pisze 
na maszynie. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 53174

Krawcowa
dobry krój dziennie 2 zł, szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań­
ski zdg 54 557

Krawcowa
pierwszorzędna na wszelka pracę 
poza dom .2,50 dziennie szuka po­
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 495
Aptekarska siła

pomocnicza żeńska z 10-letnią 
praktyka poszukuje posady la- 
oorantki w aptece wzgl. labora­
torium chemicznem. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 53 705

Fryzjer
poszukuje posady zaraz, miejsco­
wość obojętna. Zgłoszenia Cze­
sław Praczyk, Borek, Rynek 10.

zdg 54 468
Posznknję

posady portiera, inkasenta itp. 
z kaucją 1000. Oferty Kurjer 
Poznański zd/ .M 566 Robotnik

kawaler, samotny poszukuje Pra­
cy za woźnicę z dobremi świa­
dectwami z kaucją 500 zł od za­
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 327

Ogrodnik
samotny, lat 40, dzielny facho­
wiec, specjalność warzywnictwo, 
kwiaciarstwo, szkółkarstwo, bart­
nictwo i obsługa pałacowa, bar­
dzo dobre świadectwa, poszukuje 
posady na majątek lub gdziekol­
wiek od czerwca lub później. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 374

Inteligentna
8 klas gimn., kursa handlowe, 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 527

Kuchmistrzyni
restauracyjna poszukuje posady 
od 15. do hotelu lub restauracji, 
pierwszorzędne świadectwa. — 
Również na wyjazd. Oferty Ku­
rjer Poznańska zdg 54 427

Sekretarz
adwokacki poszukuje odpowied­
niej posady w przedsiębiorstwie 
handlowem. Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdg 54 597

Przedstawiciel
poszukuje posady obecnie praco­
wałem w Ubezpieczalni kredyto­
wej. Zgłoszenia Kurjer Poznań­
ski zdg 54 693

Pisarz
lub urzędnik gosp. z praktyka ka­
waler, lat 33 szuka posady. Zgło­
szenia do Kurjera Poznańskiego

zdg 54 313

ng 10 242
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Pielęgniarki
szukam kursem Kliniki dziecię­
cej. Oferty Kurjer Poznański

zdg 54 494

Młodsza
rutynowana ekspedientka z nie­
mieckim do restauracji. Młodsza 
panienka z niemieckim do. sprze­
daży papierosów. Zgłoszenia 4—6 
3 Maja 3a, m. 3. zdg o4 827Gospodyni - kneharka

do dworu potrzebna od 1 lipca. 
Zgłoszenia Inowrocław, skrytka 
pocztowa 105. zdg 53 544

Ekspedientka
samodzielna do pierwszorzędnego 
magazynu obuwia potrzebna.— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 54 820Potrzebuję

pomocnika kowalskiego. Zgłoszę-, 
nia Rataje. Projektowana. Bana-’ 
szak. zdg 54 618 Dziewczyny

samodzielnej do wszelkich prac 
domowych poszukuję od li>. IV 
Zgłoszenia ul. Ludwika Rzepec­
kiego 21, m. 3 (naprzeciw Kościo­
ła Łazarskiego). zdg 54 770

Wspólnika
350 zł do ładowni akumulatorów, 
elektromechaniki, zawód nieko­
nieczny, pewny chleb. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 54 614 Dziewczyna

uczciwa do prac domowych zaraz, 
ulica Główna 67. skład.

zdg 54 897
Człowiek

znający prace ogrodowe. Wio­
ślarska 71. zdg 54 605

Szwaczki
na koszule męskie potrzebne. — 
Konarski, Wodna 22. zdg 54 892

Slażąca
potrzebna od zaraz. Mickiewicza 
3, piekarnia. zdg 54 600

Służąca
z gotowaniem oraz panienka do 
dziecka potrzebne. Ratajczaka 
34, skład cygar. zdg 54 648

Fryzjerka
potrzebna. Św. Marcin 27. 

zdg 54 959

Panienkę
szkoła handlowa, początkującą’ 
biurowa przyjmiemy. Skrzynka 
pocztowa 54. zdg M 898

Fryzjer
stała. Górna Wilda 88.

zdg 54 663
Fryzjerki

wodno żelazkowej poszukuję za­
raz. Oferty Grodzisk, skrytka 
28. zdg 54 654

Masażystka
na wieś od zaraz potrzebna. — 
Oferty warunkami Kurjer Po­
znański zdg 54 864

Dziewczyna
do pracy potrzebna. Karłowicz, 
Mostowa 4. zdg 54 714

Dziewczyna
czysta z gotowaniem oraz

panna
do dziecka z szyciem zaraz po­
trzebne. Błażeja Winklera 10. 
willa, Łazarz. zdg 54 862

Bławatnik
młodszy ekspedjent - dekorator 
potrzebny. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 54 701 Kierownik
sali dla lokalu rozrywkowego, 
przodującego w mieście, potrzeby 
ny. Oferty piśmienne z odpisami 
świadecw, fotografja. podaniem 
warunków do „Par , Aleje
Marcinkowskiego 11,. pod numer 
„24,41“. Pg 5082-24,41

Młodsza
uczenica biurowa za skromnem 
wynagrodzeniem potrzebna. Ofer­
ty Kurjer Poznański zdg 54 704

Dziewczynę
uczciwa do wszelkiej roboty do­
mowej z gotowaniem od 15. Zgła­
szać się 2—4. Bukowska 1 — 12 

zdg 54 727
m^28. ROZRYWKA 'j8j|

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem po­
trzebna. Zgłoszenia Żurawska, 
ul. Raczyńskich 5/8, przy Placu 
Bernardyńskim. zdg 54 749

„Eden“
olać Działowy 11 Bn Dancing. 
-*env niskie Pe 4 886 oo 263

Nadal wyświetlamy
figlarna

Shirley Tempie
przemiły

„Złotowłosy brzdąc“
Kinoteatr „Sfinks“. zdg 54 740

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
szkolnem zaraz potrzebny. Dro- 
gerja pod Lwem Cz. Jankow­
ski. Kruszwica. ng 12 399/100

Fryzjerka
może się zgłosić. Galas, Wy­
spiańskiego 15. zdg 54 836

„Feniks“
Restauracja - Winiarnia ,

Fredry 12
Codziennie

wieczorem
dancing

Ceny przystępne! zdg 54 960

Fryzjer
2 dni tygodniu. Wrocławska 20. 

zdg 54 945
Fryzjer

Poznańska 26. zdg 54 942 Londyńska
Masztalarska poleca przy doboro- 
wej orkiestrze, zniżonych cenach, 
karafkę od 2 złotych. Dancing to­
warzyski. ®dk :>4 931

Służąca
Łąkowa 8 — 8. zdg 54 963

Fryzjer
damski, męski potrzebny. S. Ra­
tajczak. Al. Marcinkowskiego 20. 

zdg 54 011
„Kapelusz“

modnie przefasonowany. . odświe­
żony. zastąpi nowy. Tanie .kape­
lusze na składzie. Wytwórni a ka­peluszy męskich, damskich 27-go 

’Grudnia 2. podwórze. zdr o2 812Fryzjerka
stałe. Libelta 13. zdg 54 920

Humor zagraniczny

— A zatem, jeśli nie zdam matury — ojciec nie kupi 
mi pięciokonnej maszyny?

— Nie. Jeszcze nie widziałem, by 5 końmi kierował 
osioł.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — oo ubranie — to Edmund Rychter, Poznań. Ostrów Wielko,p.

Przedpłata na miesiąc czerwiec 1996 roku za oba wydanii razem w Poznaniu 
w ekspedycji zł 3.20, w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3,70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce z! 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa przeszkód w zakładane, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenoi nie maja 
prawa domagania sie niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

W w

dorłn C "1 A n i a na stronie 6-lamowej 25 gr. na stronie 4-lamowej przy końcu tekstu kyj'ivoicilia redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piatei) 100 gr. na stron e
---------------------drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potorznemi 20)

°d 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ‘’97, nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do z. 11,10. w dm przedśw;a 
teczne do godz. 11,00, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżei 100 slń™ 
w tem 5nag,ówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różirce nr.*.» 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie’ odpowiada

wydaniach wielk»świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroc7v«tn.śri 
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